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INTRODUCCION 

El objetivo(de2esta·.i;~sis)e~ afa}caf de una ,mariera'a~ 

Plia · Y .. :.gf.~~·~1;,¡;~~1}~f ;~~tcif iFS~ :~:t·:\fr.ff~~ti~z·r~~!'~a ••.• den:t ro ·de 
las .empre'sas?'lás:{cUa.lesi;se:va:n:~)transformarido··más grandes 

:::::t\f ~i~f~!if~~f~i~~t~t~¡t~:t ::::~:~~:~ 
El tJ,i~~.it~1}~~i~~~~~:1~1~~~( ~~ .!la .• stab.lecido . co-

mo un servicfº'"~n·a~Spe~Sa.~le;!,éri\~~· mün~o de :los ·negocios 

si en do ·r;:~~~s~~;~~J~~~i~~@J.~~~~(~i'j~º~~~·~a~·~~~~e sa~a····.1~ cual ·•·· 
presta• sus: sé'I-vi::cfos;. ·sino. táínbiéri. con .. el 

versio~Í~s~~~:i·;.i~~gg~'.~{6·~.~~d~~~.f~te'.re~dos •·~·n ia .·.informa~ 
ci6n .. firiancidr~'!'etTbase a 13: i~formaci6n oportuna .de la 

, '~ ,, ·;,; ·' ,." ,,· 

contabi:l_icl.a'.d.J.i.depi40 a esto, el auditor debe ser más efi 



profesi6n. Es por esto que se haca un análisis de los -

aspectos más importantes de 1:-1 auditoría, en el capitulo 

I y II se hace una int¡;od.110ci6n a h u.uditoría como mm'.i 

de la contabilidad, c6mo surgió, en ·donde surg{6, y quién 

es el encargado de realiza:r la auditorí~, establece cua­

les son las normas de auditorí,a épara lor.rar que;'sus ~m-> O: < ~.·.. .. . .· . . . 
bajos reunan los requi.sÚÓ~2que e.s,tablecen; e.~ta,~,nonnas, 

,<~ ,:J~ ~':,; v',' • 

respecto a el control de; paHdad en>fl que se;i,e1\s:lentra 

la i~dependencia ·del io#t·J'~·b~\~;_t~.u..y·~~.;s6na1t~#~~í~ci6n 
con su cliente. 

En el 

·:~'-< j ~ ~~~: ~ ~-
.-_ :·,-;, 
.:;1, 

mento s .. de ·j.y.~cio)sü:(i9:F~ri];es'~Para''.~fiqde(~mitirEsct;opi--­
ni6n profesib~l. ··~ '''':~·.· · .:":.~,~);~: ~·~e;· .. cdt\;,:·,;c.: '7'.:; '. 

'...:' \/~:<;~~-~:'.·.,'- ,:. ;_ '~'' .:·.·":--: : ;::'{:--.:·:·/·: : .. ··: 
En el ca~í,tt10 IV ., ... ~ . 

to ría que es la base para 

rroilode la 

llevar a cabo lFJ. 

fe fli ;nah e -·~~·,e·f ' 

se 

él y 

ci os; ·<~' .. . :é;t: . .~ •:; '. :: ''·'y' ~x·' ·· · · · :;' ·.~.-.. ·· ... ·~:··.'.(' .·· .,,.,~.·-· .. 'i• .·-· _, - -· • ,- ,.,,. . ~-~;~~{~~.;~~~f~~:::,~~~~~~'.i:~;;~~~f.~~-; 

pro:::!~ª~!~~!::::~·qt~}¡~¡:,~~~~~~~,i~~~l~~t~! 

en 

~l' , " _,_ :·"" :,--. ~·- :· . 

del negoQ.io .. •··para: continuar con/ i~s'.~'ác't'i vldi;.á.~~" ebon6mi--
.. '. . ·' 

cas, las cuales se reflejan en los estados financieros, 



se du un'l. explicación de las transacciones de acuerdo a 

su clasificación, cuentas de activo, cuentas de pasivo, 

cuentas de caJital y cuentas de resultados. 

Y por ultimo se menciona en el capít1üo VII el dicta­

men del contador p:-ofesioúal al haber terminado con su -

trabajo, dejando así un'l evidencia de haber cumplido con 

las normas de información mencionando que su nombre que­

d·~ asociad::> 0on "'fitados o inform:tción financiera, su op1_ 

nión sobre la misma y en su caso las limitaciones y sal­

vedades que hayan surgido en su examen, y las demás razE_ 

nes d·: importancia en el caso de emitir una opinión ad--

versa o abstenerse .de ·opinar, esto de acuerdo con princi 

pios de contabihd.ad ~plicados sobre bases consistentes. 

Los ·tiempos'. modór~•Sa~exi~~!l que. los trabajos de audi.:.. 

toría se vuelvan más efici~htes;· reduciendose el tiempo 

disponible para su::,re.aif~'a'ci6h y acelerando la oportuni­

d9.d de. lá emisiÓn ~e:"t~;;9P~~~i'6ri(~rofesional sobre los e§_ 

tados financi~rO~ 16'¿~~é~8-icdf:f~~to la eficiencia 

de sea coh~1ui~·'¡,~i,~~ürl~rrÍe,nte con la 

que se 
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1.1 ANT~CiD~NTES HISTORICOS 

La auditoría es casi tan antigua como la civilización 

misma. Se emplea en el antiguo Egipto, en el Imperio 

Romano y desde luego, en los grandes establecimientos 

mercantiles de la Edad Media. 

La auditoría en Inglaterra es muy antigua, en el siglo 

XV algunas familias pudientes recurrían a los servicios 

de auditores para asegurarse de que no había fraude en -

las cuentas que eran manejadas por los administradores -

de sus bienes. En el siglo XVI durante el reinado de 

Enrique VIII, existieron "ordenes y ordenanzas" para el 

mejor Gobierno del Hospital de San Bartolomeo el Meno~,­

que en realidad eran reglas para la auditoría de las 

cuentas del Hospital, como son la revisión de los libros 

de caja, los registros de servicios, etc. • ,<, 

des mercantiles. 

; . .' ";"l, ·. ,,-'~"'.°;','": "'.:><· ·)':"•'"~/¡. ~~':.'' 

cual no se concedía la incorporación ,o autorizaCion •'.á:, -

una compañía si no ~ran nombrados uno o ~ás a~dft6f'~~:< 
-_-·';_-.or_-¡_:o- o';o~:;'C". '°'°"~;-· -=-.:·;-~~:-~-

La función de la auditoría en Norteamérica fúe,i.'i{if~2 
ducida porloS'brJ.":fanid5's a m_~diados del siglo,XI~~-~~~E 
tando sus pro,~ed:i.IIli;J~()s_de análisis y el mode1~,'J~ -

informe. 
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Debido a que en los Estados Unidos no se exigía la 

realización de la auditoría y a la falta de requisitos -

para su formulación, como consecuencia en el Siglo XIX , 

se crearon una gran diversidad de auditorías desde el 

Estado de Posición Financiera hasta el análisis más det~ 

llado de los registros de una empresa. 

En esta época la función de la auditoría podría decir 

se que se encontraba en la detección de fraudes, que era 

lo que les interesaba a los accionistas, directores y -­

gerentes de la empresa, ya que no entendían en que .con.:,.­

sistía la tarea de los auditores, porque fue a partir de 

la Revolución Industrial (1900) cuando los accionistas -

empezaron a recibir informes de auditoría, y la seguri-­

dad de que no había errores en los Estados Financieros. 

La profesión se empezó a desarrollar rápidamente. La 

primera agrupación que se formó de Contadores Públicos -

en los Estados Unidos se llamó " American Association of 

Public Accountants 11
, la cual se fundó en el estado de -

Nueva York7 en. H87, teniendo por objetivo 

".El principal objeto de la sociedad, es agrupar para 

su propio beneficio y ventajas a los Contadores Públicos 

mejores y más capaces que trabajen en los Estados Unidos 

y elevar a través de la asociación, la profesión en -~ 

todos sus aspectos y promover la eficiencia y capacidad 

de todos sus miembros mediante la observancia de reglas 
_-: º~,. '""'• ,_-_ --:-- - ,· 

estrictas de conducta y es'l;a~:¡_ec:iendo estandares eleva--

dos en .. el trabajo profesional por ·medio de educación y -

cultura general "• 
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También su principal actividad fue abrir una escuela -

en Nueva York para preparar contadores llamada " Escuela 

de Comercio, Contabilidrid y Finanzas " La Federación -

de Sociedades de Concadores Públicos fue fundada en 1902 

la cual se unió a la primera asociación y en 1916 quedó -

fonnado el "Instituto Americano de Contadores Públicos". 

En México a pesar de que la contabilidad se conocía -

desde antes de la conquista, el aumento de la inversión 

extranjera trajo como consecuencia también la ayuda de -

profesionistas de distintos países quienes eran los que­

realizaban las auditorías, así, los mexicanos se vieron­

en la necesidad de irse preparando en esa materia hasta­

que el 25 de mayo de 1907, sustenta y aprueba el primer­

examen de Contador el señor Fernando Diez Barroso aqu~e:1 

se le considera el padre de la carrera en México. 

Podemos decir entonces que la auditoría es relativa-­

mente nueva, y que ha adquirido un potencial óptimo en -

calidad, responsabilidad y reconocimiento, aunque la 

Auditoría se ha enfocado a la exactitud de los registros 

de Contabilidad, y a la información brindada por el 

Estado de Posición Financiera, la auditoría se ha desa-­

rrollado. 

Los analistas financíeros.han despertado uri inter6s -

profundo por obtener información para la. t6ma de decisi,2. 

nea y valuar a niv:el gerencial y administ;a:ü;o, as.í · 

también los iny:~::s.ion:i.stas y el gobierno mismo han buso_§; 

do mayor. informíicicSrt para un mejor desarrollo y funcion_§; 

miento·, 'tail:tó; 2 r'fi:fe·~o ·como externo. 
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La auditoría está desempeñando en esta época un papel 

más importante obedeciendo a : 

a) Un mayor problema. de métodos contables, adminis-­

trativos y de operación. 

b) La tendencia a descentralizarse con el consecuen~ 

te incremento.en la delegación de autoridades y -

el alejamiento del gri:!.11 número de niveles. 

Hoy en día, el explosivo incremento del comercio y la 

industria fomentada por una mayor .comunicación entre 

continentes, el intercambio de tecnol:igía moderna, el 

naci;niento de nuevas necesidades del hombre para lograr 

hucer la vida más fácil han aumentado la complejidad en 

los negocios, donde el director de la empresa o comercio 

se ve en la necesidad de delegar autoridad y responsabi­

lidad, logrando con esto un control mayor, y la necesi-­

dad de .información oportuna y veraz, una revisión y aná­

lisis detallada y concisa de tal información. 
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l. 2 CONCEPTO DE AUDI~ 10RIA Y SUS OBJETIVOS 

L~ auditoría se basa en los mismos fú.ndamentos que son 

el resultado de un continuo proceso evolv.tivo, .poi' 'lo 

cual consideramos conveniente mencionar algurio~ co~cep-­
tos que sobre el tema existen 

Según Erick L. Kolher "La auditoría es una revisión -

analítica hecha por Contadores Públicos, del control 

interno y registros de contabilidad de una empresa mer-­

cantil y otra unidad económica que precede a lF.J expre--­

sión de su opinión acerca de la corrscción de los Esta.,..-:­

dos financieros". 

. . 
W. Thomas Porter lo define como : "El exwnen de la. --

Información por una tercera. 'p'ér~ona, dist:i.nte. de quién Jo 

preparó y del usuario, con .i~ tl'l.tención de. establecer su 

veracidad; y el de dar a conocer los resultados de este­

examen, con la finalidad de aumentar la utilidad de tal -

información para el usuario". 

Por su parte el Comité de Terminología del Instituto 

Americano de Contadores Públicos AICPA; expresó en 1953 

en su boletín# 1, su significado más general: 

"Es un examen que pretende servir de base para expre­

sar una opinión sobre la. razonabilidad, consistencia y -
apego a ]_os princi1iios de contabilidad generalmente· acel[ 

tados, de· est~dos financieros preparados por una em:Pl:':~sa 

o por ot:r-a :~htidaél'.,.Para su .nresentación al pÚbli·co o ;a_ -

otras !Jarte~·;:irite~e~adas. 
• 
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Así como la act:ptación de ur1a responsabilidad, no rolo 

con la. persona que contrata. sus servicios, sino con un -

amplio número· de personas que tal vez le sean desconoci­

das pero que van a utilizar el resultado de su trabajo -

par&. decisiones futuras, el auditor es pues, el que reC.Q. 

mienda, examina, verifica la exactitud de la infonnación 

da a conocer los resultados de sus inves~igaciones e -­

incrementa la confianza qu.e se puede tener en la inform!! 

ción sv.ministrada a efecto de qu¡; su opinión sea una --­

gura.ntía de credibilidad con respecto a los Estados Finan 

cieros. 

0 b j e t i V O S 

El Contador Público puede desempeñar diversas activi­

dades a trabajos aplicando sus conocimientos técnicos, -

pero una actividad principal es la auditoría que consis­

te en exe.minar los resultados obtenidos por una empresa­

en un periodo determinado, haciendo constar mediante la -

opinión, que en los Estados Financieros presentan razon!! 

blemente su si tuaci.ón financie!'a de acuerdo con los pri!!, 
' -. .... · 

cipios de contabilidad generalmente acepta.dos. 

La<aU:ditoríaho es;urÍa ramn o subdivisión de la cont!: 
, ' •.... '~· -~, - . . ' 



Objetivos Inmediatos 

l. Permitir que 

ñía, la. cual 

dad y el detalle nace 

2. Asegurarse de la 

cieros. 

3, Rendir una 

que se pr,esentan. 

Objetivos/a larió pf8:zo 
:~"' . -

- 7 -

-.7·--- -,· : .• .. " 

l. Ser~¡;r>Üomo guía pari;. la.s decisionesdutúras de la -
,. ;Y2,:-.-> · ... e•_¡;· .. ;-. .. 

ad.mi€istración en relación a los ·a!3Wit'C~;s financie--

. ro's, como pueden ser los pronósti~6·~~~'16ár{t'rol, aná­

lisis e información. 

Pe.ra que el auditor emita su opinión en forma objetiva 

y profesional, tiene la responsabilidad de contar con el~ 

mentes suficiente.a e:á.emás de conocer la empresa sobre la 

que se está.·9i_:i.nancld¡. que tenga una visión más amplia , -
,-.. ·._::·.::'. ~~·>·-· :·_''.'(.!::;,' .. ·;:-:.:.~/ ·: .. · 

profesiorial'i'y, adecuada, que son puntos bases pare. qu.e el 
,-;_;·,-,;''·· -

audito:f é'xii'f~_se su infonne claro y conciso aJ. grado que -
. -·-·--=--·-~-~i:;--,;o.,-·;;o.-···'¡ ·.--- ·; ... , 

c:ualcmiet,')p~fióna que lo lea, le. entienda Y<P~~da .. -confiar. 
':;::;~~~~\ ~-~;~::'.:~~~~ ~--o~·-'·-~ . ~--ce :_ 
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fil auditor debe someter i::. prueba sus procedimientos y 

pasos a seguir en 11na F~udi to ría para lograr el objetivo -

fijado, como se mencioné anteriormente reuniendo elemen-­

tos de juicio suficientes que le permitan obtener la con­

vicción de que el grado de confL:nz&. con el aue se puedan 

presentar los Estados Finéncieros de los cuales van a -­

depender 3 factores mencionados por el Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos : 

l. La veracidf::d de los hechos y fenómunos que reflejan 

los estudos financieros. 

2, Los sistemas, procedimientos, métodos y criterios -

son:·los ad .. cuados para c¡¡,ptar y reflejar en la con­

tabilidad y en los estados financieros hechos y 

fenómi:no s. 

3, Le;s estime.cienes, valuacio!les que :reflejan los Est_§; 

dos Financieros están de acuerdo .con :!_)rincipios de 

de contabilidad, aplicados sobre bases consistentes. 

El aucitor debe conocer el sistema de contabilidad 

adiomás, de sus políticas, sus operaciont::s, la situación -
" .- --- . 

; __ . . ·. 

ecónomica d'e lá eriroresa odemás de : ::··-. , ... -,,_ 

: .... :~:.::.::L~!;i:~: ' ... :;~-.. :.• · ... ·. 
-- ,',~{".:;t:;¡,,:,., 

a) Los. p~~Ó~·~{fili~~t'b~• de contr~l interno del cliente. 

b) Le .• f~V'f~i~w:1t~?·~J.~~ ~~gis~~otcontabl~s\y_ a,e ;1asc· ·-· 
· · · :. -. · -_: ;:-C-.:·, -.:~),:_~_< :._\ _'. :-~;L; '~;_· ;-.l~~~::~ ~~:~~;,~~i~-.1~;: ~'ij~!,~~-- ;.~~~~-:~~~·~-\·~~}: .~ec;~-;_,~~, .-;~.::.:~'_.:, :·~ ~: .: :·.::- ~-: .~ ~:~:. 

transa.cciónef:!; ~1o·s:\cual~e s_;)des cansarap, ep. iJ!a'c ev:J.d en-

cia oue ':i.és d'.~iá ''~16afáci1i d~ au'ténti'é:i.dad y. de 
l""· ... ,·_'.'·.;··: ." .. -

validez~ 
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e) Las polÍticas y prácticas gerenciales que pudieran-

afectar la confianza de los ~oil'troles~ ,· ... :._.':",;,·.'··.· 
.,, .~-.~' . ' 

d) El ambiente· empresarial en que se desen\lu.1.;;t~e,;}a -­

empresa que pueden afectar los estádos firi.~hcíeros • 
."°'" ;,-

e) El aspecto legal de la empresa. 

Con base en las fulntes de información antes menciona­

das se puede decir que la base para cualouier decisión 

consiste en la informaciJn proporcionada por un cliente u 

otra persona. Se debe recordar que el auditor no d~be 

emitir su opinión cuando no reune todos los elementos de 

juicio necesario para ello, los que se obtienen a través­

de los procedimientos de. au<ti toría los que deberán adap-­

tarse a las circunstancias en cuanto a alcance y oportuni 

dad. 
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l. 3 CLASIFICACION DE AUDITORIA 

Como se dijo anteriormente, el objetivo de la auditoría 

es la form~ción de una opinión acerca de la operación de­

la empresa, así como la razone.bilidad de sus estados fina.g_ 

cieros, quu normalm~,nte el auditor elabora. 

Por lo tanto, dentro de la auditoría existen dos tipos: 

l. Auditoría Interna • 

. ':t. Au.di to ría Externa.. 

1.1 Auditoría Interne. 

Los a.udi to res inh rnos desempeií.an una función importan, 

te dentro de la empresa, en las dependencias gubernament~ 

les y en otr~s form&s de organización. Casi todas las 

compañías de ciérta importancia cuentan con un equipo de 

auditores internos, y muchas de las compañías pequeñas 

tienen :por lo menos un auditor intt.rno. 

EstF,s son lr:s personas que cumplt:n con las funciones -

de autiitoría interna, cuando las empresas se expanden --­

hasta un punto. en que los gerentes o el dueño no pueden -

supervisar personi:.lmente todas las operaciones. 

Al revisar los sistem&.s internos de información, el 

auditor interno determina si el sistema es adecuado para­

comunicar las directrices de la gerencia, r~unir los dates 

necesarios e informar de los resultados de las operaciones 

a la gerencia misma. 
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La revisión da por resultado la ev&luación de sistemas 

así como observaciones sobre su funcionamiento, ade1nás de 

recomendaciones para el mejoramiento de tales sistemas. 

Con frecuencia, los propietarios y los gerentes depen­

den de los Contadores Públicos para tener la seguridad de 

que los registros de contabilidad se llevan correctamente; 

de que los activos de la compañía están disponibles y 

debidamente salvaguardados, y de que los controles inter­

nos están en vigor. 

Utilizando personal propio como auditores· internos, la 

empresa puede revisar sus registros y opt:ra.ciones de una. -

manera más continua, en lugar de h~cer un examen los audi 

torea externos, además, pueden famili&rizarse mejor las -

políticas y prácticas de la. empresa, y comprender las· -­

peculiaridades de su ambiente y de su personal. 

Los auditores internos pueden dedicar su.atención a 

los problem2.s administrativos y operacionales, que .están 

generalmente fuera del campo de. acción de los auditares -

externos, e investigan algunas actividades como el contrd 

de calidad, la. penetración en el mercado, la po_lítica de -

personal y muchos otros aspectos sólo remotamente conec­

tados con 1: contabilida.d financiera. 

El audi.tor interno tiene que estar 

ta para detectar cualquier 

deba conocer, 
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l. 2 Auditoría Externa 

La aucii to ría externa es aquella que se realiza por el -

Contador Pú~lico como profesional independiente externan­

do su opinión en forma totalmente libre. 

Aunc.ue los auditores internos tra.b1¡;jan independiente-­

mente dentro de la organización, son también empleados de 

ella. Los usuarios de la información de contabilidad 

~::ueden tener poca o ninguna seguridad sobre la corrección 

e imparcialidad de los informes de contabilidad. En con­

secuencia, muchos usuarios de la. información financiera -

- que incluyen propietarios ausentistas, inversionistas , 

acreedores, contt;dores fiscales y otras dependencias 

gubtrnamentales - exigen que la información se revise p~r 

un auditor externo, al oue se conoce como contador pÚbli-

co. 

Los contadores públicos que desempeñan funciones de a~ 

ditores independientes saben que muchos grupos ajenos a -

la entidad de que se trate dependen de su criterio para -

saber si la empresa presenta sus estados financieros de 

acuerdo con las normas establecidas. 

La gerencia es la principal responsable de los.sistemas 

de contabilidad y de los datos con que se preparan los 

estados financieros, así como de las aclaraciones que 

sobre ellos se hagan. El auditor sólo es responsable de 

suq:¡inión que expresa en su dictamen sobre la corrección­

general de la presentación de los estados financieros. 

Esta opinión no debe serparcialalos deseos o necesi 

dades de ningún grupo de usuarios de los.estados financie 

ros. 
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Los objetivos inmediatos de una auditoría ext~rna ind~ 

pendiente son 

Como uno de los resultados del trabajo de auditoría 

ajecutado p~ra lograr estos objetivos, se origina la 

corrección de errores y si en el desarrollo de la misma -

se detectara alguna irregularidad se le comunice.rá en su -

oportunidad a la. gerencia, así como la de aconsejar y a~ 

dar a un cliente cuando éste requiere los servicios de 

asesoramiento administrativo. 

. .. . . 

Características de Auditoría Internáy Externa 

Es frecuente quei exista s entendidos-

en esta materia, debido ;u.h.echode que, 

interno como el externo usan las mismas técnicas de veri-

ficación y las mismas normas de auditoría generalm~nte T- · 

aceptadas, y basan su trabajo, aunque en dimensiones dif.!:_ 

rentes, en los mismos registros financieros de la empresa, 

sin embargo los objetivos, responsabilidades y 

son diferentes para cada uno. 

Las caracj;erís.ticas de la. auditoría. interna 
~-·-.,. ¡ __ . ::· :::.~- :_"t~~::._;.:~·:' 

l. El ·9·h}~t_ivo, del ~ucilto'~ ~~¡~*f ~;~ ,, 
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proporcionar ayuda a la administración, para comp!2_ 

bar el correcto control y contabilización de las 

operaciones, observando y sugiriendo mejoras a los 

sistemas de control interno y contabilidad. 

2. Es empleado directo de la em·:resa y como tal está -

sujeto a la dirección y control de la gerencia. 

3. Ayuda a la dirección de la empresa, a tener mejores 

controles de las operaciones que pueden incrementar 

las utilidades como fruto de mejores decisiones. 

4~ Es responsable ante su jefe inmediato a quien el 

reportará. 

5. Utiliza principalmente la.a operaciones pasadas, sólo 

como base para la detección de nuevos casos simila-

· res y presentar.recomendaciones que ayudarán en op~ 

raciones futuras. 

6. Trabaja con las operaciones de cada día y vigila que 

sus controles correspondientes permitan que los re­

gistros y reportes que se elaboran sean correctos , 

siempre y cuando sean administrados propiamente. 

7. Sólo tienen independencia de criterio; carece de la 

independencia económica y administrativa, ya que 

sus programas de trabajo tienen que ser aprobadas -

por la gerencia. 

8. En cuanto al tiempo de p~estaclón de servicios, la.-
- ' 

revisión del a\ldi'tor inte_rno es permanente. 



- 15 -

9. Es contínua, realizada por un departamento staff de 

la entidad, el cuál esta integrado por personal 

encargado de practicar c~ntinuoschuequeos de trabg_ 

jo desarrollado por los demás departamentos de la -

empresa. 

Las características de la audi~oria externa son 

l. Su objetivo es principalmente el examen de los libros 

registros de contabilide.d la 
·\~ ·,~:.;, ;. :·:-.: 

y y emision de su co--

rre s pondi en te dictamenpara:terceI'~s;Y púbfüco en 

general. 

2. Es contratado como 

su contratación es 

::r::::::e:::~e:i:~.~:~~~!1~r~~~W~~¡.;[¿!~-
sus 

con 
,,···"·>'-;-->~~ .. :~-~~,i/. _::S -;:·----: ,~-.-' '.·":'/_;_~· 

profesional y la empresa.; .. : :;:0.<\~·\:.. " 
... ):_?(:·"· 

5. Su trabajo es principalilleri~e ~o .. a6·~r~spondiedte ~ -

acontecimientos y condiciones du.rante. el p~ríodo d~ 

terminado en la. fecha de i'os estados que él dfotami 
- '_ . . ' -_ . ' ·~ 

na; su interés se basa en l.a exa,cti tud histórica 0 de 

6. Trabaja .. de y'.,pa:~a Íó~ estad.os fibancier~·s]d~ ·)l~· CO!!!, 

pañía, los' cu~l~s cubren el perfo~~·x<;~~{i~J. 
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7. Debe asegurarse oue el auditor interno aún cuando -

reporte a la gerencia, tenga suficiente ind~penden­

cia para rendir dictámenes imparciales, así como 

estudiar y revisar los papeles de trabajo y los in~ 

formes •. 
• .• ~·--~.:,;:._ :.· ;.' ,:\., . ~;.:·.'· t' 

8. La ;~v'istóri;t?d.el ~Üd.Ft.c;~ ~it~riio en cuanto al tiempo 

·· de. ~~e·~~~~$l3,~~'..;~~~~~f~~~f~1~?~ ~'s :periódica, comunmente 

' ·.( ;( .,.,.:···.· 
9. Es periódica, realizada con el fin de asegurar a la 

gerencia y al público en general, de la veracidad -

de los registros y compromisos de la compañía con -

tercl:lras personas. 

... 
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.1.4 LA AUDITORIA COMO ACTIVIDAD PROFBSIONAL 

EL contador público es un profosional, que úCtúa en un 

campo que ofrece posibilidades extraordinarias; los nego­

cios. 

De acuerdo con lo que expresa el C.P. don Ricardo Mora 

Montes : "El terreno de acción del contador público lo -

constituyen los estados financieros y alrededor de,los 

cuales establece tres fases que definen las 

típicas del contador público : 

ACTIVIDAD· .. 

3. El 

ción 

ros. 

La audito ría requiere de· pr9i~si'.~nife~:(~~'.e.·.,;§~-?zcal1 y 

apliquen una técnica especiai:Ízada~ \~ fil·,a.u:á.itor;.tiene Una 
·::. . :;:::--·:;.::\:: :_- .-.·: :'· ·:_ -'.. :~ ·.'.: ~~ -;::~~~;;·'.:;-~¡¿.,_.~~~-~~',; '. :~~-:_~~,-~-~-;-~-:~' º: .~,- -. --­

tremenda responsabilidad desde·\uri .pUl1tóXd.e··'.yisi;a etico, y 

dicha responsabilidad e$'..a$ ~~~d~,.'ff~~~·~·~,i:®it;~~~Cde. 
-·----';_.-_,_·;e··:--··· '>:.~·,:' · ·:~_/· ·<~;:(,> · .,. ·· 

vista socio-económico~ ;, .. · .. , ;e· 
I. 
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Podemos decir aue la auditoría es una profesión priva­

da que presta un servicio plenamente público y tiene meyor 

influenci~'y ':r~pe:s'cusión que cualouier otro ramo profesiQ_ 
. :', ~· '.'.': . '· 

LOs .p~incipales servicios que prestan los contadores -

públicos son los siguientes : 

l. Servicios de auditoría 

La revisión de Estados Financieros y el rendir su -

opinión acerca de ellos. 

2. Servicios de Consultoría Administrativa 

Los clientes han estado solicitand.o cada vez más los 

servicios de consultoría administrativa, en el campo 

tan amplio de los negocios. Las áreas a cubrir son 

contabilidad, finanzas, personal, costeo de produc­

ción, distribución, políticas generales de los neg2. 

cios, sistemas de información para la gerencia, pr2. 

cesamiento de datos, técnicas ,de investigación de -

operaciones, entre otras. 

3. Investigaciones 

el comparar los costos d.et'ilil'~(E!4hipb, un.a investiga­

ción de el sistema de. éprif€6,~~tl~j:.f\~,~-'~.7~~pr~para--
ción de presupuestos, la :tnvest1gac1on .. detallada de 

las transacciones reú1cion4:a~s ~~o~-'i~f:c;;i v~. 
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4. Representación a la clientela 

Puede ser en asuntos fiscales, en registros de val.Q. 

res, terminación de Co~t:ratos, convenios con los 

sindicatos, en servicios de peritaje, entre muchos 

otros asuntos. ' 

Una de las funciones principales de la profesión de un 

Contador Público es emitir dictámenes independientes y 

calificados acerca de estos informes administrativos, con 

base en un análisis de la información objetiva subyacente 

a los datos informados. 

El Contador Público titulado independiente, ofrece los 

servicios dd examen en una auditoría a sus clientes. 

La práctica de la auditoría pÚblicase ha desarrollado­

durante los Últimos años para adaptarse a las necesidades 

de los diferentes usuarios de los estados finánci~ros yde 

otra información contable. 

Al aumentar la confianza en el trabajo. eri laE,l ;opinio-­

nes de los contadores públicos, la auditoríli ~V:oii&for'ló ' -: 1 ~::«:; _·., " :. · .. '.:;- : -.. ·:·:~: 

hasta convertirse en profesión! Y .?'':~;·,::.;;,iP, ;',:~;,'.~i., ;'.Q,:, ,. 
. ,,;-,- -_ ._. ~-',¡".".' '.,- - . -",~~;[\~- ";'·-;,;: : '.~i: ·;7 " 

Lo. aua.i to ría eS' una discip1~1~;;.~y~;j;~~~~1%~?%f~~:·~~~~ffos -
estudios de los contadores púbÜcós profes:i.'b"f1áles~· 0 .• e 

·.•. . > <;.;··'~:Is'·5;r~;-,~;:~\r.:i1~0·:tffif;·y:;? .. ::~ ·:<:&~úitf %~,~ s • 
Las actividades profesionál'e's .tambieh'. se<car.:1cter:L'zan-

, ~ ;,- . _<_.:. ·_:_;: -.. ·:: · ... ·..:'.\~ ~-~~/:.;~'.:~!Y~>~'.'.:·_::~:'.~:-.::_:·~~J.-;;:-\<~:;'.:/.l.~:t)--:';_·.~,;~-.':'.~\"?\~~}:;.~ :?/j·.:: :':::~· ·: 
por l'os servicios intel.ectuaJ.es\ qu~ 'pr~sifan;::en~'~contfaste-:­

, ' _ · _ , _ ··~ . <'.:·. :~·;: h0~".::):~.-~:~tJ~~/~~!-J.~~~".'.~·~~;:."'.~)~::'·~' ~~~~~:.~~;--~~~~~~~:'.F("?~~~:-t7~1,:.~;~r:,.~-- -~ :;-::-- -- . --
con las ac;tividadEfscartistiCas::·o .:ártesária:les~·. ;::<; •' 

·· · t~ .. ~:\;.-,_-~ .. ._ ;~~;:,~.:-~"" -~-,~'.- .. ..-:.; ·/:.-.;..:.<, •. .,, "~"H>~ 

Lo~ ·.·~rof ef ~~±i~~~~~f,f:~~t~~~~~~,~~~,~Jj9:~~}~~'~f~~e'~¿%~~'.:~!;;i~ 
cio publico y la obHga:ciori' de~·a.catar. un'codigo;mora:l. 

_', . :_: .- ' ._<- -:-. .·' -:~.:t: :-~-~~·'.>· ··-':~::;::>-.:~,;;:-/-.:<\:::<:.: ... ;~'/:_ ·<+:~".)'/\~ -~)ú:_ :_/?/·>'::~~:~~''.")?.:~~~:_":.~~~~>:-_\:/¡\. _'· 
aceptado por tódosdos inieníbros·'difuna misma>profésion. 
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Se considera que J.a actividad profesional de los con ta 

dores públicos reúne ~odas estás características. 

Una ventaja intangible pero significativa de las asocia 

ciones profesionales se logra a través de frecuentes discu 

siones e intercambio de ideas con los socios, acerca de 

los problem:;s y objetivos de la auditoria. 





NORMAS DE 

AUDITORIA 

GENERALMENTE 

ACEPTADAS 

PERSONALES 

SOBRE LA 

EJECUCION 

DEL 

TRABAJO 

SOBRE LA 

INFORMACION 

Y DICTAMEN 
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I. Entrenamiento técnico 

y capacidad profesio­

nal. 

II. Cuidado y diligencia 

profesional. 

III. Independencia mental. 

I. Planeación y supervi 
. , 

sion 

II. Estudio y evolución -

del control interno. 

III. Obtención de eviden­

cia suficiente y 

competente. 

l. Aclaración de la rel,!! 

ción con los estados 

financieros y la res­

ponsabilidad asumida 

respecto a ellos. 

II. Aplicación de princi 

pios de contabilidad 

gralmente. aceptados. 

III. Consistencia en la ~ 

plicación de los pri!:!, 

cipios de contabilidad • 
. : .. ,, .. 

IV. SUficfencÜ eti las de-
- _·,·:::.:i::L1":''·::, · · .. , .. 

claraciones it'l.formativas. 

V'. Sal vecdade s • 
. ,. . . , 

VI. Abstencion de op1n1on. 
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Toda profesión eetablece ciBrtos lineamientos para eje!: 

cer su tra.bajo los que deben seguir cuidadosmnrmte elegj.­

dos y definidos, que sirven como guh. cl;;:ra. y ú~iJ al au­

ditor en la realüación de su tr·abajoo 

El contador público se ve en la obligtición de dar el -

mejor servicio posible con objetividad e integridad, de -

la manera máe cle.ra posible ante su.s clientes y ante el -

público en general. Es imposible relevar al contador de 

su responsabilidad profesional ya que es una de suo prin­

cipales cualidades, su r~oponcabilidad está deterininadn -

por reglas dictadas por la profesión y por las normas so­

ciales impuestas· a través de requisitos legliles. 

La ·autoreglam..;ntación profesional está dirigida a dos -

áreas 

Las 

res. 

Las normas de 

tor profesional 

Se 

de un 

los 
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El problema para resolver la calidad del trabajo prof~ 

sion:;l merii::mte ciertos procedimientos establecidos, hizo 

0ue a_e: crearan orgti.nizaciones profesionales ele Contadores 

Públicos y otras instituciones que tenían relación con la 

actividad profesional de los auditores para encontrar 

otro medio para asegurar U.."'l servicio de auüi toría que se 

estableciera sobre bases mínimas de calidad satisfacto--­

rias para todo aquel que dependa de los servi:üos del ºº!! 
tador público independiente. Sobre estas ideas existen -

ciertos fundam1.;ntos que dieron origen a las normas de au­

dito ría. 

El trabajo de auditoría tiene un objetivo que se des-­

prende de la nat·;.raleza de la actividad profesional de la 

auditoría, la cual se realiza dentro de las normas de 

calidad. 

Por lo que la existencia de las hormas de auditoría 

reconoce dos hechos -: 

l. La audito ría es un .traba Jo ''de naturale'~a prófesional. 
' ·:.:.:·~;;-.,'.;//· .. ·.~ 

2. La auditoría tiene características y 

propias que le son connaturales. 

La definición de normus de auditoría nó~i~:d.ah 
·:'·/,;, 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos 'A:c~ ·cc-¡;- --···-- · 

e: •; ' - - ,, ;~~:14z~ ;e:<, --

" Se éle;crib-e en el boletín A, qu~~{~~ ~*Ó~~~-4~ ~Üc1i~ 
to ría son los requisitos 'mf~ilil,?.ª; __ ~;~L~~~i_n~~¿z:~-1aii vos 

a la personalidad dÚ _9.U.d.itorr· e.l trabfi.j(j' q\iJ' desem­

peña ya ia in~ormacióri que ;inde ;orno resultado de 
..:.. 
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este trabajo"• 

Las normas de auditoría se clasifican en 

a) Normas personales 

b) Normas de 

c) 
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2.1 NORMAS PERSONALES 

Las normas personales se refieren a las cualidades que 

el auditor debe tener para poder asumir, dentro de las -­

exig•mcifl.s que el carácter profesional de la auditoría 

impone un trabajo de este tipo. Dentro de es·t;as normas -

existen cualidades que el auditor debe tener preadquiri­

das antes de poder asumir un trabajo profesional de audi­

toría y cualidades que d;:be mantener durante el desarrollo 

de toda su actividad profesional. 

El. examén deberá ser hecho por una o ·varias personas -

que tengan entrenamiento adecuado y .cl:l.pacidad profesional 

como auditores. 

Esta nonna gener::t.l reconoce que independientemente de -

lo c11paz que sea una persona en otras disciplinas, inclu­

yendo los negocios y las finanzas, no puede cumplir con -

las norm1;s de audito ría sin una educación y una experien­

cia conveniente.en el c~mpo de la auditoría. 

a) E!ltrenamiento técnico y capacidad •profesional : 

, . . . . .""-".· :·. , ..... ': ... : . :,.' .. : . : _.. ..~-:· ... ' 

El entrenamien-;;o. tecnico· b~sico~· q.ue .se logra mediante -

el cumpli:niento de los ~~JJi:~f\~~ ;~cadé;nicos que culminan 
, .·. _)::~-:J~·~{~t~·~;/~';fa~~-~/:f:'};;:~ .. -__ :.:.:-.~~:- .··_· ___ ·'::··~.-: . , 

con la obtenci01·1 de un ~it~o.::;de>Contado;r Público, debe -

complementarse con süi.'a~tié~~~~~·:pr~6~i~~ bajo la direc-­

ción de audito res exp!(i'i$~~~cfc3:s~·a:gz.~~'~TUri ~eríodo razo-

nable. 
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Es necesario que la persona que ofrezca sus servicios -

profesionales como auditor, tenga previ.ttmente .'.111 entrena­

miento técnico udecuLi.do y una capacidad que l.e 'p'etmúa ·.-·-... ,- ,,-,_ '., 

realizar las actividades nonnales de la audito:iÍ~,;de ·inodo , ---~."''. :: :r~ ~" 
- _.,; -·'"-~ <'·---' 

satisfactorio para sus clientes y las personas qµe van a -

depender del resultado de su trabajo. 

El auditor debe actualizarse constantemente sus conoci 

mientas técnicos y su aplicación práctica. 

Es necesario para que el auditor conserve el entrena-­

miento técnico adecuado que se mantenga en una contínua -

revisión de sus conocimientos para estar al corriente de 

los avances de las disciplinas que afectan su actividad. 

El contacto pemanente y fructífero con la literatura­

de la profesión como son : 

a) Libros y. reVistas técnicas princt¡~~~~~;~;~i(( 
. , "· .. :.:.1-:-; __ ... :~~---.,\:.:)i:·::·~t-:i\·<<)_:~.--··-··· 

b) La asistencia a seminarios tecnüos·~·Y-!:cU:r~oS de ac-
, :·_•__ )'..i' ... -··-'.¡ 

tualización de su profesión~. ~t ~.:/:';;::~~J·l;~~ :&:~~·~ 
----~-'---~-:~:-:'-~º--'"'°;:°'7;;:.:;~-: __ -,·:~'?7-. ' ;' ::·':· ~.~·;.· 

-···<<~',:,~f:··':"-=-"i;_'i .,,:-.:- .:>·{ 

actividad proÍ"~s.iC>n!3.1 ~:J..~ elección de la solución 

da a ~kos ·· p;o~te~~s[ · 
Él.de CU.§, 
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b) ~1idado y diligencia profesional. 

Para que el profesional cumpla su compromiso implícito 

con su clientela y con la socit:d:_.,,d, no basta que tenga la 

capacidad para el desarrollo de las actividades de su pro 

fesión, es necesario además, que desempeñe su trabajo con 

meticulosidad, cuidado y esmero poniendo siempre toda su 

capacidad y habilidad profesional, con buena fé e integri 

dad. 

El auditorcomo:todo profesional, no esinfalibl'e y·por 

ello no es responsable por meros errores· de( jti,i'6frirc·~ 
\~-.;~·" J.>:-. 

'-·~.:: " 

La actividad profesional está sujeta a la :·cóndi?_icSn 

general de posibles fallas humanas. 

Pero los márg<mes de esas fallas deben ser reducidas, -

por el compromiso profesional adquirido al mínimo posible 

para lo cual requiere que el auditor, al desempeña~ su 

trabajo, lo haga con el cuidado y dedicación que son de ~ 

esperarse de una persona que ha asumido actividades de ~ 

carácter profesional. 

c) Ind"pendencia mental 

El contador público no podrá act,uar c~mo. audito!'.· en -­

aquellos casos en 

dan esperarse que 

que por consiguiente, reduzcan._su:.ü1d~Jie~~elic;~!mental, o 

en aquellos casos en l~s ·que:l~s~'.~,c~t~~~~;~~x~~;~~e~áan e~ 
tab].ecer en la mente publica una duda'.;razQnable ~obre su 

independencia y objeti~id~d.') 
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La actividad del auditor tiene además de los re qui si tos 

comunes a otras profesiones, uno derivado de su propia n~ 

tura.le za. 

El auditor es llamado para dar su opinión con respecto 

a informaciín financiera formulada por una em!}resa. 

En este sentido el auditor juzga el trabajo realizado -

por las personas que prepararon dicha información púra 

que ésta pueda ser adecuadamente utilizada por los inter~ 

sados • 

. Para que la opinión del auditor sea útil, es· necesario 

que además de estar fundada en su capaci~ad·;~róf~c~¿ibn~l -
- , ._ -,·~1. ·-- --.. :~·~:.::: .. ·_:, .:. 

sea emitida con independencia mental~ ..•. · ,: <L': :;· ( 
No existe ésta cuando la opinj.ón[qi~:l.!:jti:lq.io ·es•·~ihnua:, 

do por consideraciones de orden subjéti.vo·; './· ,· 



,. •·' 

- 29 -

2.2 NORMAS DE ~J~CUCION DEL TRABAJO 

-. . . . . 

Para que eLaudi tÓr fe,liliÚ .,su, trabajo de manera efi--
• -, , •C :'_.,_ ~. ·' - .; ·.: ··- "}~ i~ - ·.:·. 

ciente cori cúid,ado. y d:i.1igencia, es necesario que cumpla 

con ci'ertos elenie?i:tcis, iC>é cual.es son básicos y fundamen­

tales en la ejecución del trabajo, además de que constit~ 

yen las norinas denominadas de ejecución del trabajo las -

cuales son : 

a) La planeación adecuada y la oport\iniliadi en, f:~C'é'aec~ 
ción del trabajo : 

Para un mejor desarrollo de la auditoría, un paso 

importante es nombrar anti ci nadamente al auditor indepen.., 

ciiente ya nue le facilita planear su trabajo, discutir 

junto con él los puntos 'm/s sobresalientes, así como cua.i 

quier otra circunstancia con relación al personal, oport~ 

nidad o alcance del trabajo para así determinar el grado 

en oue pueden desarrollarse a."ltes de la fecha del Estado -

de Posición Financiera. 

También es importante determinar los problemas conta~­

bles que afectan los estados financieros para ser modifi­

cados oportunamente, en el desarrollo del trabajo aplic8.!l 

do pruebas de auditoría a los registros y procedimientos -

contables, par'-1. determinar el grado de confianza en ellos. 
. . . . . .. -

Con base a lo esta~leddo anteriormente el auditor fo_!'. 

mulará un prpgr~~.jeic~uci¡~~l'~~·rieF~()~Ardo a las circuns­

tancias y sus n.~'qesidades~ .~r(el}[';que muestra los pasos a 

seguir, sU.s objéiivos'·61'~ram&rit~ explicados para serv~r -
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de apoyo a los ayudantes y como registro a los revisores • 

.Al planear el trabajo con el cliente se deben decidir 

las fechas y épocas en que se habrá de desarrollar las 

diferentes fases de la auditoría, así el tiempo puede 

estimarse con base en la oportunidad en '1Ue se planean 

los procedimientos de auditoría. 

El paso finlli. en el proceso de planeación es instruir­

al personal acerca de lo que de él se espera. 

Otro punto importante dentro de esta norma, es la super 

visión la cual se inicia cuando ya se encuentran claramen 

te definidos los objetivos y asignadas las tare~s realiz~ 

das por los ayudantes con una comunicación ~onstante 

entre el supervisor y el ayudante para ~antenerse informa 

dos brindando el supervisor consejo y dirección. 

Una de las cualidades esenciales de la supervisión es 

instruir y motivar a los ayud9ntes en forma adecuada, de 

tal manera que el proceso de evaluación y el de conclusi~ 

nes sean continuos, se detecten y resuelvan los~problemas 

antes y no después de los hechos • 

. _:::-A~i:\:. · .. 
b) Evaluación :ciei .control· _Interno 

'"• ;_~·. ~~~·::, ':'~ \- .. 

Deberá ~ah~-~~e un estudio y evaluación• adecuada del 

control. iri'tefuo existente como base para confía~ en él y 

determihir, .. con' el.resultado obtenido de dicno :estÜ"d:fo y 

evalu,ac:i.ón, l·a extensión de las pruebas a ·las, Cu~i~:s se ·-
~· ,: --. _:;/~->.\o<-, ~:.;~( 

~1<;;.n de aomc:ter los procedimientos de audi tor:i.a,< 
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Es im·,Jortante o.ue los_ aµdi to res den asesoramiento o se_t 

vicios de con.:iul toría involucrantio el estudio, evaluación 

y mejora de los sistemas de información a la gerencia, ya 

que el avance de computadoras para el procesamiento de 

datos contables y otros sistemas de información han crea­

do problemns para la revisión del control interno para -­

fines de la auditoría, una información contable solicita­

da para propósitos financieros y de otro Índole en un si~ 

tema de información gerencial esta relacionada con el uso 

.de las computadoras, estos avances son importantes para -

definir la naturaleza y alcance del estudio y evaluación­

del control interno del auditor, también para dar su opi­

nión como resultado de su revisión. 

El objeto de el estudio y evaluación del Control Inte! 

no por parte del auditor es establecer la base para con-­

fiar en el sistema con el fin de determinar la naturaleza, 

extensión y oportunidad de las pruebas de audito ría c~ue 

se aplican en su examen de los Estados Financieros, lo 

cual es primordial par·a sugerenci&s que serán proporcion~ 

das a los cliente¡o con el objeto de rnejore.r el Control !!!, 

terno. 

El estudio y'.eval.~~.ciÓ~'.de.~e~:{r~i{{i~hEenarn. cada au-

di toda ~n t~i~~~~~i~f~~~l~c;~~é~Íi,;~~~~;ie~te: 
En lo•···que ·se."/refiere/a.i.e'sta:;,·norma/sera tratadomas 

umpliam~At. :.;~~iJi;~3~t_i_:._s_·g~p·~Í~~-!"_~'t:*if_:;·.~!'t~,::~.h .. ~~ ·' ;"'%T: \c"ié•c"'"~;~·,'.··c····· 
, ' ·:··4·· , ... (;·· :<,\;~~.~~·'):}~\ .,--:.,·, '· ·. '.·:\ , ~· __ . ::: ·~.: -;~,~:' ~·· <:~·~.:, .:¡.;:f .. : ., .. :·:;<-··t)'· · _ -~-·~.:' , >· t{· ·· , :· ·.·,. :....'~4~~>~ ~:"·C~~ :~:, .. 

, ... ~<- -- ':'.:':>:;y::/::.·~:; ~r -.~~~;;~i>¿;j~~~~1~~~~ -~~-~~:.;=st~\-: -~-~. :,:·;·~::": . . -

.. e) 6~0~~~~~,~~~~y~;!~~.~~f[~~1s~~~~t·~~iié. 
":·?~: ·;'· ;;,'.'<·" - :::~·;,~~,:.·- .-,;;,'' ·, 

, Se ···~e~~·rá'ó.b,~,&~~~~P'fGfi~c'.I~~i~~~~i~~~g~~~~¿~~t~~i~· •. a··· tr~ 
ves de la._ in~pecc.~?n' observacion, inveetigacion y 
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confirmación para tener u1111 base r'izonable y re11íl.ir una -

opinión con respecto a los Estados Fina:.1cieros que se 

hayan examinado. 

Cuando en el auditor exista alguna duda .debe abstener­

se de expresar una opinión, hasta que cnent,e 1con eviden--
... '.,. .... · 

cias su;':icientes para eliminarse o rinda un1v-()11:i.nión con 

salvedades u abstención de opinión. 

En el parráfo 02 del SAS 1 índica que "la mecii.d~ de -­

validéz de dicha evidencia para los propósitos de audito­

ría depende del juicio del auditor; a este reápecto la 

evidencia para audito ría difiere de la evidéncia'·.legal ,la 

que está circunscrita a reglas rígidas". LA. eviden6ia de 
, .. 

la auditoría se puede obtener en difert:lntés f~rfü~s;Y var:i& 

das fuentes en forma simultánea. . º · .. ·· ···· · 

La duda o la confianza qu• ee vtl rdzi&nib•tS'"Jia,mOnte -

::~::~::: :· ::::: ; =~::º :~~~~l:~!~lf f i~f .~~.~ 
desarrollo de su trabajo y crecen conft~l"1,t~empo·a"·traves -

de los resultados de las div~rsa~ 

en la auditoría, por 

menos importante en 

En 
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L Evidencia pri:.naria 

2. Evidencia cor"róborntiva 

'.:,>· .. :·-.-:;· 

La p~i.rniirtafoo1n~~e·ade'.los date>~: contables con los que -

.. se· P~~P~[;~·;;~~;:J~~.~;~~~~s;f{{t~~~ci~~;f?,s incl11yendo los libros 
diarió y;mayp:r,;;~aLtxiliares)>y:hojas de U.rabajo. 

,_·-_,· -' ·,}[r.~:~:::-~~1~·{::·-~:fi::c .. _,·. L · -:~A'" 

La~1~4fa~~;ff~':'co~~0~of0.tiva es toda aquella de que el -

au1.Ú tdr 'dfs~Jh~·\.~ara 9ornprobar lo que manifiestan las 
:_., •. ·.- --- J;« ., '· ,, . 

cnent~~·~n'rÓ~<~Stados financieros; incluyendo los docu-­

me~t~~2q~i'('.ffÍ·~~9.an que los datos contables son verdaderos • 
. ':.-· ::.:- - - . -~ - .. 

una área corroborará 

.::t::~¡ir~~j~~f J~~í~.~t i~#i~lk . 
-~ <- •:~¡;;p._:·._, ... ::._ .l'i·L-~'.: :' .. :: . • .... ~·:-,_ ... !.! .-'.~.;:t~'.f· - · .. f /!"~-_;\.:.. 

:~1:;{~·~¿f tit11~~¡~~~l~:~~~~~~~~{~~!~:i•nte 
. La .• ~~~~~~~~§~;t~(,~,1~!~.~"~:i.~~ii5;0M~ ª~"i tor 

eJerc1endo .. su>.;Ju1010;,:,.prof'esionals;fsegunídasc.,cn:~.cu11stanc1as, 

i~~~lli~lt;l!lili!l!lll!l!I~!~:~:~ 
cambio 7iªijJ::13vl~t'.6;ff~e~a1~i··'.;a;hda. 'Por}añto' ~f' áudi tor 

de be. co!'lfia;.·eh la ~Vid~nriia para expresar u.ha.: 6~lrifan. 
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confiar. 

Así pués, 

ce del 

el auditor en 

financieros. 

.. 34 -

por 



" En mi opinión, el balance gflneral adjunto 

y l.os estados dn resultados y de cambios­

en .la situación financiera que le son re­

lativos presentan en forma razonable la -

situació~ financiera de la compañia X, SA 

al ••••• y los resultados de sus operaci~ 

nes del año que terminó en esa fecha, de 

conformidad con principios de contabili-­

dad generalmente aceptados que fueron --­

aplicados sobre bases consistentes con 

las del año anterior. Mi sxamen sobre -

los estados financieros se practicó de 

acu.erdo con las normas de audito ría gene-

ralmimte aceptadas habiendo incluido, en 

conse.cuencia, las pruebas selectivas de -

ili 'ciri~~~:i1fdad' y.los otros procedimien".""-

t():;~·;t~~;~i~~~;~i~:~~t;,~;é,, . dentro de las cir--
. cunstanCias¡'Ucónsideré necesarios. " . ,. -.·_-. ,- <·-> - :'- '" '••'. -~- . ·-.-- _-, ... ~ ,- .... _, :·· . "'··>' - . . .:. . ' -

. ~ . .-:;;'.'</::, ' "" ' : ~' ··~?.~'- :~l,:~;.•,~· .. ·~ .... :· ... · .. ;c.''.:.':.: ... '~.:·~ ';·{: .;; · .. ,. •, .· ,.'.' :; ' • ' ., '-' -~:.::~:~:;;:_·-~_;(:~\~- :_~.~', :.: .-. . .> ' .' 
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=~~=:;4 --~~#~-8~;r~:#titi~:p,~~~~iJl~~~f.:+:;:;i:~:;_;;'~~~;~ .. -~ '.~-~~~-~-~{~--¿~_ ~~:,-~,~--o~ ~:~~~:_:~,~---~~:::_ 

La :i~~~~;,\~i~~~~~~it:~Jf ¡~{~~"~tii~;ie~ s ·se -
prt sen ~1W:;d~t·acuerdo, 'co~··¡~pri!:,1c~pJ:p.s5~de 1 contEibi1 id~d .. gene-

,:·;·(~<·:.-::- , ··7-F :,~1_i:_.~·:Y.'/; .... ··:.: ,r: .-:,:;,,,.T~/.: .. -;_:.~'. ~: _ . 
'•'··~ -· \;;..·::~;},";~ -• ~--" .}_.;:·'.;; .""(/;_ -···'· 'e":/•'•··,· .·.:'.~·:·:·.<~--;~.:~;'.:.•.~-~; ,¡ !'J·,~·;_ .:. - ,._:.• ··'·'\:-,·-:-~·;·.:~·-.e-::>'-,;-

~~'=--·'- ~;_::C~L 

faiill,e,· 
los prir1.cipJos/iS,~:rá.ct'ibE1V gpri'taiíe~/.'~i!l.0 i~llli:iiéh ios m~ 

_:~.'-~-.- -_·:: .:'"- ',. :L_;· 
todos para ª.PJ...icíirlos.·· 

- :.'··-·-·'- ·; 
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La· primera norma sobre el informe reouiere del a1ldi tor 

no una declaraciÓ!l de hechos, sino mi.a opinión con respeE_ 

to a si loa Estados Financieros se presenta..~ de conformi­

dad con tales principios. 

Si las limitaciones en el.alÓanc~ d.el'ex~·¡fi Q'.ei; audi.:_ 

tor lo imposibilitan para fonnarse. un~\;~i~ió~·,·d~n·,;~espe~ 
to a ese cumplimiento se requiere la saJ.'-ved1~~\i~topiada 
en su dictamen. _.·.__ _.~,~_.,. 

., /.~:;:;:·;' ., ' •• ,, - .• . • ' - ' . ;:-;.::. -· ::,:~: -c. • ~ •. ,_. 

,,,. ~· ._.._< ~ _: ~}.-:L~-:: . .::-: _· -~ 

La ~'.Ta'. ~gf~frn~-~~f;~~'.~·~·~§¿f11c.~~\3·~ es : 

::::~::::~~f::~1;~}¡~f ~~~~~f~~i.~~~t~t~1~t:~ión 
:·.>> ';.,, ·- ·. i". . . ··:¿: ... :·_-:;;<·.··:!_::.~.".: -~-- '\_;_;.:~!;K'~ ,·t":" ·: ·,·_ '.·;·. -.-,\"·-- ·-\t~;,_:_ --'~- <<"- . - ,---~~-~ .. · .. "·'·": ':~= 

EL objeto de la n6rina';:sobr~útl.riiforikfd8.d~·~' ~'~1~}:< 

a) ~::: e~~~í~'¡t¡~~!*?~~í~f i~~ítíf~!t::: 
da en grado iirii)ol:'tahte por ··cambiós{r'eri i>±-iríBí~ios de 

. co:ita,l)iirtlaa;roi~ -~liaies.···1nclUyeri:ii0"~~6f~;é"t~·s~~prin-
cipio ~ fprác·ticas sino también los·mé:to~o~':dé su -

aplicación o, 

b) Si la .co¡j¡paralfrlidad ha '.sido afect~cia:en grado 
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La tercera nonna relativa al infonne es 

Las revelaciones informativas en los Estados Fina."lcie­

ros deberán co:isiderarse como razonablemente adecuadas a 

:nenes que se Índique lo contrario en el infonne. 

La razonabilidad de la presentación de los Estados Fi­

na.'1cieros de coafor111idad co!1. prinoipios de contabilidad -

generalmente aceptados, incluye las revelaciones adecua-­

das referentes a cuestiones importantes que se refieren a 

la forma, disposición y co!1.tenido de los Estados Pinanci~ 

ros con sus notas anexas; la terminología empleada, la 

cantidad de detalles suministrados, la clasificación de -

las partidas en los estados, las bases de las cantidades 

presentadas; gravámenes sobre activos; dividendos atrasa­

dos; restricciones sobre el pago de dividendos¡ pasivos -

contingentes; y la existencia de intereses de subsidiarias 

y afiliadas. 

.. 
•">"·'.J· :.,-\j". '';\':.· 

La cuf!rta~i:i,9~~~: i~!~ti~ªi"~ ·,~~¡t~#d~~9ió~~'Y~~~~ihtamen· es 
----,.-,~- ¡r .·:5 . . ·'.-'iJ>,·-· ,·j 

Ei diCtarnen CJ~~ten~rá,iy~ sea una expr~sic5n de opinión 
.. ¡· '.. :~~;; 

con .respecto a los Estados Financieros to:nados en conjun-

to a una aseveración en el sentido de que no puede expre­

sarse una: opinió::i.~ por lo que debenindicarse las razones. 

En todo.s :¡_os casos en quec:eln?:nbre,'..delauditor esté -

r~lacidnado con .est~do13. fi~f~~E~~~I~·.;~'.·,·d~.·~t~peri d:!J~, cpn­

tene~ u;~)riaió~cii.c5ri~~()i·~~~:'Yi.c6ri~isaf de.•.•i~-natll.raie~a del 

examen•del' aU:di:tor·~ ~13i/lafoJ~,~;~ ~i 'grad()·a.~; ~~~~6h'é'~bil!_ 
dad que :eertá a~~ieJdo~ 
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EJ. objetivo de esta norma es evitar u.na :n.üa interpre­

tación del grado de responsabilidad que el audi.tor inde-­

pendiente está i::.sumiendo, el auditor no.debe 01vid~r; 'que 

la justificación para expresar su opinión, ya, sl~j··&&ri:·:·~al . 
' _- ., - '·. ··-,.:: ~.~ ·,;; -\:/-~.. -

vedad es o sin ellas, se basa en el grado en que §1\'alcan-

ce de su examen se haya ajustado a las normas de.auaito-­

ría generalmente aceptadas. 

Aún cuando esta norma expresa que : 
,-·-. ,. 

"EJ. dictamen contendrá ya sea la expresió_n d'e. '\L'la:op~n:i6n 

con respecto a los Estados Financieros, tomados'.en'.ccÚ'ljll!! 
.. , -:: '-S:~-~ ""­

to, o 'l'.lla aseveración en el sentido de no.poder ,~.JSl'.lres~r-
> -;;_·~-

se". 

Esta norma no impide la fbrmu.~ación de opinione::¡ por -

separado sobre la situaci}5!l.·:f:i.n~ci~ra~ El audi.tor »:ind~ 
pendiente puede rendir· ~a.:·:¿·;\{~Ú.~n sin .sal vedadii~ ~~ én su 

defecto abstenerse. 

,• 

Los tipos de ópirifó]f7 qu'e,''.'ptfede rendir~el auditor son : 

Opinió~ sin· salvedades 

Una opinión sin salvedades indicando que loséEstados -., 

Financieros presentan razonablemente la situacicSn finan--
-'"/ 

ciera el resultado de las operaciónes y los:cambi.Ós ~11 

las situaciones financieras. EJ. auditor Úldepeh~i;·hté 
puede. rendir, solamente cuando se ha formado·i:a.;?-~ihión so 

bre la base de Utl examen hecho de acuerdO>·CO; .. ,!'Í.bnilas de -

auditoría generalmente aceptadas, de.qU~}~~c~~~resenta-­
ción se coiifohrta con >principios de,'c'dhi~bÍÍidad general--

, .. '.·--··:;{..:,' ,, . - .. . ' .. ' . . .··, ,. .. 

mente···.~c'eptadÓ'sV8.piiiádos scib're ·cii.h"b'~s~'unifonne,. ya que 

tncluyen todas las revelaciones. info,nnativas necesarias -
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para hacer que los estados financi~ros no induzcan a error. 

Opinión con salvedades : 

Cuando el auditor independiente piensa emitir una opi­

nión con salvedades debe referirse específicamente al ob­

jeto de la salvedad, y su efecto en la situación financi~ 

ra, en el resultado de las operaciones y en los ca~bios -

en la situación financiera, en el resultado de las opera­

ciones, si pueden determinarse razonablem3nte. 

El hacer referencia en el párrafo de la opinión a una­

nota en los estados financieros o a un párrafo intermedio 

en el dictamen en donde se describen las circunstancias, -

es un método aceptable de aclarar la naturaleza de la sa.J:.. 

vedad. 

Opinión negativa : 

Es una opinión en el sentido de que los estados finan­

cieros " No " presentan razonablemente la situación finan 

ciera, el resultado de las operaciones, o los cambios en­

la situación financiera de conformidad con principios de­

contabilidad generalmente aceptados. 

Opinión parcial : 

Una opini~n parcial difiere de una opinión con sal ved~ 
.;·'.<·"'-·--=-;:;:.,¡~_,·~" --- .~.~-; ·· -~~-~-""';-- ,:~.:---- ,-=\~~;.i-=~:;~~7~'"----o.-~-;~~- :~:~;.'i-~'~ ~~-- -._~.- _:.'.~-~-, :':,~!-;-;-:·r ')''- ---. ,- · . 

des.' Entma:opinion;.c?n salvé~ad~s,: eL auditor expresa -

su opini6~ s~b·;e.f~}'~estaJ()~·;';{~~nci~ros tomados en con-:.. 

junto ~1· mrsíno t:i.émpÓ_ due~c-í~d.ici~ ciarainente la sal vedad -
.. , . . , 

que a su criterio, n() impósibÚita su opinión sobre los -
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estados financieros. .&l el caso de una opinión parcial el 

auditor ha llegado a la conclusión de ~ue.debe abstener­

se de expresar su opinión o bien de q~e debe expresar una 

opinión negativa; no obstante, cree que las circunstr:.ncias 

incluyendo el alcance de su examen, justifican su expre--

· 1üón de una opinión aue se limita a cit:rtos partidas de -

los estados financieros, sobre los que p~do satisfacerse. 

En el caso de una opinión parcial, el auditor la puede 

emitir solamente cuando, a su juicio, el alcance de su 

examen y los resultados del mismo lo justifican y se 

acompañan de una abstención de opinión o de una opinión­

negativa con respecto a los Estados Financieros. 

Abstención de opinión 

Cuando el auditor independiente no ha obtenido eviden­

cia suficiente y competente para fonnarse una opinión 

sobre los estados financieros tomados en conjunto, él debe 

aclarar en su dictamen que está imposibilitado para expr~ 

sar una opinión sobre dichos estados. 



:·~··-;- :.: =--~::- ·': --
III. 

TECNICAS .Y PROCED:rMI.l!:NTOS DE AUDITORIA. 



),l SU CLASIFICACION 

El Contador Público independiente puede desempeñar di-
:", ' 

versas actividades aplicando sus conocimientos técnicos ; 

sin embargo, su actividad principal es la auditoría de E!! 

tados Financieros, la cual tiene por óbjeto eiÍlitiz:.,una 

opinión en la que haga constar que estos prés~r1;i'~~J.~si­
tuación financiera y los resul tadós tú~ .:í;~~·'.;~pgr~i6:i.G~es de 

, . _, ·: ,.>:' -::·:'.:\·.-. · :-~·:,-~~? ?-~~;;;~~::i~,~:.~·t;~ü:· .:~:~t/~~;~~-t2.;,~~~i:r .. --:· .. 
la empresa a una fe cha, y asi; propor?79uap?·J.~.~ ·.eJ~m1mtos -

de juicio y de convicción·d~-'lliad~~~~o~3~·frva5~~¿~~J~tesio--
:·,.:, :;: . :~;_.-<·' _:-- ~ }~.:~;á _____ ----:, >~1:~: -\ .. 

·-.·:-. -· \-~~~j·~;.\~E~f-.; ~:~::' 

nal • . . .• · .. '.·.~,~~;i¿¿~~c-}fJ.~·'.Afr·,':!?c~;·'e~ff'.~jJ ·.~.:~:··.'~t··· ..... · 
Por lo tanto es re~pqnsábil~idad ,Q,el"'':;Pl'.ºP~o\~uditor, el 

, ~ _:,.:- _- -~~~ '..:: .. '\ ·:'..';:·,. ;~'.'.;~:¿· ~'.;.::;·~:¡;_t) .. \·.:~'~/ .. :::-~r~,-2.-::/~:¿.;: ~·~_-:\;·:.-:·', _:~ _·:...: '..- -~-/-·,·: .. -~ <::~<>~:-~-::_· / ,.,.·: -
detertllinar que cl~se::c<J,e'.·p~eba~ne ce sita/ ;r.}~n·qu~~momento 

sum:::: ::: J~:ii,if~~J~l~rtl~~~~f ái¡~~~~/~éLit~ 
ría del Insti tut~ ivlé;::e¿.~~ d.'~ ·.,Co.ntaá.o~e's 'Pútiiéos')as téc 

nicas de auditoría. ~son···= ''"· ;~:_ ,. ~~!}[. -~C_;~' ·.-~.-~~~!~ 
, _._ :-.~ , __ ->-:-:-o--=-= . ..::.o-'O"'_-~~~~~·~"-o~~\....,_-;:;~~->:-:· ~ .,:·-.:. __ :· . . , (~~- .. ··". --:.:-: .. ~ --,·~. 

"Los me todos -praéticos .de ;ini¡esti~acion· y. prueba·· 

:ue el. c~~t-ador ~~b·S~~i:;.~~~~tx~~ ~ª~~ lograr .. ia 
informacion y .qoinpro baciop..·ne ce sana Y· así p~á~/ 

... :.-1 

emi ti r. su·''ºR~%;.;f~:;~~¡º·~~,i~.·.·f .. i~.-.•..•. :.•.n······· .. ·.·r .. ••-.:.······.·.·. " ;~,: . , ····>.,···::--:::.'. __ , . h";- ·, 

otra d.e:fi~í~i~ri'?7d~(tt~;gJ·~ci~(fa:i6~ ·que : .\•,,:; ~-f~·~ ~Í2;· /' 

'' 2!~!¡!{~~~t;i(ll'1~~i;lf~f~···· 
ción~q\¡~,btd's;iesb8*; 81JlliÍl1ifi)fad.o' o ;~i;·lllÍ·~~&··?:;; .• ' 

., -: .. :, . ·: ·:.. :.: '-.,..-.-,.:}·~;~ .. - -_·_,, <""'··.-··, ·" .. 
. . ';';.::·'.,~~-~·,_, 
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Las técnicas de auditoría son las siguientes 

a) Estudio General 

Es la apreciación sobre la fisonomía o características 

generales de la empresa, de sus estados financieros y de 

las partes importantes, significativas o extraordinarias. 

Una vez que el contador público ha sido llamado para -

que emita una opinión sobre los estados financieros de una 

entidad, debe estudiar e~ forma general a la misma y 

tener una apreciación sobre la fisonomía o característi -

cas g•mernles de la empresa, sus estados financieros y de 

las partes importantes, extraordinarias o signifiDativas. 

Esta apreciación se hace aplicando el juicio profesio­

nal del Contador Público, que basado en su preparación y 

experiencia, podrá·obtener de. los datos o información ori 

ginales de la empresa que va a examinar, puede apreciarse 

la existencia de operaciones extraordinarias, mediante la 
.. ---·· >» '·:" -

comparacfóri de lós· .. estados de resultados del ejercicio 
- - ;te, ·· -.,,_--;c;:cc;.-~--~·-'=c,-·~T!-'--0-;.~-'-¿=,-c-':: - -

an t erio r·~~We"z¿·ª.>.:c.·1t .. u.: •... rd-.· .. L 
',-1··.: 

Está~;i;~;~.~:~~~~7jt~#~0'.4t, º~0"e~t~.~.ión para 1: aplicación -
de otra$!;.teénica:s1:tel'.::>estudio!•1g6'neraLdebera aplicarse 

· · · -. . ~' .. ~>~,: l'.:·:~~~~?:--',:Jz2:\: -:x:t~.~:~r-;:~~\~~\:.<{~'.::;-r ~~~~/ '. ::;~J~-~:-)f.~[tt~.~~;~~: ;:~-};~':: /~.\ . · ,; :-·;_. :: \:_.. . -:-
con. mucho•·•cuidado\y.;idiligenciab'.f.por,lo· ·que. es recomenda--

.. -:-:;:-.;.·.~·::_:(lf~~):r~:~2-_:_:'..::~~::''.;'.:;~\;::~~;~~\);:::· i~·:;'.:~;,r;:_~-~- ~-:·:-~:- :,;.:~;:-;·~:¿.ú~1~i~~(.~~~f::f · _,_ .. · -::~ -- · ,-,' .. ; - . 
ble que<su>aplicacion';.'l'a,;lTeve:ta cabo:un ·auditor con pre-

::!:~tttt~g~~ill~~,:.:.º ... ~.:~~f ~:.r. ~:¡·:~~r:r-~ ju~cio -
._t:L~:~ : ,..~7 - ···cL:~_c~~:T . .:, . c::',··:':í~ ... - ~::'.·:;l~.·"_:::.~;:·_. :'._ .. :~, ,,,_:_ ·;:<::·_-; {~:;~:,:__:~ ---... ~-'--:;·:fj_j, , , - :c_"r; ·~< ·o--:-o'-;¡;:o---;-·-·-'·~··· , ·:--::-, _ ·_-o;_;,._-': __ ~: __ 

-. '. ,, ;.·, ., .. :" ·,': :, >.· .. , ... , , ~--->et·. ,., __ ; .. : ·.-,<-" ·, .. :-';,:-;',. <·; '•' ·,--.. _~:;;·, ':;·_,;,"_.-. ·;;·-~~~ .. ;_. .. _.-.\: 

b) An.áJ:fsis},':~& .".~~,::e::: ~/t;v ;;,,,,,,,,;, <''';"~'· .,,,... .,,.,.··· •r 
c1asir'fg;~~:i~6ri; t~ifu;~c±6:' \t~:.:io-': dés'~i2'io~ ~tefu1,htos -
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individuales que forman una cuenta o una partida determi­

nada, de tal manera que los grupos constituyen unidades -

homogéneas y significativas. 

Es el estudio de los componentes de un todo para con-­

cluir con base en aquéllos respecto a esté. Esta técnica 

se aplica concretamente al estudio de las cu~ntas o r~bros 

genéricos de los estados financieros, para conocer cómo -

se encuantran integrados y pueden ser básicamente de dos 

clases 

l. Análisis de saldo 
. :::·-·:-_,_- :....:..:...~_ ·. 

. ' :~ -·:: 

.. ,. 
;::-· 

Existen cuentas en que los dist'itntos mo«v'ifni'erltos que -
.. - ~..:_:_: '-~"''-,:_ . ;_;._ :..'--{ ~;='+,:;,,;~:(:: 

vienen registrándose en ellas son cómp~~sacione·s.,tiri:os de 
: · ... ; -: ' '.~·:< :,·<·~ .. ; : ·.~ ·- ;·:_\.!{~~~; ·)~!t::>'._'../.:_<: 

otros. En este caso el saldo delas.·cüenJás\v~:nea que• 

dar formado por un neto, 0u~, r~p~.~s~:~:~~~f;:::~M~.~~~~·~ia .en 
tre las distintas partidas que se. móviéiron:;;a,entro1'.de .1as · 

· /,:.' , "¡ ¡;·;.···.;l,·.¡·; .. ·.• J: . :,t 
mismas. · " ·''·'1·•.t~•: .. · 

: .\~', "é!.·. 

El detalle de estas partidas residuale.f:l i;~g)~J.asific.@: 
ción en grupos hómógéneos y signific~ti~os; es, lo que con~ 
ti tuye 'el· análi.sis .. del. saldo. 

"1°: / .:?.:º 

2. AnáJ.r~~~{~e·: ~;iimf ento 
·~/~> ... _.;<L-:·c"· 

En ··o,t,~!~/s:B~~"~~;ftf~;.,:os;· .. frl~98.,.:de.·las<cue,nta~8,··.~e for~-
man"no(por · c.ó:iii:ú::nsá.c .. forLde·~ par.ti das·~· .. • .• sirio, poi' ~.cn.~ul.acion 

.. ''r; ?{(::~'.LYL.:::-~;,:~!~{1!.)_~.:~~;'..~::·<>~Y·::'-~J>·~,:.- :'.~;\;>.:-:),-i:'-\.::--~._. > ::;...- .. ,:: :.··:~·· ··:>~,--·:;t.-~/>~\~/-"_ :·> _ . < 
de ellas~i;i': ::ErCeste: casó el.:analisis de: la CUt;Í'lta-de.be --

- .,-,v. ·-~:__;__-_"-'0:~,.·.":.0:';~,: .. ~~~--·.:_,_¿,_-: ::;___:;_~_-:_~ - - - - -- ~ :,_;~':,_0:,_~,.'.'~;~~;:::;,.,:~ ..• ·:_'._.;_~-,-/o~-=-: 
. . ~·: - ·-:· . <: -: ".:'·";>: -';:~~~:~·: __ .,- ~,~'..:;.;-:~::··~·":).::~-::-·"f-i·~-·. '. · ..... <-· -. :·~:.,. - :- _"., - <- i-';'. . . :"" •.• ; ·¡ -_,. . ~-:, ·:· " , • ' ··~.,:, .... , '. , . : : " . " 

hacerse-p()r Elgr_lip~c~on,,corif:O:rm~ -~ con.pep~o s·,'h<?!Il?ge~e~s .y 

signif.ica~.iyi:~}~~)~j,~-,~ái.9"~1~~~~~\irioJi;Tt:e;~\~~,{~e~~~Íe~, y\·.·_ 
acreedores que v\éné§ a cohkti~tiir. ~L'saido''fira1: de . la 

. -;;'( . :J<·~·~ <~ 

cuenta. 
_ .. / ':': . ;· .~ 1' 
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c) Insrie cci6n 

Examen físico de bienes mat&riales o de documentos con 

el objeto de cerciorarse de la autenticidad de un activo­

º de una operación registrada en la contabilidad present!! 

da en los estados financieros. 

Es el estudio o Verificación fÍsioa de las cosas mate­

rial s s en que se tradujeron las operaciones. Se aplica a 

el estudio de las cuentas cuyos saldos tienen una repre-­

sentación material. 

En otras ocasion&s, los saldos de las cuentas de acti­

vo,los datos de la· contabilidad están representados por -

bienes materiale.~, .tí.tules de crédito, u otra cla.se de d.2_ 

cu.11entos que corisiituy~n la materialización del dato re-­

gistrado en la 6'b~'.fabilidad. En la maJoría de los casos 

se puede , compt~-J&'~},1i·áutl:nticidad mediante el examen fí-

sico. 

d) Confi rmacióh., .·: 
·--o-;f'i: -,-;'.-:··~=---o- '""' '¿,·.' ' ,.,•· . 

Es la obtención d.é una. cd~~Blcación escrita de una per 
•'·o~C;,. ""''·.\'"·-·;';>•• • ' . 

sona independient~Y dÉl .:l~ ~~P~~~a examinada, y que se encu 
~:: '. :::'.'.::J ;;_:_.· ::··.\:~:~) .:'. __ :'{.;:; __ '( ;·;_~_~; -

entre en la posibilidad;~de>corioce:C la naturaleza y candi-
- ;_y:· ::·_/~>-. -:.;;: ;-·:t~:_~/_;·.{;-::;~~·:·.: ·.:·~:¿~:\·<'.~ 

cienes de la opera;¡::i;qr¡/y,po}'."'1()- tanto, de informar de una 

manera váliaa Sob~~::n·~ii~{/;~i-,·.••.· 

Es la ratifi~~~tfi'.~~'lYf~•;o• una p~rsona ajena a la 
empresa, de la autenticidad dei"ún saldo, he cho u opéración 

en la que particÍ~~j.~;~~,l'~a~,~~~l ~stá en coridicio~e~ de 

informar válidamen.te's;1:>:re ella~·.· 
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Esta técnica se aplica solicitando a la empresa audita 

da que se dirija a la persona a quién se le pide la info~ 

mación, para que conteste por escrito al auditor, dándole 

los datos que solicita y puede ser aplicada en diferentes 

formas : 

- Po si ti va: Se envían datos y .se pide contesten si están 
'·' o no de acuerdo. 

- Negativa: ···Se envían datos f se pide cont~~ten sólo .si 

están inconformes. 

Indirecta, ciega o en blanco .:._ 

·No se ~nvían datos~ y se. sóif~'it~- irifonn~ción 
de saldos, movimient6s .• o. cual_.quier otro dato 

necesario 'paiaJ.~' ;.u_dit.C>r{8.. ·' 
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Es la formalización de la técnica anterior, cuando por 

su importancia, resulta conveniente que las afirmaciones­

deban quedar por escrito. 

Está técnica sedplica cuanuo la importancia de los da­

tos o el resultado de las investigaciones realizadas lo -

amerita. Conviene hacer notar qu&, aún cuando la declar~ 

ción es una técnica de auditoría conveniente y necesaria, 

su válidez esta limitada por el hecho de ser datos sumi-­

nistrados por personas que, o bien participaron en las 

013.:iraciones realizadas, o bien tuvieron injerencia en la 

formulación de los estados financieros que se están exami 

nando. 

:¿,;.-_ - . 

el que se asegure Ja 

general, con la fi,r 

'·-:· ··¿j'.-_y,,:.~·::, 
, . . , ·; ~~~-.· ... ; .: .. ;.:,_. -:·s: t, 

Pre sk~()j_~ifJ.~~&~' ;d~ ''como··· se :reali~ad 
ne f3 o h~ c~~ ~~)\ ' .. :~: ,l!•':· · <~ .. ·.•.•.·.··.··.· Lit ... · r· · :. , \:,C' ;·:¡ 

:·:):/ :_:;\~;~·~:,· ;~-'.~~: :.-~ ; ·-¿~t:·_c~:t~:. ~:·:_·;< :· '.:'t: :., -: 

Es 



_ 47, .. :·.I· ·' 

i) Cálculo ;'I 

Verificación matemática de alguna partida. 
., 

Es la verificación de la corrección aritmética de aqu" 

llas cuentas u operaciones que se determinan fundamental.' 

mente por cálculos sobre bases precisas. 

Conviene advertir, que en la aplicación de la 

del cálculo frecuentemente es conveniente seguir 

dimiento diferente al empleado originalmente e11 la dete 

minación de las partid~s. 

)• 
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i) Cálculo 

Verificación matemática de alguna partida. 

Es la verificación de la corrección ari tmétfca de aqu~ 

llas cuentas u operaciones que se determinan fundamental­

mente por cálculos sobre bases precisas. 

Conviene advertir, que en la aplicación de la técnica­

del cálculo frecuentemente es conveniente seguir un proc~ 

dimiento diferente al empleado originalmente en la deter­

minación de las partidas. 
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loa procedimientos, es decir, la intensidad y profundidad 

con que se aplican prácticamente. 

'· ·"· 
El alcance lo determinan varios elemento·~. p~ro. él , más 

importante es el grado de eficacia de'l contfol il'.t!t~:fno qe 

la empresa. 

Otros factores que lo determinan son : 

El total de partidas individuales que forman el total -­

de las mismas, la cantidad de errores localizados al efec 

tuar el examen entre otrosº 

Cuando se presentan muchas partidas y similiti..td entre 

ellas, en una sola cuenta, lo más práctico y aconsejable, 
• 

es recurrir al procedimi8nto de examinar una muestra re­

presentativa para derivar una opinión general sobre la 

partida global. 

La relación de las partidas examinadas con el tóta:!. de 

las partidas individuales que forman el univer::io, es lo -

que se conoce como extensión o alcance de los procedimie!! 

tos y su determinación es uno de los elementos más impor 

tantea en la planeación de la propia auditoría. 
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3.2 EXTENSION O ALCANC~ DE LOS PROCEDIMIENTOS 

SegÚn la Comisión de Normas y Procedimientos de Audit~ 

ría del Instituto Mexicano de ContadorE::s Públicos, los -­

. procedimientos de auditoría son : 

" El conjunto de técnicas de investigación apliC!!; 

bles a una partida o a un grupo de hechos y ci! 

cunstancias relativas a los estados financieros 

sujetos a ex~~en ~ediante los cuales el contador 

público obtiene las bases para fundamentar su -

opinión " 

Natúralezade>los proc~dimientos de auditoría 

Los diferentes sistemas de organización, control, con­

tabilidad, y en general, los detalles de operación de los 

negocios, hacen imposible establecer sistemas rígidos de 

pruebas para el examen de los estados financieros. 

Por esta razón se debe aplicar un criterio profesional 

y decidir que técnica o procedimiento o bien conjunto de 

ellos serán apliclibles, para obtener la e·.ridencia sufi--­

ciente y competente oue brinde certeza moral que funda.me~ 

te una opinión.objetiva y profesional.· 

. - . - ·- . ·~· 

Se llama .~~~~nii.ól'l o. Jpailc~:~a·itaínpli tud que.: se da a 
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3. 3 OPORTUNIDAD DE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Es la época en que han de aplicarse los· procedimientos 

al estudio de las partidas específicas. 

Por ejemplo la fecha en que se han de arquear loa efe~ 

tivos, en que se han de solicitar confirmaciones, cuando­

se han de presenciar los inventarios de mercancías entre 

otros tantos. 

En el curso de la revisión debemos poner lo mejor de -

nosotros mismos, hasta llegar a la certeza mo:=-al de obte­

ner una base sólida para fundamentar una opinión; y ese 

mínimo de seguri::lad lo ofrece la aplicación de los proce..:. 

dimientos aprobados por nuestra profesión. 

Sin embargo habrá ocasiones que no permitan utilizar -

los procedimientos aprobados, y en este caso deberán de u 

tilizarse los recursos de la experiencia. 

No es éapricho .el que la profesión se haya obligado a 

mencionarpÚblicamente el hecho de haber quedado imposib,i 

litado ur{ auditor a aplicar 'alguno de estos tres procedi­

mientos : 
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Sin el estudio y evaluación del control interno no se -

puede dar una idea clara de la confianza qut se puede de 

positar en las cifras que arrojan los estados financieros. 

No desarrollar este procedimiento es tanto como revisar 

algo sin base, adereás se carece de confianza en la selec­

ción de las partidas a r~visar, y ta.~bién del alcance y -

amplitud de las pruebas. 

La evaluación del control interno pennite determinar -

áreas problema, o que no brindan confianza y es ahÍ,donde 

las pruebas deben ser de mayor profundidad y extensión. 

La experiencia dejada por ca.sos ref.:lles obligan al audi 

tor ha hacer notar su falta de apli~aciÓno 



CAPITULO IV 

'PLANEACION DE LA AUDITORIA 
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4.1 ANTECEDENTES ESPECIFICOS 

Para realizar una btlena auditoría es necesario planea! 

la para poder alcl-Ulzar los objetivos fijados. Ya que 

cada auditoría es una serie de diversas activi:iades a re~ 

lizar, las cuales requi1~ren coordinación y programación -

hechas con cuidado. 

Para que sea posible obtener res:ütados satisfactorios 

es fundamental organizar bien al personal, supervisar y -

administrar biP-11 la auditoría, establecer políticas y pr.2 

cedimientos para conservar la independencia, asignar el 

personal adecuado para el trabajo, asegurar comunicacióny 

un contro~ personal en su desarrollo profesional y en la 

contratación de personal. 

La planeación específica de procedimientos no puede 

hacerse con exactitud si no se conoce el resultado de al·· 

gunos otros, por lo que debe haber un plan inicial, revi­

sarlo continuamente para ver si ha sufrido 11udofics.ciones 

y al mismo ~ieillpo supervisar el trabajo ya realizado. 

Par':i det~rminar el alcance de nues tr.a1:; pruebás podemos 

partir de los diversos rubros que integran 11).13 8stados fi 
¡' .. ,,, ' 

. · .. >··-~:,:.' 
nancieros y preveer qué procedimientos d.e. audit9:ria se van 

·: . '· .. 
a utilizar, a~Ícomo el ipe:."sonal que 'debe ;fnterve.riir el el 

• -· i · ¿ . : :~·: ' 
trabajo. <:· •. ·-;. _ 

efi:~~~i~f~~t~~~l1~;~%!~~~r.;i;~1i~[~~~ii!z;::::· 
nal, qÚ~:;:t~l:ig~-.~~d·ñtt6i'mi~rit6.~~~b~~ :Ii e!Dpreé'a ·¿rii<i~hci~ se 

·_-,_,_.;. __ ._-... _.-. 
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Se debe tener cuidado en esta fase, ya que aunque dos -

empresas tengan P.l mismo giro, sus características son 

propias y diferentes entre si, además de planearse a jui­

cio y experiencia del C')ntador Público, también puede au­

xiliarse de otras técnicas debido al alto conoc.i11iento i=:!, 

dustrial, comercial, económico y financiero, creando un -

alto ·1olumen de operacfones, se puede auxiliar de técnicas 

de análisis de estados fiancieros que pe'('i!l:ten obtener -

ventajas como : 

l. S~ñala áreas en las que deberán aplicar técnicas 

y procedi11ientos especiales. 

2. Problem2."3 .".i:1portante3 que serán pu."l.tos a discu-­

sión con el cliente, o investigaciones más pro-­

fundas. 

3. La ex:isteric:LF! de partidas de carácter extraordi­

nario qu~ nos 11yudan a determinar la extensión y 

alcarrni:: de prti.ebas. 

La firitlidad de la planeación .consiste en poder preveer 

anticipadamente a .la acc'.i.ón, todos aquelln'::l factores que 

se requieran y que por la ausencia de éstos no limiten el 

curso de acción que se debe seguir en busca de los objeti_ 

vos esperados. 



- 54 -

4.2 BASES PARA 1~ PLANEACION 

Para planear ade cuadur11~mte el trabajo de audito ría el -

·auditor debe conocer 

a) Los objetivos, condiciones y limitaciones d·~ ·~::.~3.baj1:> 

que se va a realiaar. 

b) Las características partictüart!s de la emprasil., su­

sistema de control, sus condicilnes jurídicas, sua 

caracteríaticas de operaciónº 

Estas últimas se re:fier.:n1 ta.YJ.to a las no:::-:nales que son 

las productivas, comerciales y fina.vicier':l.s que co11sti tu-­

yen el objeto de la empresa. 

Las condiciones jurídicas se re:fieren a los docll.mentos 

legales, su organización, sll relación crJn el <:!stado, el "':" 

regimén de sus propiedades, etc. 

Además de estos puntos es necesario planear lfis áctivi 

dades que se van a desarrollar para llegar 001~0 ~e dijo -

anterior•nente al objeto fijado, emitiendo. Ll.na.~pirl.l,6n pr.2_ 

. . ' ,.., «::.. ~ ,' ;·: ~·~.-"' 

Para p~.,tJf k .. @~. a114> i'J,,ía •• .;Jt'~~l~.9~~i:i~;~"~; .'. . 
:::~;)J:t·.;,V:'.:'.~~·:; <~:· ~;(:;.·.~,:_:; ': 7~~~(·'.~~-:··· -. . _ ~ -;-~·-~·.:::.-.>~~ .. _~_\:;~:_{:~-;r~:-:·~?<:-/ -<;;,:;· - ;__,.-~~,\~ t :t-.'.~:i¡;_ ;J·::/:-·_:< 1: :·~ .. -:~; .. _. />~:- :.,-_:;,·';· ··-

l. . )bij1!0~~~€~~'i:f~f 1*;~5R~~~~~J/A-~~-:~~~~~§I!~!é.6·~~~hilia '.ie .1 as 
areas ·de .. los·' e~stados. f:inahéferos.~. ', ·"~"-~·-- "'- _-

.· .... ·: .... ·1·~;,,it;.:;l~·'*~~·~.'~;~·}~,~·!2~~i~t~;1f7I~~{f~~,~~J1~¡~;.1~F·~,~ .•. ·:~ .... 
1 
.... ,'•• ... •·• 

2. EfectuareF.·estúd.fo>y ~val1.rn,cion;deT;cc)n.tról>in:terno 
~- .~, _.- -.,·;_ .(> :1:· ,;· . - : .-.• ·'-- .• ~ 

1 
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y los procedimienl;os de auditoría. 

J. Que procedi~ientos de auditoría deberán de aplicar­

se en ca.da área del examen, así como la oportunidad 

y alcance de los mismos. 

4. Bajo que forma se registr~rá nuestro examen en los 

papeles de trabajo. 

La planeación se rdaliza basado en los objetivos a CU!!!, 

plir en el estudio de cada área o sección de los estados -

financi~ros par~ la obtención de evidencia suficiente y -

cornpetente con lo que el Contador Pliblico fundamentará su 

opinión. 

El trabajo de audito ría se desarrolla en tres etapas : 

- Planeación, pr~~iníinar"y final~ 
<-' .'¡" .';~-, -:·: 

1os aspectos i~~~í;~~~i~;~;.~ principales. son 

A) se1e•Cdi6n··:~'.i~M:.~~~: global para la auditoría. 

Escogiendo entre diversas a2.ternativas, para el énfasis 

y distribución del tiempo de la aucU toría, lF.ts auditorías 

de Estados Financieros tienen pasos id1mtlficables que pe!: 

manecen constantes, sin embargo la prugrl:lmación de estos­

pasos varían, ya que dependen del criterio y juicio del -

auditor según las circunstancias impuestas y del tamaño y 

complejidad de las operaciones del cliente. 
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Los pasos principales sn la audito ría son 

l~ Conocimiento del cliente 

Discutir con el cliente los Úl ti:nos acontecimientos que 

requieran atención, actualizar sus políticas de la admi.-­

nistración, cuál es la posición de la empresa deritro de la 

Industria y la economía. 

Su objetivo es conocer los eventos, transacciones y 

prácticas que pueden influir sobre los estados ·financie·~­

ros del cliente. 

Los procedimientos de 

Preguntas al personal 

- La observación física de itoperacione s 

- Revisión de la documentación~ 

Una buena medida es resumir por escr:i. to los· planes de -

1frabajo en un memorándum o convenio la cual.· servirá de 

guía al auditor y sus ayudantes en .la ejecución de los P0 
nes, prepararlo aún cuando la planeació~ "río se haga con -

el cliente, adjunto con unaesti!llación de sus, honorarios, 
·::·· ....... '._·>~-: .. _\:'.'.'.\~(':::- .:_·i:_. _.-:'·- :.;;~--;··:-,,-;:.: . , , 

así. como definir las limitaciones al .posible deteccion de 
, . - . -·~: .. ;_. ·:. ..... ;::;~::-:·: ~ ':::~~--~:~., '. ::'.-> > ,' }~-~ '. .- ' '. ·:;:_-.<-~ _,··: ~-. :·'.- -: . _:._, ~ _. . -· 

fraudes. El mem°.rand~tn. si!':~·~~tj0~ '·~~~~J:.:~.~~1:~ª<.~~'~cutir y 
llegar a un acuerdo .,ein .diversp.sy;13-:13,t;tr,i,tos,;,¡'po;r:.· '~1J·~~plo : 

.,.· ... ·-, ·.;:;-.. ·:,, ._,, _.,.·-:-;.,::Ú_:;:.:.-~,:-.. <~'--',' <·;·:--·.•··.:::·:e:!>;,·· <:y:.~:·~-'.:-:. 

-:~:~~~~~~~~yg~~1f 1tl~~~!~ ... 1.x_it~~:~¿: ~ 
-~·: ¡" -; ' . > 

',·';::::., ~./:·· >" 
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Para entricvistar se requier!:i facultades especiales que 

el auditor d•3be cultivar por todos los medios posibles, -

mn.ntener una daecuada comunicaci6n con el personal del -. 

cliente, ya que en la auditoría se tienen que pedir muchas 

cosas que por lo rtlgular no haría en otras circunstancias 

o rue crunbie la forma de hacer lo que está haciendo. 

Debe llevarse muy bien con el personal del cliente ya­

que el éxito que tenga la auditoría va a depender en gran 

parte de la buena voluntad y cooperación del personal cog 

table de la empresa, parEt la aUtli toría es necesario que él 

cliente y el auditor trabajen ju.."ltos y con un al to grado -

de confianza mutua. 

Actualmente los dirt:c.tores de la empresa y el personal 

entünden la función d.eÚ auditor, uniendo sus esfuerzos -

para lograrlo; el al.ldft:J;:puede esperar el respeto y la -

cortesía nue merecé\Jodó profesional poroue su actividad -

es mejor com1fretjd1_d~/. 
: ~:---."' 1' •.: ' 

i:~/:~:.::.;-=-~·~'-·: -, .;; .. ; 

Es por e'sto ó~e'<antes de· iniciar una entrevista el au-

ditor d€)b~ 1;''ii~Ji'¡{fi~Ía7 prepararla cuidadosamente, aunque -

sea bre~~,.:;~~.!.,'~tt~d~ obtener u.n rápido y amplio entendimien 

to ··inicié~i:!á·~~fi,~~1-¿~t~:~#~'uir~~Í~ai~á~~BiÓruhdo--y.~mej~r .-

sea su q~~~:~~*:~f·6nj·).ni~.~ ~óllipl~t~;cs~.1fir:i~.:P1.~.~~cfón· Y. e j! 

cuc::: i~~~t~~,:;~~;~~Ylt~~?{f 1~ti;~~?~t~~tÚ •5 . P•E 
sonal····.éo!io ced~·r de:'lo s·6sjfat&m,as>de·.:co~tit~tli'da~·{· d.e· .•. ·.con-

::~::!:~~t~ti~~ttf !i1~l~lt~~!lllf~i:~¡ 
to fundamen't'a1 ·•·a:e· ·¿~~1~Ji'er>es, sÚ~p~~ o~teiler: st.lficiente 
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informa.ci6n que le permi tE. conocer mejor &l cliente, y el 

tema e. tratar, en la entrevist2. surt;;en por lo r1;gula1• 

otros datos e informr'.cionc;s importantes. 

Como se dijo anteriormente se requi€re 1.ma: iji.Bfiiaaa -
sútil y personal para poder establecer uria. adec:u,a~a rela­

ción que conduzca a un efElcti vo inte:r·c@nbio d.e ipfonna.-,.-­

ción, el auditor debe estar lo suficientemente ~Ú.fta: así 

como flexible para lograrlo. 

Una de las habilidades principales de un buLn éritrevi.§_ 

tador, es la. de saber escuchar con el propósito de saber-

en qué momento es oportuno hablar, ya que iuuchos escuchan 

detectando oportunidades pare, interrumpir imponiendo sus 

propias ideas, otros con el fin de. encontr&.r ideas o mate 

riel que apoyen sus ideas o creenéiás, por es~o cuund~ el 

auditor se encuentra con esos motivos''q1.lti lcf puedan dif..:.:.... 
,. -" ·._;; l. - -- . --

trae!', puede concentrarse en escuch~'r 16 .~iíe el e.ntl'evis-

tado le esté diciendo. ;.'.: \i,· ··:- <''.(.•': 
,i:>::<;~~;~~' <,'·'·''•, .. ;.',.: ·. •;.-; '·,-·.· 

' -'; ,:;;,:- -'./'. ·::.: ~-::~.:;;_:~:-· _.:_-:i~0~~'.'. -:~: .. ~·~;h~·:~{j{:{:::>:~;:}::~~i~' .. ~' . i '::~< =--: ;: :_ 
Normalmente le. priiµe,fe entre.Vl.f:'.ta:,;no)'.eeilá.últ1ma;y el 

audi t.or debe establece{ una ·i.Z~~;~~~W~~~1;;¿~~f~f&t~i~~~\"~n el 

•r,::j:~::i~ilri:~~;¡¡¡jj!lit l~lf~~iz;~Í"~~: 
El .. sistema· ·.de,, controEú:i:nterno; es¡ e1;elemento}mas · impor 
. : :. -Y.:::·:::~~::;j::.·}~~\ .. ,< .. :/~?-,:~'. /~::)~.'..:'.·~~-~~~:.-;_;-!:·.T~~~\~:,.~~)~~'..f~~.: '.;~~~~f : .. :~l+~; ::.--!".:· ~::·· .. :- ~::_)/:~ ,·~:·? ' .. _:~1·~:,_:;;_ ·'.>·~:r·--<?~~-r:.:.:·}~ .. '.:.~?k-: ._'.:\ ·. ~-: 

fant e ,so bre;~·ei·; que\· deácé..rf sa:;..la .pla.rleaCi on· "de" ;1aiaüí:lito ria 

Yª ... que,' P,1~~1~~~f ~'.B~~~;f~if %
5~~:~~J!+i~'.iª~'.~;,B~~~:~~~~~~r~r~~e.vi º 

del·.· éistenia'frconte~bleJy;;~''sils ··éontroles, par_a;,gafaritiza:r: la 
·. -. :· .· ,: ... .-<~-~- ··:_;t,:/:":·; .. ·}~~,~y;:~:-::··~ ~:t (:.If'~::~ ~~-! t;!~:~>:·f'.1:~~: :"\/'. -<~<.·:· ... <. ;~":~::,: . :t~\{ .'. ~-~,-::~'.~;_,B:~;if~:,:~l~:~i\t;t:~~~~~;~-~;~~~------

exactitud,·:~~:;co~Jia.oJ:lfdad;;de-,10.s'~regis~I'cfs;·,~contá'.bl~¡;¡,.·.una 

vez co~~¿ii~~f.1.'e;.·-~.·-·.ºs,.,;st\" •. ••.·~.~.:b~ol;pe•~.tc,~.,.re~.'.~.·ar,;i·.··· ...•... ªe•~.·n· .. s.·L·····iª,_:.ufre•'.·.·.· .. ~.· •. m·~~e'.dc:l···~I::·tª.·ºª'··.'.[ .. ·······.::P\.:.~'he~;.ed;, ...... de~.·~.·.~e.~,ª~.jiP~.'!º .•. :Yf .. ~ª.ur··•_ªs~.re :Pr! 
vfamente 7ír~r~ ~ . v. en 

ellos. 
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Su eE1tucJio y evaluación se explican más amplfamente en 

un ce.pítulo por eeparaao. 

o 3- Pruebas de trans&.cciones : 

Después de conocer n:ás a f~nd'.'6 al c.liente y ha}?er rea~ 
lizado una evaluación preliminai: d·~los. controles, el si­

gu.iente paso es aplicar los procedimientos.de auditoría a 

los registros contables de las operaciones, para obtener­

evidencia. suficiente y competente, este es uno de los pasoo 

más flexibles, los proc~dimientos de auditoría son siempre 

semejantes, de lo cual se selecciona una muestra de tran·­

sacciones y se examina el material con procedimientos de 

c..udi toría como el muestreo, el cálculo, etc. 

Por otro lado una prueba de las transacciones puede ser 

una prueba de ejecución aplic&da al funcionamiento de los 

controles, una prueba sustantiva o ambas. 

Las pru.ebas de transacciones se van a realizar después 

de C!Ue el auditor haya efectuado una evc..luación prelimi-­

nar de las venta.jas ;y- fallas del Cc.ntrol Interno Contable. 

LC".s pruebas de curnplilD.iento cuyo principal objetivo es 

tener ur1a segurida.d)a:~ol1al:i:I.e \ie J.a~\::6ritihuidétd ile los 
. ' . · ... ·.,', ....... ,., ... •. ·.· .. · ·.,. . .. 

::n::;~:.::::·:~::r,f ;~!,~~~~~~!;f }~~:,f H~;f ~~~rº::~:: 
treando trarisacci-bh~~· 'para:;c·ercio.~ar~e;:;~de:li:f; efe.ctividad -

de operación cd.e,;e .~·~.?21~;·\'i;,~.·'.·~?,};:;t·~c:~td~:.,:f~~'.o_i~'~;~~"~-~t{;~,::'.-;: .. ... 
Las prue.bas .de.: ~urii!iÍinii"éri~'ól~ci~;.±tid~~bl6ri'~~6%'te~-el -

buen funcionamiento id~-~est"o~'t~~·F~'tP~~~ ;;;~sfd .· laf~;rci~1 pe-­

río do escogido por 81 aíiditor mea:Cah~'e la .obs~:r-Va~.ióny la 

indagación. 
. -;·, ~~ ·" \ 
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Las pruebas de cumplimien"l;o de tnmss.cciones detectan­

infracciones o desviaciones de los controles, atuH1ue no .. 

miden los errores monetarior; en los registros contables. 

Por otra parte el objetivo de las prueb~s sustanciales 

es obtener una seguridad aceptable de la exactitud y con­

fiabilidad de los rt;gistros contables, al efectuar prue-­

bas sustanciales el auditor desea obtener um; garantía de: 

l. Validez: .... ·. Sólo sE:. regietran transacciones. autoriz~ 
_·,.·,:,.;·.:~_{t: d 

... ;.~ ;{;;;2 ,{' ;. as~ ; . 

2 •. ~()t~{~~~;~~*f~~··k~~ák~·. ias ... transa~·cfoh~s · :~ut~r~~·a:d~-sf·están 
.. · ·····"~j~i~~~;~~J;~j;c.~~g~·~~ta,~~'.~~}·~·;:•. •······ ·e:.::~.~~~·"··.~.; ;1I~'.~~;~;.·.~;~;;:;'.. 

3• fuo{hi6~'i, "r~t1~~il;i~~¡~¡1ij~~~~ii~t~~~n -

==~:~:i~~~l¡ft~r;f 'ltíi~~i~!IJí!llti!f..:= 
' :.;.; " '~ . ¡<: • ·~,:'.i e-. '.·;·.;: 

<;~'·:·:·Y'· .. ::.~-e~ ... · :.:· ...... ;·~ ' , ',; ce-o,,,~,;~·· '· :-.;'>-

,.. ''~ ·- ~'"" o~"'c/-: ~----ii'-:-:' 0-:-.:c··- --~ 

4~ Pi'Ueba.s'~d't\'b'aiálic~~ · ,. 
·-' • i ' .' -- :· " • ' • ' ;. ;~'.:. 

· 'fEs~as pru~ba~ le i,ran~·~ ~rdprcibna±}a1 a~ 
.. :' '.:aifor. i~ró'fin~h~6n acerca .d~ i6s· sa.id.os -
, ;9~~\á~EJ.t~~~n.·:~!l :los ;egt'~t'r~~ c6rit~bles. 

·--!j.: -·,,;:· _:/:··.'· 

b) P1uepas de 
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Ambas van H. proporcionar infonnación comprobatoria. 

Los procedimientos incluyen la. indagación a terceras -

personas, la observación y conteo de los activos; el cálc~ 

lo y evaluación de lr:.s operaciones del período actual y -

los períodos futuros. 

Cuando el auditor establezca que el control interno del 

cliente es excelente, se V& a disminuir el número de pru~ 

bas de transacciones y balances. 

Si pued.~ cerciorarse a través de las pruebas de tran-­

sacciones que los movimientos registrados son sólo de su­

cliente. y que se produjerori durante el período de audito:­

ría y con precisión. 

Si se establece oue los balances están correctós que -

los saldos del estado de ingresos y g&stos son el result~ 

do de la actividad, durante ur_ período no se tiene que 

evaluar el control interno y realizar pruebas, ya que las 

de balance se limitan a las cuentas del mismo, proporcio­

nando datos confiables al auditor. 

5~ Terinina:ciór: y revisión 

','.,,\-; .-:-'_. .: .. ' ·:, :- . -

Es el Último paso a e la a\.l~i'ioría; l~; c~al'I co'mp~ende ·. -

::r~::n::::• r:::;~:r::;~:~[~~iit~f ~i~~~f~~i~¡td: 
toda la informacion .. obtepd,ida. ~/f'i;nalmetrtié\ úr1''dfct8.men. 

• - - •. - .i • . -.-:·'·'_-,.·o--•00,-=,~~.,._-:,..o= i-",;---_: ___ -~s---~ =c--~~=--·-.:-~·=o:;;:""óc! .. -.o;."'-00~-""-'=o -"~=··=_,--_---o --=-----.. =-
-.. -~-!..'.- ' .. / .. ,_ 

sobre los estados finEin:6ie~os;: ./('· ., .. ··. 
··-<··· 

La fecha del inÍ'~':rIIléd.eUi.\.frlitor:la debe·de :cofresponder ' ~ ~;-- -.. ·-<~_-:-:1 -· . . . . ' 

a. la fecha de terni':Í.n~éio~¡d.r/ia \riisma porque. fija un. iím,i 

te a la respoh;~biiid~d·d~Í auditor sobre el conocimiento 
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de hechos importantes que se pueden refleja.r en J.os esta-

dos financieros. 

::· ~:~::º:::~~:J~~t~IJllliI~~~li~f !~ :~::: 
terminHción del pfograma-de},';a.udito·r:a,·-resoJ.ye:r Tas se.l ve 

dad es y c~so s qu_ e ;?J·.·~-g~f,~j,~.::p,,~r-·~~-·-t.·.J_;f .. \m,_;~~.· ·~.i~·~;rH~~'._•.o. c~si.one s. 
'" ' < -- • ~ • • • - - '~/:<~:;:} ·-

De cisiones de' planeaci'on : .· ._-~·-.. -.,- '-:- ·-;•:;: 

.... ~Jj/;.i~"~f.~t~t'i[~,f ;.{~'1: :%ú. t:l·~~I-;: .• 0'.~c10_: ..•. _... J,.·• .. -- •· •.. --·• 
Se • a:¿b~ · plarieat-~r~aéáúdi't'or:a.:·~to~a:t)do _•._en_.- cu.unta ._e1:.si s~ 

tema··:~q?~-~~rg~f:I~'.~~{i?~~r~l~~E~~~~11:1
1

~~fs~'?ie~po\o~á1-.cie~Xprab~ 
jo y a.q%eiió'~i.·~1f:~~s.~;·aX~?.ó'~~-:º_¡é?;~l;~aebe piestarse m6ei"_&.te!l 
ción. ····· ----;-- ···"'?:>''·---· -. ·.·-·. 

,~-, ,~ __ ., '':~'~-~::-_-'. ~<}~~~~:-~_-.'.f~----~; ~-
.'. -. '- -_ ·; -.... )~~;;- ~ ,·: 

Sistema de coht~~i{f~aJ:::;~;~· , <
1

'; 

· . . -~,·n;t.. ~~~}1~:w@~~~ ?;,~. :::: , ·<':~ , , '. . • >~\r ::~~ .· . , ,. , · 
Estable ccff.' la(e'xilcih·t_ud y ~éo-nfia.bil'id ad "<'de''los Xregis..:.­

~ . -. - ~-{:~~.'.:.'.·~~~Sf2::~~;t~i:,:~~t<~,'.·;·:::::~. '~P·~-~~:.;.~J~·~:::'}:J;~.:~~H'.:~,,·'.:'3~:·:;:;:~.t-.: .. )~~~;. :~J};: ·.:.· .. ;\t.<{}:/_~···:_·. 
tros conta}jles:, '.es•uno/.de,,los;:ob-Je,ti:vo,s,,basi.cos;;del audi-

. -~.\ . >,:: .:~.':,::~~~i~~r:·:~f~?· J'.fü:-.-~· -~--~¡~:~;--. -~>~~ :}-::;j}\~;~~~/::-'<-~;/tt~ -·:t_;;:,.,,:.,s;~/!.z~\~~~):_'; :·¿:.~-.{·~ .. -·.--:_~·_:\· -.:;:;_.~-. :· 
tor ya que· .. van. a:.p:ro¡foj'.'g,io31ar~il'lfc<>::1:'.lll§!bi0!1•. · ra'.;i9.§L~s;t.a.;_'."" 

:::::~:;:~t~~i~i1~~it~~~l~i~ijl~~f ~!~f{~. 
Cuand~··· .el. ·~üf i~~~{:~¡~ª~~ ~~~~~~~~~i;,!{~t~~~t?i~nt 

cesario tomELr mas_·_tü~mpo :¡pál'.'ª· obtent:r;:aocµ¡n~.11,:t,a?;ion;·s.obre 

~~:~~¡¡;j~~;i~illlllilillil~!l!t 
n~ao ·perf,ec~a.nü)nte;%"1ll1ea}. i:tJ1dyarséc;en'1Bs c8n~rº61G's'.inter 
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Mientrns más grnnde y difícil sea unE. empresa, más am­

plios serán sus sistema.a y sus controles, la decisión del 

auditor para el sistema contable lo. tomará :con base en el 

método más ·efectivo Yo menbs costoso. 

: :~-·, 

lli•: :~¡~:~~i~?f i!~tlr~, ~~i~;~º _ae1 número totru 
de horas'. que iises'.:espera .. ,t:omai-a1'unh<aU:di toria: basándose en -

. :·: ::;· >.,.}., :: ~ '.i;'f::?<~.·:r;:;;;,:.:~/~~:2,~~~g~\t~·.:.;.:;~\.:.,'.~~:~~-~i;~>t;:~;;~_~::~·~~:~t>~~~¿fi·>-·~:~~?s ~ ~;}~~ .,·· -.. _.: ·._ 
toda -la•d~form.ac~o11hob.téniqa· t q~e_-~se.cvan a .. tomar en cuen 

ta·····ª.sfe~fo~~;.:1.~"~g2·~~~iJii::·~~:~ol~&~~\~~~}~~·~·raciones (activo~ 
brl.ltos,·•ventas,: 1ernum~ro dé~émpleados,•.etc.) la ubica---

- _ _: __ ·.-.;.-< : -~>• .·-: .. :<1- ·-'·, _,. · . _; ,- ;:-. -'? i.~:: >- _-::--:.-- ;":-.~D/,.;~Xtt.::::,:-~;·~;: .});-.0~· ::~:.:O.: .. :·:-_.,,: .. 

ción de ''.sl.lsúistfil.ácfón~~z.:~~9X ~~t~:0Wl }.·.·_···· 
El tiempó cl~~e se/~ai~~i;-fitliiJ6~-~~;~~a.rite la elaboración 

: . -', _' __ : ~=::: _·_:.:c:~~~-,.~~,_;~-~---''.:_~~<-;-:-;'..'.~f~:~-;.~-;~:~ti~~~;;~~::~ .. "~-o:_-.· :~'~ :º· ;--- '--~;- ·: 

de programas de trébajo;'.en-'Cc.onde',;se:tva: a> indicar el traba 
·.-:·· . ".:~_:\\~:.·r_,\;_~:://:~·>/:·-;·.--:·~.\:/ .. ··:\~~-~;-.~.::<·:, ·,, ,:.:.· '··: -

jo a desarrollar a cada~·üho";y:en,cuantO'tiempo hacerlo. 
"· : - ·:· ... -.!.~-<::~7f, :_,;_;_,_· .. ·.-.-~.;r_.:_ .. ;_v_·:-!'¡':f .... :··,.::,, "!':{ .. ,/,-,;,_:- ··/:-:~r- ::~> ~.... · -· · ·· · · 

; ' : ' - , ':; .-. ' ">;:'.;.:;,:.;=-~-

. cat:~r~~.n~~~~t~§;~~;~~t~J~~r~~:~:~::i:!.~~:í~·; : 
puede progr~márs~\ ~Ó~~~'io/ia1;bE1.~e fkg~~a.l~L. 

;:,_·:- ::.-

Los .pre su!lll.~~~2ªi&;~;t:i;;empO~_Se;~ui~íizaric'-pár~f~é~~tftÚ'ar --

:~::·::::.!~ ;t~~~~t~!~!í~~;~~]~Í~~!~:~;i~::· 
pervisor • '·Est~J- mod1flcac1ones ,puedenn.:nd1car<problemas 

::.::::~::::~:~t~J~~~'lf ~It~~r~~~~f~{~~~!)f [~::~. 
Evelúe:cf &1~ Jf; ~i~~~\t,''t,,TC~;, L_<.,~,: ~~:.~ "iJ,~,<~~ ·'.'. ~;T1't,;\ . :: 

. -" .'· .'e;••.·- ,.,.-,.; ·-: ::~· ,; ., - / :: . :.~.fj~~~c:.':~'. ;'~ >J:,:·: ~:~~~-~~¿:~~;l~~f~':='.. -·r r _, 

El ª~~f~g~~."~~:-~f:iwºi~~~~~rt'.'-~~gfr~cii~;ª'~~%tilit6~+~~~-·;I~;º~t ~ 

:':':_:,;·_-_ 
.;'•·, 

•' ;:: 

ros. 
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En auditoría el riesgo tiene dos aspectos : 

l. Errores matéria.les. en el' rpoceso de. ccntnbilifütd en 

·la elaboraci<Srr~de ~.~,~~~á,e~,.~ffoahcieros • 
. . . _,. -, .·;~'-'- <:~-~-· '-:·, :.~·:': ,;,-:-:.·~· >. 

2. Érror no detec:t;ádÓ :~~ ~:i.··f~xk~h del~Üditbi .. \· 

emp::.~i::~:~::::. ·~;r;iM1~~~~H!~;~i~l~~:ik .·l:. 
auditoría. ... ;· :;·~·+·~"~··:', ·'" " 

' · :
1fr• !jfa,;;~i.\\f~W:.'.·~".,.· .. ~;·,··.· .. •··.3:~.; .. ~ ...•. • .. •.·.·.· ... : .. ¡·~.·.:··.·.·,·.:.··.~_: · · ::l%~~~i. ~·}~hL\ :.;:::·:-~.; 

... . < ~;;1~·"~'¡" .:.< ~ , 1~r;i't~:!.ir . . 
Una audito ría debe· est~r en{1~~nada•\a·,,pr9pq±.ci°:~~r, una 

seguridsi~ddorapzroel'\sªenbltea·ddo. es .. ··fq.~a·l•i.>am':Jse'n;·.·te.·:·e~·~.··-.ª.•.;1gr~·:~.f.~.·:.•.•.t.· ... ~~·t{~~~~l;~~.·~. 
hayan .. ~ ········· "::;;_~:\.::~~~·¡.:~-~,;~:'~::. 

; ;-:~!~ . .-~;'.-t;f_,-~;~-:; ~~~~~·:. J:~:'i>:.· .,.._ .;'. ~~: 

El auditor no puede áse~r.c<x c_u~ i:~s,.,j.s~.h~~~~i~ffritmcie­
ros estén correctos, sin embt=:.rgo tiéne· la :rei:iponsa.bili.dad. 

_"'.~ \ . ,,. . - -"':"·" .. : ' .. ' ,· ~,-:: '. ': ' 

' . ' . . "" , ·_ ·;·-:·" -~·_:,:,:;' ·::· :' .::'·'',::.::;'( ·. : , '-; ,, ~ ·~·.'.", 

de llevar a cabo una investigacion .:¡::1'.ofu,~da:• con~el fin ele 
··7··· . .. ~· .. , ... ··: ·, ·--<-: '.'~-.~·:-·~.~~·; ·,·¡<'"·;· .·._,: ... ·t<·~··. 

detectar los errores importantes:;encontrando ··:eri'diversos -

en sos dos tipos él.e focci~reJc~b'l'i~~:'f/~'~~o;es .·e irregulari-
dades. · (: •· .• . ~·;;:. . ~ ¡~.~:~. ;••i?, ;''.'"' '°' . 

· .. :~;,;·. :·/ .. ;'-·:· . .-_~·;' '" ·~>·-:·:··,,.·· :.::~·~· ';::~," 1 -

··', ,;o;h. ':' : ':~':>, ·-'f·~'; 

Los erroies!í::ln'clJyen las eqtii ~()·c~\d.Óne's '.ql,le 001..l.I'!'en de 

manera. que.!161'"~!6ª~.;irfte~Cí~núes; équi~gb~bfoné'S sin· arán. 
,·, .. : --::.'j· :~·:(:\/~/<~.\~~~¡···-:;<o: ;.-

';·:>~<,;. -·.··· 

En cambio:;1~~/:i.'rregill aridede s . so~. rii.l·~cii\5ci8.~o·~é8 )fofo .t 

::,~::.t:t~~~~~.·: ,~:i ::~·:::·:3~J1~~'~1jtf tl~~t: 
den ser u~ ff~~d.e~ · 'l.~•. .. . . , ·.• ... ·:: ·.·;·,¡, ... • .• ;.:.,..,,,.,>. 

:-'::'·"·.-·;,·:;,' 

:~:::~~:¡~¡¡f f J;ii~i!l!~tf lti~~llfitl~~? 
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Por tMto d auuitor al realizar su examen debe consi­

derar la posibilidad de que hE:ya ocurrido, debe conducir-­

se con unr. actitud serena, profesional, sabiendo que al -

realizur pruebas de auditoría pueden revelar la posibili­

dad de un fraude, o de un error. 

En respuesta a esta situación el AICPA emitió e.lguna ~ 

norma para. aclarar cuál es· la responsabilidad del audi toJ; 

La norma No. 16 sobre. la responsabilidad del auditor -

para detectar fraüdes dice 

:.-·,-·., 

bajo ·1a.s~~orme.s de audito ría generalmente acepta-

das, el auditor indepencirnte tiene la responsabilidad, -

dentro de las Ümi taciones inr_erentes al proceso de audi-o 

toría ~.,;., de planear su examen •••• investigar errores e 

irregularidades que podrían tener un efecto importante, -

sobre. los. estados financit:ros y ejercitar la debida aten­

ción y destreza en la. conducción de dicho examen. 
: ' > :.~:·~ ·.,. . ,, ' 

La norma No. 17 propor,cibn§.ko.rientación al auditor, re~ 
a la e.ctuaciór..~rlci1J~J'.'r~~~e~b~-··-:c -···· ·-· -pecto 

Al hacer un exElin~nf~d~:~J~~¿*~;~h i;~S• norm~s')de ~auditoría 
. ··<'~ . ."'"~' ·~~.';'...::,~ ;;_,.',:>, .'~ <~< ·.::';.-.. ·-':;::-_,-<'}{~<:.~-.:~.·> :' ·.!­

generalmente aceptadas,. un audi'tor debetes,tar atento a la 
. . • · . . ·: _ .. :· , \ )\: ~-~--?~.,}>·~G~1;.:\ !'"!;·~«.;.-~'.\'.'~{J.: ~-\'..:j:)> ·: ~~~~:~ ::~·~{;':,/,~.,~.~@~:: ... ··~{··~:;~:·: ~~.'··<.:~ .·. :: 

posibilidad de<que·:·~e;;¡ranocurrido'f;apto·s;¡:i:'.l:egales· que pueii-

dan tener.·un·.•e;:~d~Jf~b~~ief~~a .. i~:~·~~e~fá~~···.·~·~tados finan-
cüros. . <> ;• ''f irr;;:r:;?: .. :;; "'· ....... ::r 

· ,., · ,, :<~~'.· '"·. ~.~·-\_:."~· /.:\:~h~r;~;,\·.~:.:1 ·';i·: :.r ::/. ;;·',~~ · 
-<. · ... "~.:,:·.· ~ ...- ... -.~;·'.~\; .. :.:J:;:::··-1:·_:-=s .. ·.-:<:;: . ~ .':·. ¡·:::.: .i.;~~:¡~i-·~>- .. 

. Si en~~•T:~:-~t<~~t~t~~~~~~~f:~~~711'.~~;~~;-j~~f.-iJ~~~ ~~~ª•··-··in.~e ~-
ti ga.r actos"JJlegi:ffes,~,e s\:mas .-.hmJ.:;tada •quesµ . re ~p_onsab.l.li-

·. --- -.· ·:~!···:?t~~:;3t~;~·~ .. ~r~'. ~:;,1~-:.\~CL~~~~~;~:j~:-~ ~~.'.,.:.;~~-~~,:~~~~1;'.::-~~=.Bf··'.tt~ · '~·-'.:"):~-- 7'.:?~~~;'.5t~:~r>n~(~· :-f::p-: ,:~:<~~:{: ::;.:;: '.:. /f:: .,:·'..:J 
dad para":inve~tigar:efr:.ore.s, ·is_a~i~ndo·.··.·.qje?aq\le];~rt.fi\ope.ra-

cione s ·i~.J~pid~~-~~:f&~·~1·4~~i~·~.~~:('°~~e-~~·)t~"g~~:~~Hxai .ün .ac 

to ilegal § ai !Jo •ia.~teé;tár],o~' o'ca.sfona próbiJma~~ 



(.'I" 
.. ULI "' 

Por lo explica.do antt:riorment1" los audito res evalÚéin el 

riesgo para determinar si es necesario prestar m&.yor aten 

ción o profundizar en la e.udi to ría" 

Además de evaluar el riesgo, el. auditor de¡be hacer un-

cálculo 9 además debe 
::." "• ---,,·'.'-' 

·~_;.· ! 

¡-~(: ~ ' - ,~, >: 
'·- "·.~ :·t~·~ º.:~::::\' ,-·. 

l~ Evaluar la presentación de; i-ós dafos:ri:riahcieros. 
:~, i:,);~. 

2~ Determinar los .asuntos impl:i.ce.dos,~e~~:f~[i'p{arl.eación y 

ejecución del progreJna de.adciii6~{~~~Wfi~;~·(;;.< . 
-' ;:·:-.. ·.: 

·.·-t~~~" !~~::.'., /:'.;·. : 

B) Preparación de pJo'gi::u!lifs ]:" _;'.:; ;: " 

Un programa es una lista de los procedimientos 

rán aplica.dos a una cuenta 

norma No. 22 tenemos que 

Al planear su examen, el auditor 

turaleza, alcance y oportunide.d 

Los tres aspectos en aue 

dimientos de 

de auditoría son : 

l. 

3. 

na 
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El auditor puede seguir un método de acuerdo a 1a.s cir 

cunstancias o c1;racterísticas a considerar para cada cuen 

ta o clase de transacciones en particular : 

l. Los tipo~ de errores o irregularidades que podrían oc~ 

rrir, .así como la: probabilide.d de que hayan ocurrido , 

esto· es de la naturaleza de opera.cienes de la compañía 

y de la eficiencia de los controles internos. 

2. La ihi6~rinación veraz y oportuna la cual puede indicar -

la presencia o ausencia de un error o irregularidad im 

portante·. 

i::s conveniente analizar y considerar si los errores 

cHusan exageración o reducción en el s&.ldo total de una -

cuenta o transacción. 

La información debe ser válida como importante. La va 

lidez de la información depende de las circunstancias en­

la.s cudes se obtiene como de la generalide.d acerca de la 

confiabilidad de los diferentes tipos de información las 

cuales están expuestas a excepciones importantes por lo 

que si el material es obtenido de fuentes independientes­

externas a la empresa va a proporcionar mayor confiabili­

dad y seguridad de. ciuc:: los estados financieros se prepa-­

ran bajo condiciones de contról. iin:terno eficientes • 
.. · :: -...:_.· .. ·.<~··:. ~.:}-~· .. -.,~;-.:-~-::.::.:~t1~~:-:;:f'~:>'._:_;._ r.~ -:' ;:-~ ·.. · · · -.. ·¡ , 

Es más conf:i.ableí1~·:i.rlfBfui{6fc5n •. '~L.'~l•auditor.hace un 

::::::~~~t *~~~~~~~~jj~~~!~f !~~~ dOi:~x~""ri físico, 
. "· ·,:-·.~ ~,'}T '.-~,, ·"-;:,..~':·:~ ;., ">:' __ .,_: _: __:_-:.- ·:·,>··· i ~-'-':"f~<-- , :-'.:;;-:.:_~,~;- -~ ~·--. 

-_-::_;_:·.:.:.'.:;_/ > f ~->-: ; __ :-_;,_·. '..·,:·_;:~:~:1.:\\:·: :: __ ,·'<- \.~>~.-'e,_''.·~~:·· ·:·:> -'.~ :~ .: ·-. ,·:_ .. :;' ·- '. -->.:- ' ; -·:·:_ ,._ -
Todo p·rograina :.de: auditoria. d~be. hacerse' segun .las cir-,i 

cunstanci8.~'y :AJ.e~'.~~ 'a.e los }rocedímientos que es la de 
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cisión más dificil en la planeació,n del progr;.mé. yu que el 

auditor se enfrenta al pr()blema'·de '.decidir cuál es la in., 

forme.ción sufi cieflte'.· . 
• e'."-' ;·~<~-.~ 

e) Asi~~gr¡JA is·i~t~~runaci'6J:l.:'dú persom.1' d~.·audi to ría: 
!, ;··:;· ,,:_:;'/~~~:: ::<.:: . 

. : ~·~,;· .:-.''.\~::<. '·'.i>:; .. :~:::'.~~· :·:r/:_ .. i;' ,,;~. ·;·-. . ,: :'. .," " - ' 

Un gran nt~mer,o det·aeti vidade s de planeación se relaci.2. 

nan con la aeigi}aaó:n.; y; prograrllación del trabajo de audi-

to ría. 
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4,3 OBTENCION DE DATOS NBCESARIOS PARA LA PLANiACION 

La inf~rlllL~c~§~ necesa,rj_a P?-I'~ plah~kr adeóuadamente el 

trnbnjo. af a~di.t~ría0it~~-:~,()bh~~n~.i.ai, d~y~rsas maneras, de -

:::.c1.ierclo. cóli·'i'~>h~t~fi~i~·ífat~ l~s .coÍlÚciones particulares -

de la emp~~s:~_,,c1~e1~tf9 /~e J.'as,.cciaies destacan : 
: ;, ,_,. ; /-'.:, -:··_ ~ ~---~-.'.: '.}·> '::\~ «:·i<·_, - : ' 

-~-- :· · S1~-~{,:~:<i~:~·-~ "' :, .- ·; :;, -. ·:; ,_ ,~-.. _:, ._; \.'.: . _::_:: 
·-- -- ,_._._,_ .. _,__,_,. ---~_.,, " .. ~ ::~,,;-~-<~:~-;~-. 

a) :;~~;tili~if ~ltlf íiiii~i~1!~¡~~~¡~~~:;~:: 
coordinacfon•• del :traba:J9~ de\aU:dii;o'r:¡_ia ~cori;;;¡eíl'{pérsonal -

del .. :·e:if(;~-~~~'}fr~~t~J~~-Ji.jt¡10W;iWÍ,.i~r~~it~KI'iI~·g:{'~::>l83:~~·±~:~ 
- - -_-,;._:-;_,__·_...._~;:;,_:_~:~/·,·~-· -- .·,·¡.·:.-~;.~·;:7.-·.·", \'_'."·+·-, ,.;--·,.,----,"'r, .'-.;::~~·: ?~;~ -; ~~<-+~~~-:-~~;~cfr_{ 

b) Visi,~a~~~}l~ ~i1~1;~~~~tTh~~i~~!~t~~?~&~~{¡~~~f y·~oper¡; 
cione s ,'para}conoce r.::;sus·· caraci; erl.'_st l. cas··,•y;~ e:t¿si stema 

de ci6~i~~!~~~'.r~JC;:.;,:1.í.~:·~,~~J':~~i,:_;t~§~' .. 
-: ·-<· ¡-"",-. ,_ ·" : ;:~·\'.~ ._. .: 

d ~:j~:r~~~tt~fr1~l~~~r~i~~~~r~~tf i~~E;;n ~-
:/::::::. :C· '(~:,;:;>:-: i};~;.'.,··;:·."~;_·,.,--: -,: .. -, • .,_r ~ 

d) L.ectúr~~-~~ ~;d~m¿rttaci'.6n2~~i-t6ion~~~< c~n ·~{,·J~'kecto j~ 
ríaico'r'.a~y·1~·.~~pr~ia~ . >'<i'': . '' ·•·. ¿•:} 

\•,. ", :> /.;. > ·.·-.,· ~1:~ >;' :.;-? ~\ > ,, 

e) Leciur~·.»~~· -~~t'~&B'~Yf{R~~I~~~~'; p·~~ª ,obteriei'.rirorma--
- );· ~.::.1,.-.i•': '·i'.· ,.:;.·, .-·-; -~-- "~'· ... ;.'_, :"~, 

ción 86'bf~~:~i;-Vo'ifürig!fry·.ñ.~tiifa:i~~ª-d.~ 'iEi.s oiSei-aciones. 
:~o-==;"'·'· :'z-~~ 'e; ,:~~::,{_ ~~i:º''" ;-:·?-'-. ¿-~,~~~~'.'_-;2~-~,_.>f.f :~~~__;-~~ _:=.=.:_:,,_:;:.- -: ~~L ~: ___ ~;;_ .. )L,'~, .:'.;.=;- .-:c-2'.~,~--:_; ~~,1i:~~~~:;;~;,: -·- --· --

·:}:f:~ ,- .;:.-·.~:\· · i, \.'.:.}~: · ••• '.".'.\ •. :>: ,';:.: /.·~.::·:· < ,;';; ·.-: ... 

;· .. <,,,,_/,,_·f-,:i<'.~;~~-~ .. ,_.~-·.:.· -'.··::,·-·;:~,~·: -.. ~¿ .. ?r}~,~'.:~_;~":.,; ... ·-,~-~·,·-· .. -.. ": :'·)-' ~>:: ·.···:<: ::-:: ~'.:.···:. . , 
f) Re vi sion~_deLi!lfo0'escJ7~PªPeles· de __ i;l"_E1b~jo ·d.~, ~~ditorias 

ante r~;~'~"~s~};fi~~}~.~~~~:?thFa~~;~~if e*pef {~~~Í,~'~-~:~{fiuulada. 
... . . ·'''' :."·¡:,"·.·_: ,::_:¡:_-Fe .-::..-. , , :· :,· ·.,. ' ·:,,._·, -.:-:".::.:' 

g) Estuciio Y,} e\Taiua.ciJri·· itlté'.f.n.()~· ~_i··~ei<;b'l;~r1ia~'-1a inf o! 

mación ne.cesari,a,.\~e ~re\'~e que• ~ro~edimierito ·~mplear. 
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El resultado de aplicar procedimientos de auditoría de 

be plas.narse en- cédulas·_-y documentos, es decir, deben de­

jar constancia por escríto 'en lo que conocemos como pape­

les de trabajo, que 9911~-~{t_uyeri~;la\ prueba físice. de haber 

efectuado una audÚorÍ_a~H: }ft;;.Jf 
::':.;··.:, .,:Qt> ,.,.,· .. 

El boletín No~ 2-dk\íEt:\comi~ión-de Proc~d.i~i~i1tos de -

Auditoría del .Instituto···Me~icano á~ boniad6res PUblicos -

nos dice : 

"Los dato~)~ informaciones. obten.Idas pof;e:i? audi.tor en 

su examen;<16k'·resul tado s de_ las ;p~~~a"~ sé:'~e'ii;~tl';n en 

un conjunto de cédulas_ y doc~.::nto~;<· 
; ;'.\ '.:-: !_,,:~:. -: . :: :e.~:·· - . ·,·_~ 

"Son el resultado o el restunen ,de'l~ lahor):realizada, -

si ven como base para fundamentar 1~ c)pini9ij ~_1.lé~·ei; au~i tor 

va a emitir, pueden ser posteriormente :fµéñ.tefs d._e a_clara --
·_ , ' --'.--,,.,.'·-~~.e,·;.•._ .. ,.. __ ·.:<·><- -.·.::,.._:;.'·; 

ciones o extensiones de infonnacion Y; co~st,itµ":'el1. la uni-

ca prueba que· el mismo auditor tierie "cié}~~;(";6L.Jez y cali 
::." 

d<td profesion8.1 de su trabajo". 
. ·í 

Debido a la importancia de los papeles de tr.i:i:?~jo para 
, •• ., - ' > 

el auditor y su responsabilidad profesional, ya\qúe.18. in 
,,._,o: .. :-· -

formación por. s;::r del cliente es de carácter confidencial 

son propiedad del auditor exclusivamente. 

·_. - ;, __ ;'.': ';;::::.: ' _· .. -.>· (',, >::~·-:·- :-~.,~<-~~i~~;),:;.,~---
Los papelef¡ de i;rahajo 'depim incluir el, a.!),13.l?¿_sis! com-

., .:i .>·; ~ .. ' . '_, ·.-<:_:··'· :~·-::_,'.~,::::_: ·'}/~~;.·;_,."'."/<;:_:: ·. - ; -, -~· (. ·. ' ._·' : :':~ ~_:;:>'.<~:.:'.},:\-~ :t:;:·;\t;~ .. --)~-:.< 
probacion ·Y: conclusio]'.le_~,~5sobfé losr.e11glonés~ió,p~r,tidas -

: ,.,;_,~ -.:·,. :. :.·,t>·.·.::·.::~.,, .. ' ·· .. ·.: .. -.":·----~· ,_.:. _, ·';·>• ... ,· .• -.~-'.; ·~,•;.:_.- .. -.·- :.,·'..: .. ·.;,~"~ 

• , ' .. :·.-·. "·[\f ·. --,>::l-:\ .·.:_·:":,· .. '·,,;;_-\_ ~'.. "" ::;·:·>::-~ - >; :':: ·-· it .. ; :«\<:: : ·,_< .. :. f ··,-> '.: ~~·:.': ~ ::·:·. ·'· ~~::.- :-::,·;~:,.. ~. ·': > .. :· 
espe c1f1cas',de:;los ;estados;financrero_s,·r,queen)cpnJunto -

- -_ -::.-~-·f:::{: -~ fS_~t;~7~;~~'._~~~~~>~--o-~~=~:~'-o_~~:'=~--,:~~~--::=~-_,~:_~c·;~---~--~f-'-~\ff'";~~~~,-::~:)-~~~7t~~~:-::::,7~.-Ó·:·~~-~"-~~t~;~ '.é;-~ ;·: _, ~ '-_ 
forman los: elementos ';de.~juici().sU.ficiente<·queirespaldan la 

opinión que ~:~: ~~·¡~~ de .i6s' ~Ísmos: u.:;:;, ' '):·r ,,. 
<~-.::.: ;~ :>~~~ ~'.·- ''."i.: _·: /L-:':.·, ~. 



- 71 -

También debe nlasmarse las partidas revisadas y selec­

cionadas, ya que no es práctico revisar la totalidad de -

las operaciones de la empresa, aplicando procedimientos a 

base de pruebas selectivas. 

Función de los papeles. de trabajo : · 

Los Pf!J:eles de trabt:tjo van a.¡A~Sempeñar do's funciones -

-.·-~~-'.~ ·;>-:.:·:.- ~_;_ .. 
• -¡ •• .:.. 

l. Los 1fa~eles de ... .. . sdri ~~~~~Uiar'. attecto en la -

bÚstjued.a de evfderfoi~O"· . i ~:·~~,·.·;~'' ~- j·~,·';~H',·, .... 
'i"- ;-, .. ~-- -. -

' - " '·_.'..-_· '..;-~" 

2. Los papeles de·traba:JÓ~ cciÜst'itU.yen el soporte básico -

para la opinión á.e·i.;a:udit,or;!f.;~~~~más de. la evidencia de 

que el . examen ~e
1

.~é;\3.~\~.ó: .• ~e.t~duerdo 
audito,ríá: gez:lera.í.Íiie:n;t_~.;a:ce11t~da,s • 

. •-: .'~/~-;: '~-;::~~1;;;_~:~~~:~~~~~t¿~)f :~: '.'~<::-~_-> ~ -~ .. :~ . ; ~ ,-·i 

Los ~i~~0es cfe1',ff~~·j~*i~:t~·p:uebas 

con las normas de -

físicas del resulta 

do del trabajo de. a:ud.:i.t8fía, son necesarios para la formg 
~ ·. 

lación del dictamen.·: .El auditor trabaja con documentos -

originales y registros de contabilidad que deb<:n quedar -

en poder del cliente' cuando haya terminado el examen. 

Cla.sifica_ción .: 

Los p~~{~1§d.~ d~~~;1 ·~ ~ '"1~?lr~ ~.:". :~ : 

En . ~3~2i],1.:rfk.·~~~.t~,~~~1~~fül~~"~~W~H-~.0Aó~}· ... ; :· .. · 
.: --~~-~-" ,:;~~~- \._;_.·~· :·.,:tI:j~;-~_,:~;~:~ J}~:~·:,- -~:.·~""1 ,~>~:~ 1 

, -'.· · ·> .·> ·.· :-'º,· 
:-·.:,.;, ,:· .. ,,; .. {• -·.-.~~<>'·~·;:-,,:. ,,,.--,,_-:i·'\"°'.=·~: 

a) PaIH~l~·~ f~rmi~~i~f~s;.· lo~/c~afes• sirven para· años po~ 
teríores~· .··. 
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b) Papeles del año corriente; contienen la infonnación 

necesaria para la emisión de lu opinión del contador 

público. 

En cuanto a las fue~tes de infonnación 

a) 

b) 

Ventajas 

l. Facilitan la preparación del dictamen. 

2. Contienen la evidencia de la extensión de los procedi­

mientos de auditoría utilizados, y realizado con cuid.!:!:_ 

do y diligencia. 

J,; Constituyen una fuente de infonnución básica para ela­

borar el informe relativo a la infonnación financierao 

a los resultados de sus operaciones. 

4. Se utilizan para coordinar y organizar todas las fases 

de trabajo de auditoría. 

5. Consti tuyenun re.~istro históric©. pennaneiit~~c.d~lá j_n-

formac~.ó,n•.r:cof:~able•.•·e·~alnin.~dá··y~·f;~:·~!YJ~~!J5~~·~~f·~i::~ti-
· lizado~~~. /~ ... :"'.·~·~ ··.~ " · • ~z,,c~.: ·· I >:,: · · 

- '·''~"!! ~:':'L~-~ - .. ~' -;.'.;'-- ---:;..,--·-----.- ,.(_,, .. ·,:·,:- .. -.-.- -·-:·;7.~;-:! :t:::~" ·:_,,· 

6. se utiÍl~~ ·6·()~:¿.:¿uía••· ~;·íNf~Bri:f:hg~f~~si;~'fi~~' ~·or·lo -

que a.kti~;t":fü. '~eF'ci8.rós i 66!ll~ie~o~, <'.explicaciones del ·· .. \'' :;-·:~· •"'' _., __ :~:~<-· ·, 
trabajo desarrollado. ·. 
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Contenido y formato : 

Los papule13 de trabv.jo d;;ben diseñarse según las cir-­

cun~tanriirül, ,fa.s:néces1dades de cada aucti tor en particu--
. ,.,'···.;· ... -·;:e··- '·' . 

h.r, y del\~~~nió qtie"'se· este. examinando. 
,::~ - -1. "" ~ -.:. ,. . . : • } 

~.~'--::-~.:' -~: '-~; /". __ -: ··/ :""~<..: . .:;; 
Aunque la mayor1a :sori directos i objetivos, se ne ce si ta 

··-- "··, •':: ,'' '· . ' 

habilidad e ~ng•;#i§ ·~~r,.~ ;a,:i;señarlos' que puedan r.educir un 

asunto comi51~·jóFii U.n~~d~a:J].¿,;¿ ·a .. un ~Á.lisis, de.· facil co!!f 

prensión: ...• ;;· .•.. ;·: j~p ~;+j¡~,~~~;:_~4~·'.;> ..... :¿f;·~· ,;:: .. ·:·.:~, :· ..•. :t_;t;ij~;, ~·.~;j'. · · 

·· : ;~::~~~r':n~g~~%~kMi~,f f tJi?~ii~~f~é;e,::í 
y cuda grupo de auaii;o)'.',es. debera.Mc)jit¡ir .. Ul1~>f'..órn[t..t;~ .úni-.;.. 

. ·.-:.:¡;·..,, .. "·; T • c.".¡'-.c," ,-,.: "'.'¡·¡~---. ('o-.c',\-';l;.f ' :. --~:.:-.. 

fonne 1 de ~anfra que los papele~=~~ ~tf~bkJ$ }:íü~~a.ri organ.!:.: 
~---- :-·:.-~:;: ,,_.' . ,·:;-:•_e 

zarse sistemáticamente para uso. · ''. 

Los uapdes de tru.bajo deberán: ser uniformes en cuánto 

a encabeza.doy fecha, deberán ini.ciarse al momento en que 

se está desEl.rroilando ei trabajo, considerándose como re­

ruisi tos mínimos en la elaboración de los papeles de tra­

bajo : 

a) Encabezado, nombre de la compañía sujeta a examen, des 

cribir lá. inform¿cicSn presentada a la fecha. 

)' :·~. ··«.:/\:~·'r.:·: ·:·.··~'.·'. . . . . ·. . .. 
b) Firma o ini~:iaj.'es .de la persona que llevó a cabo él --

trabajo, .as'Í<gbino lÓs.supervisore's y las fechas en que 
'e ,- __ ,_-,,.._-._'-~¡f,:ofa¡,-'-';;o.S;..;:~;;~-·i·'_c:;-,O"o::._ . __ ,. - .. ' ' .. - . ' · · • • ,·· · .• •· ··, . 

se índiccf>~:t c1ía-·~ue se • prepa~6. - : ·-~-rE';~j~ · .. ··· 
-~-;-.,~.~:,~~\'..-_ :;:~.-~ .. ~··.'.·-,•.·.·_:.;e '" ' -- -_ -- ··· .-c __ f.7·'.~·:···',•·-·.•.• .. :,-.·.-·-•.·,::_·,· .. ·'..:-..:~.:_,_· ... · '.-·_·-•.·._. · -·:-. :. _.-: __ ,_·<--::'<,-:;,::Y< ~ _, __ ,_"--"- ---'-;o,"'o' ~-,. . -~ - ·._,,_:¿~·_.:;'.·~: ~:/:::i-t~~~- .;·~~_§! ___ . 

c) La fu~h~·~-?·cf~' f~f%fAfáci.c5rt+ ~8.~íf,~8()~~ó,;1aa~$~~i_'~--éi~l1 de los 

regi st_f'6~· i;1·~ q~éu1Üerit&:6iórl 66ffip~bb~:f6~ik ~~~:sul tada, 
;',' 
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d) Un adecuado sistema de Índice, dentro del conjunto de 

papeles de trabajo. 

La elaboración de papeles de trabájo debe ser pl~eada 

de tal manera que se po si ti.\TO.S ... 

Revisión , clasificación·· archivos de'pap~~e~:4G.~rabajo: 

Ls revisión a e 1 os psp~l ~ s de ,zt,;~~B'f ~i~~Y7• iii~tef el 

supervisor, para saber si. está; c6~p~~tii, é~s5~1"?q~f~ri· debe 

juzgar si la auditoría se encuentra' colllpletfJ.' de 'acuerdo -

con el programa, también lo.. calidP.d del trapªjo cl~sarrolla 

do, la naturaleza de los juicios y decisiones .d~i~·cliente 
y la revisión que de acuerdo a ellos hizo el ~~d~'tor • 

. '·;~;~~-'.: 

El auditor deberá de integrarlos papele~ d~;~'!rabajo -
. -¡.-·}1:_, ___ :.- .. :--· ;,'.- -.. :· :··:._':--;-'-'.·¡:>.::,! }?·f'~·-/:•'. ' 

con cuidado en sus expedierites\respe'ctivos,;archi\randolos 
" ... ·_ ;·:_-- ·;.: ~-)-: _· .·\~: ... ~,,._;,.;::·_:::::~):~~---·> :~.t~-~:·;J::::r /:-_---: ~-·· · .. : ,:/-t: -~~:~~;·_-·;_,,..~~~~-~:,~-.'.:~.;-.~~:; 

y rotulándolos, se deben inclúir.·éri?el.•expedierite.todos -

los memorándums .. · .. relacio~~~ª~~~~,h\.Í·~·yf:~~t~'t¿.4·~r~··;;~;~··· 
El ·objeto' 4~,t:.6¡;;~~i1é;~1e,'.~~~2t~(j~~~~~jÓ

1

~e~·'.··.~~i~i~is.~ .. que -

la lógiciK~~ ~~ iu<fitclrí~ (fo comi:>ieta 'y e;tá ad.ecüadamen-
te docum'J~t~·á:i~ e ·~.... ... 

. ~ - . -, -"'- ~ ,-- .·.:' .. 
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Archivo pe rm:..nente : 

En donde se incluye la escritura constitutiva, aumentos 

y disminuciones de capital, los estatutos, contrato colee 

tivo de trabajo, gráf~cas de organización, políticas y prQ_ 

cedimientos contablee¡, fluxogramas de los sistemas de co~ 

tHbilidad y de·. control .interno, las cuales se utilizan 

arlo tras año, localiz,án'dose más .fácilmente que sí lo. colQ. 

carámos dentro .~e~)~I~;g~Jo.T,~~}:,papeles de trabajo; , 

-L:~:::tdi"l~l~t·~:~~~~~~~~;;~~~!:n:e 
el anáiisik~ ~·~}f~;·i~ 6.~A6~l{~.~~,i~k~ft~!'I~·1:.::É·· ;;"·¡~: ;·•··. 

:._<:.,,_·~·c;,-.·.:~c·"-- .. ;·'~]',:)'_.:' - -:,_-.;;,_-_,_.;·. .·-~ ., . 

Cédulas de ra~g~:i~º:,~'.~~f t~~~![~~~~If i~m;araciones -
que facilitan observa:r<1as~1;téndenéiasYa.':lá.rgo. plazo • 

. . ··\-· •• :·1···:~:~·•:·~;~,····.·'~.:~k~.;!;~·;~;i~·.·J0(E.fl;t',Jt1~r·.·.···· 
- Material clavé< que·~ pé:nnanezca.está.bl/e ·óioue sirva como 

-_ . ·.~.;-:; . ;..::.-.: .. :~.=:.:_::· - .- -·'.~·:<·~(::;~- .: . -·~: .. ~:< ,_-~~-=:~~~-':/~:~~~·::~7n:t~f;~:,', ~ - . 
punto de partid~ .util · para varias aúditprias. 

t:;>, ': ·~,, ·-. 

- - ·- .· -"~ :.ci .-:. , 

El archivo pérm::,nente se debe revisare~~!;' á.fi.<) y poner 

lo al cor:r:iente eliminándose lo inútil. 

Termine.cien 
'i,'"' 

Uu. vez.~revísados los papeI~s dé ,'t~~b~~J\f~.ª:e\iayan for 

mado ... ·.1od'e~kr~#e,r1tes., ••.•• q~.ed1~.:-1l~o~iemas..~t~;ci1_~·;0~'- i),.adrriini~ 
tra.t.iy?s_:~k~;.;5§~s~~y~_!,~'Xg~~i;t~ri~.~:e~RiS~~~~~·J· ~as··•decla 
racio.ne·s'·<re'i'..ij¡¡~u~·~to's~·que ti~ne~>r~ cha' i'.i:~:Gf e ;qµ,e-·hD.cen -
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Por lo regular el cierre de Ufü h.Udi to ría es el inicio 

de otra. 

El auditor debe asesorarse de otros exp~!'tos· en aqui~-;_ 
·e·'·'--.-: -

llos casos en los cuales no está capacitado, yá .'cnie no se 

le puede exigir 

nes, por lo que 

que posea conocimient6s de;;otI'B.~pfofesio 
e1 auditor debe. ~1pbya'~s¡;;,'.ci¿~A~¿:tª:9 cir-: 

cunstanctas así lo re quierá.r1,f~ri .• 10 ~i co~d,ii·~·fe.~to s ·e, spe ci~ 
lizados de otros profes~on~~~~\;~.~d~:~;.T.~~~J~{·~fo~; áctua-­

rios, abogados ent~e 0 §~Ro.s_)rS~t8._~·§bteri~r J1;~Ín~~tos de jui·." 

cio suficiente sobre. ;d'.i'6}i~¿:;;~;sp~4cto·st 
., -~ ' ;,~ .. 
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4. 4 OPORTUNIDAD Y SUPERVISION D.li: LA PLANEACION 

Oportunidad : 

Aunoue el tiempo .estimado Índica.el período que debe -

dedicarse a cada parte del programa, no especifica en que 

secuencia deberá realizarse el trabajo, es por esto que -

al planear el :trnbajo con, el cliente se deben decidir las 

fechas y las épocas en .que se habrán de sjecutar .varias -

~:·::º:~:f !¡~iªlf ~r¡:~~~"i~~;~¡*~::i;:~;"~tJ~~ª:;~:n:: 
to~ de ª':l~f1~~í8} ~~~~'i:};j~:.,:;;,~~··.é ;{i;fi: _ " . ;{/;., ·: •.\ 

·':..,::_-·.·.'·· _·;;;:.· ·•"· ':...~-·~- .;-, - ... -=-:~;-~·:~::~ '."-;-_:.,_~,-~._ . 

Uné. v~.(,~u~ 1.~h:·~{~~:~]'.~~.-~~hf··q~:e·.Jpel~.9~~~·'.~~~::c7:~iÉa, .. que 
tiempo yfcua,ndó pue,dé•.:'preparar- u.rí proyectohndiéándo la -

c. tegorí,~··~~~}'.~g~~~.~~~~.E:~;r ;: .· ... · · ": •>· ·r 
· .,;1 ·'i· F , •.• •· ,·•¡.e ... <~e : · .-

·_:;:-/,' ·-'ti~-: ,;)g_·~· _, ,¡: 

' ' · .. :_,';·: "..:c·(.'f' ~:~:'';~ ,· - ';.:;; '.2f/-·.:;-! -" - _, __ , ., ,.,_ ·;'.· (.-· 

Supe rvi si6ri).: ; >!/ 

- una bfr~rfe_~-Jú~e'r{ri:~Fóri:~~e~• indisp~nsable para: l'ograr una 

audito ría .:~'fe~i~~~·~- 'l:~- supervision d~~e ·~j~rcerse en 

todos los ni,vel~,~,J ,6¿te:~orias ~~i pe'rs6n~i qhe interven-
····... ~ 

ga en el. tS~b'~}o~'.i .~~.~~.' lo~~?-~··,·~~,.e~11i:~e~cf~, un ma~ror de 
sarrollo ··.aeJsué liab'~I:i\.aades n!;Of.~ú;¡:fon:.üi:..s. ,·· 

La sup~'Jyi'~;f~riis· 'tadii1.npo:~;~~~t~,;~ie;;~e .·de di ca a ella -

::;:~~~¡~~f ~~ti;?}~;~~~ti~~~ii~i:~~1th~¡::¡2::; 
tiendan, hfiriae.ria6"'Jü;~~'s't.lr:>e~V::i.~of ·c~'nse jo\' y~·ti:ih:~'e ccicíí.1..~ .éori-
t inúo a l.o~ a~~.ante~y-· •. '> ... ' ::i'i: '" .·;· f · 

" '.~~: ::._ ,· 
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Una de las cualidades es1.;nciales de una buena s1i:pervi­

sión es instruir y motivar a los ay•..idantes en fo.~ina ade-­

cuada, de manera que el proceso de evaluación y de conclu 

sión sean contínuas. 
. ,. ·.: 

ció:~ :~::::~ó~ ::~:::,:!:r::: ::.t~Ó¡;:;!i~;~~~:~:= · 
cido en el Boletín E-1 del I~CP. 

" La supervisión en la etapa de 

comprende " • 

- --~: . 

a) ::::~ :: ~:: :::::~: :::·;~ft~t~irt2~~~~ítt~ 
jo, para asegura.rse que so11 1Ós·,~d.~b~~cr6'~~·)'. '.·:St'existe · 

·"' t - ••. ' 

cierta capacidad inferior º. s·~H0fr~~?~'·~~i-~~"~:~e-f:±~~:·se 
corregirá con mayor o menor su:pe:r:vision »segunc .. sea •el -

< .. ·--, ,: !?-.~ ->:}~-:~t>.iF1~.T ~ ~/:::~~~.:~;~;·!:::·<·\í~fi/ !:.~r;'<·//t~<-
;: \·. . ::,.:.::" .· !j'. ,-~ '~~~: - '''·"" · .• ·•:_'f 

-~j-!·:;- (;-,;-\~ ';.':'. -:::-;. ?:t.' 
--: ~~-;.(~{.,::'; .,· -~::.-:;··~-· r·' - .,::, .. -_ . _;_,·· -:'" . 

caso. 
'•';~,-·,~· ,T, ·<i;.-;» •h.;, 

b) ;,a revisión del plan gerierfil·:a}·-ti'i:i ~~§~\~ái:C
0

como la -

definición de los objetivos· qit~.;~d 1~éf~'{@¡éh en el exa 

men, .con las personas qu13 van:a >eje.cutiúio o· süpervi--
--:,,-,-~·~;~~';(~~A}i~\i;//:~~'.,'.~~::.~-- :~~:~~-. ·:: ... :. ~ 

sarlo, :Para asegurarse d.e que./daran •. loa pasos necesa--
... ~ '."' . '.:\,:'''~~< ' - . ~ ... ··. . ' . ,. _-. 

rioa tendientes a lograr un::tf~'{)[jó~:de~.~áxi~a,'calidad 
. -. .;:\~~;;~.;--:~i~:,~;/'.~}!i.~:?~~:Y>. ~;"~/'.·~~·?;;'.··: .. '.·:;.:~~~- -~·: ... ;,. .: :~· . <· -

e) :::::::::·::.
1 . pl~\~f 'i;~~~li~~~~~~i~~tt~~~~~ª~t?' 

enc:,,rgado •. _ .F}i eátaffe~apa{s~?e.vafu~l"pa.ar.c8.119e(3/d·e -

~:: ~~:~~i~~i~i~!~,:~1¡~~!~l~~rz:~~~f r~l~J~:~: 
del c;ii~f~i~~irit'~r:rió ),del ciie~!~:·:.1~-~odf!.6~,t&~j~~i'yós'(fei 
tr':l.b~jº~ ·· <. • _.·_·-·-. -··-.· } 

-~..-: ::- ......... :' 
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d) Discusión y fijación del presupuesto del tiempo que va 

va a utilizar el personal que participe en el trabajo. 

La fnse de ejecución de auditoría comprende 

a) Revisión del programa de auditoría, preparado con base 

en el resultado del estudio y evaluación del control -

interno, así como las modificaciones que se hagan duran 

te el desarrollo de la auditoría. 

b) Explicación a los auditores, de acuerdo con el grado -

de experiencia que cada uno tenga, de la forma en que -

debe realizarse el trabajo, los elementos del cliente -

con que se c11enta para efectuarlo y el tiempo estimado 

para la realización de auditoría. Durante esta expli­

cación rlebe darse a los auditores de menor experiencia 

el pauel que juega dentro de todo, la prueba que le ha 

sido asignada, con objeto de que no pierdan el objeti­

vo y el sentido ie proporción del procedimiento que 

van a realizar. 

c) Presentación de los auditores al personal deil cliente -

con el que van a tratar y explicación de· los ~istemas -

contables, registros y demás elementos .con los que van 

a trabajar. 

d) Vigilancia constante y. estr~cha del_trnbajo" tfUe están -

realizillido los audito res ~y• 8:ciar~~:j:Ól1 bpÓr'tlÍna de· .las 

dudas.·q~é:i~. van .su~giendo en.~l;~~~~~s~f~~J)~ésu tra­

bajo, evitando que por fal tll d1e :kolicitud; d,J aclaraci.Q_ 

nes se vaya a realizar un trabájo que ~o:Sea.·efectivo-
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para el objetivo que se persigue. 

e) Control del tiempo inve:rtido por onda uno de los audi­

tora?, analizando las variaciones oontra el presupues­

tado. 

La vigilancia oportuna de estas ,,,,riaciones puede detec 

tar ineficiencias, o áreas en las que se requiera modi 

ficar el programa de auditoría. 

f) Revisión oportuna y minuciosa de todos los papeles de 

trabajo preparados por los auditares dia niveles infe:--

rieres. 

Si las pruebas no fueron realizadas satisfactoriamente 

se exigiran pruebas adicionales que deben r-ealizarse ":' 

para complementar su trabajo. 

La supervisión en la etapa de la te;~iJ~gi6h·d~l trab~ 
jo comprende : 

a) Revisión final del contenido de los pa1eles de trabajo 

para cerciorarse de que éstos están completos y de que 

se ha cumplido con las normas de audito ría. 

b) Revisión y aprobación del contador público que di'ctam!_ 

na, del informe que resulte del trabajo de auditoría -

realizado.. ··< .< .~ i .... J.: . 

En esta et~~~~ff~~ vuelven a ver;·.y 8.ria1-f~~r;;.jlbá'86L1os -

pro bl ~;~~:I;f~b~~;~~~·~)~~e·)~: .. · .. ª!lº?,#~~;~~J\i~:gu_!J}'d~ben -

estar .refi:~~~·a.·a8§'.~'ef1;1c;i·::Pá.iihesde itrab8:'J9 ;{'ias .. solu-­

cione s qÜe;~e i'es .. d:ier.'.'6n.• .•. • •. ;/ia: fo~nJ~k q~~?se}~efle jan 
,':-:,'· 
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en los estados financiero~, y en el dictamen. 

e) Es recomendable que antes re emitir el informe, wia per, 

sona del despacho, pero ajena al trabajo especifíco r! 

vise los borradores y ciertos papeles, a fin de satis­

facerse de que se ha cumplido con todas las normas de 

~uditoría y que la opinión que se pretende emitir está 

j~stificada y debidamente amparada por el trabajo rea­

lizado. 

La supervisión es u:~ elemento importantísimo dentro de 

la auditoría, la cual s .. , encuentra presente en cada fase. 



CAPITULO V 

CONTROL INT~RNO 
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5.1 QUE ES CONTROL INTERNO 

El auditor estudia y evalúa el control interno debido a 

su interés en la confj abilidr:d de los datos contables. 

En Unt<. orgnnizaci6n, el control ir:. terno cumple varios -

objetivos, sin embargo el objetivo mayor y de interés pa­

rf. el auditor es la prevención y detección de errores en el 

regiEtro de los datos de cont&bilidad • El rigor del con 

trol interno detern1ina hasta qué punto el auditor puede -

confiar en la ir.formación básica, es decir, los registros 

contebles. 

Por lo tan te, determina también. la. cantidad de infom.~ 

ción probatoria rer·uerida por él •. 
, . 

En 1949, un informe especial emitido por el. AH~PA '(In§. 

tituto Americano de Cont&dores PÚblicos) deffoió -el con-­

trol interr:o de la. Riguiente manera : 

. : . - . ·., ' ' .,.'.· ' , 
" EJ. cont.rol interno comprencle el -plan ele .9rganizacion 

- -~,r coordinación de todos los métodos y medid~~ a:doptados 

por una em¡:resa para protejer sus activos, verificar la -

exe.cti tud y confj abiJi1fod de sus datos contables, promo-­

ver le. efi,chmcia opera.tiva y estimular la adhesión a la.s 

poJ.Íticas pre,scri tas -por le. gerencia." 
_,, 
·;<,: 

_ .. '/ .. · -

ne, aquf! se de_sJ11:7~Pc1e~·q~e.;lo~_;•obj~·~i~os b~siCosj_dei con 

trol irft¿fno s'cih -~llatrci:: > ·; 
.. ::._· -:~h~~;~~~~.:-;,~;~~-~-~.:-·~.;:;·_,'~¡;;;; ___ :.'."--:..:.· _ _:'_ :~_'.i " '--" - ·:>_{;__ ' ; ·: . 

·- -:_ ·_:-:' ~·-·:;·;'/~-:----~¡---~,:.·:-.''.e-,-.·<;.-:,· ... ,· .•. _.: .••. -
_:·~_,:·,;;:>:,_~::,,~~~_::~ - ; __ , :. :;\.;~(::.'.,- '>~; ,f- -o 

l. La prot:e'6'dióri.dei\.oj~ a.cti~oS de la 
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2. La obtenci6n de información finnnciera. verE:.z y confia­

ble. 

3. La i:romoci6n de eficiencia en la opera.ción del rnigocio. 

4. Ole la.ejecuci6n de las oper!iciones se adhier¡.¡ a les -

polít~cas establecidas por le. administración de la em­

presa. 

Los dos primeros objetivos se les conoce con el nombre 

de control interr:.o contable y los otros cios objetivos se 

refieren al control interno adminif;trE:tivo. 

El. control interno administrativo com¡:rende el r.hn de 

organización y los procedin:ientos y rt>gistros relativos e. 

los procesos de decisi6n que orientan la autorii::.zación de 

transacciones por parte de la gerencia. 

Dicha autorización es una función udminietrativa dire~ 

tamente asociada con le responss.bilidad del logro de los 

objetivos de la orgnnización, a la Vl:lZ que consti tv.:y-e el 

punto de partida para. establecer el control contable de -

las operaciones. 

El control interno contable comprende el plan de orga­

niza.ción y los procedimientos y registros relativos e. la 

seguridad de los e.ctivos y le. confiabilidad de los regis­

tros financieros; por consiguiente están destinados a pr,2_ 

porcionar seguridad razonable a los siguientes objetivos-
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Todas las operaciones se realizan de acuerdo con auto­

rizaciones generales o específicas de la administra--­

ci6n. 

b) Objetiyos de procesa.miento y clasificaci6n de traneac-

ciones.: 

Todas las operaciones deben registrarse para permitir­

la preparaci6n de estados financieros de conformidad -

con principios a.e contabilidad o cualquier otro crite­

rio aplic8.blf! e. dichos estados y liara mWltener en ar-­

chivos apropiados, datos relativos a la custodia de los 

activos. 

c) Objetivos de salvagu1;;.rda. física : 

El acceso n los activos sólo se pe:nni te de acuerdo con 

autorizacione~; de la administración. 

d) Objetivos de verificación y evaluación : 

Los datos registrHdos rde.ti vos a la custodia de los e. 

activos, son comparados con los activos existentes du­

rante int&rvalos razonables y se tocan la.s medidas 

apropia.das con respecto a cualquie-:r diferencia. 

Por lo tant'ó ~.~. r.Ón~ro~ iBterfto c()ntable está düieñado 
, , .:.> ._ ...... -.';''.-.:-:,\,-,:'·,·_, ·.-;.-.;;_ ·:·:. _,·;_~\- '- '. . : ,-- > .··--.... . :-: 

en funcion .de.· ... l~s;(ob'jetiV()S;·ParE).:suminütra~ seguridad .ra 

zonabl e :i~7'qt;ef~~~·d~:?;~~r1~id,~~~~~,:-~6~~6~~·ci6';;t~~i~~,'··id~I~i~ 
tra.tivos~~~~;º :~_~:;~-:,.~;-~/~:0-- ·:/~~~;-~<.:~~,;~L-,-~· Lj:: -j;.;:_c·;-.:-~,--,~º·:,· ,,~i-_o-. ,~~ -~o;:_; 0;-~::c,-.--

. ·.__: ·. : ·-,'~'.;,--~.T_:;:,:J;/ ·- -, '.:/J:}~: ·.,.;-
~~/_ '; ' 
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Amplia.ción de los objetivos genera.les a loe objetivos 

de control de sistemas : 

. .- . ) 

Cuando hablamos de los objetivos de loe controles .con-

tables internos podemos identificar do~ nive1J's.~h'é1 ' 
· ; :~~ /:if P';.::;;~~-... '., ·., .>·: -

l. Objet~vos generales de control interno ~~pi:i.~í'~fü¿s.~. to . '· -. ·"t::~:~---·¡ ·i, 

2. :::.::::i::·:::~rol interno apÚ6.~r~"8'a ·~Íf~J~ ~e 
transacciones. Ql1'~;rl*:: ···'·:.-·T;r :':-; 

<: .·-:·, ; .;;~< .·~.;·~;;,· ;f~'.'\> 

los 1:: .::!::i ::•a:::~:~": ::~~~1ir~~~~f ~l;~f :~"::_-
si co s de control interno enumerados anteri~r'lll'~b.~~, siendo 

más específicos para facilitar su i,plica.ción •. ·. t \ 
- -Los objetivos de control de ciclos se desarrollan;a ' :: ;,' ·;·,;,..;~:. ·, -· 

partir de los objetivos genera.les de control de sist~mf1.s'!~i;\tP•.L 
para que se apliquen a las diferentes clases de .. transac.:...;. ':•c.\·~ 

:'"· .. ···:··:','' 

cienes agrupadas en un ciclo. 

mas pueden resumirse como sigue : 
-·'·· 

--,.·-~ . .- :;{S~-:~' 

..; ::-:f·'.···-:.·· 
r • ''..,_<,• • . .' .,·: .\' ;•;~_jL•' 

Objetivos de autorización : 
. !·,,_ •.. ·., ~·:::.-·:;:.Y.'::-~- . . ·:...,: :<;: ·~;-~_!·::_·,~ 

a) Las autorü~cione~. deberi estar<de -~c~era~:~Jb~},fa~i'i~~icié-'. '~­
estableá¿8~~--~o~ uri nj_v~l ~~~Opf~¿~ ~~!-gd~fh~~.~;~~.8{óhi ... :-~~, 

. -- ' -~·,;-:.• ,· '.. - . . ' ·" " - -_,;:~.•·_:_~);~_:-;_-,~~o"-, '-~ i' ~:~~-,\;.::·~ ~- ''J '. •· .. _.;__ '< ., i'1 ::.,' -_-,, ·;. ... ,,'.u-,.. ~=~.J('-;...o._ ~~~;;.·~-. ,. :··:t<_.~/ ___ ',: ..... -·"·:·~~;~:~:: .. ~;_?~~-::-:c:Y';:f.~:' :~::= ; .', -· . . . ·oo" .. ----~~-~-- ~-:·.ó:i;-- ,._: ... .::.-~"""''--'-"-"-""~--~º--~-~,.._, .. "",,._,_:<:.'.~--~-~-~\~º-.,.~-----~~-;':=.;_ .-.: __ -
·;,·;•.1:;,' :;~~ :~i:;.:: .. ~~~-~ >>~:: • ·< ::;:;;; ,;',•l ,'. ... )r,·,~:\-i;,' ~.?:~ .. :. • .. ,i, A'• ;,.'\ '•,',"i•' 

b) L&.s f~9iisa'.6iiÓ11~~--d'eb~h' se~·_taÚdÉis ·p~ra c-Ó~~~~.;~~·gy-!; ' " j; 
- -· -, -· __ ·;_ ._é) _;e\:- ~;:::~:·e)-::;'_.,· .. ;-.-, ~::~.{':::.- ~ >~-~· . .-,:::~,-~:º':·:,-(::~:.;~ :-:.-:;;.::~-:·_ -~-: ~- . _. .,:- .« ~}::_·_ 

someterse á .Su a9ep.taciori, opqr:tiJAan¡en~e 
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e) Todas j" solamente aquellas transacciones que reúnan 

los requisitos establecidos por la administración, de 

ben reconocerse como tales y procesarse oportunamente. 

d) Los resultados de procesamiento de transacciones deben 

informar::e oportunamente y estar respaldadas por archi 

vos adecuados. 

Objetivos de procesamiento y clasificación de transaccio-

nes : 

a) Las tr1msacciones deben. clasificarse en forma tal que -

permi tim la prepa.ración de estados ·fim-.ncieros de con­

formidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados y el criterio de la administración. 

b) Las transacción:és deben quedar registrr::.das en el mismo 
. . 

período contable cuidando específicamente que lo que -

sean aquellas que afectan más de un ciclo. 

Objetivos de sa.lvaguarda física. 

Objetivos de 
_,-,'/.; 

a) .Y 

... '' -~· ''~·.>,~;, <, ....... . : •-•~--. ~(:'---·~ .. ;}L4~f~;'~*~1;~~4e~¡;~~i~;;· 
Estos.-objétivos generalesde .. ,.control, son~ra.plióe;bles a 

todos los''úclcis, no. se trata á.~·qü~·;,~~ Ú~~e·~'d.{;e·ctamente 
para. evaluar las t~ cnica.s de contr~i interno. de una empr~ 
sa. 
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5. 2 ESTUDIO DEL CONTRCL IN'l'ERI\O 

La. responsabilid~d del auditor al ::fectuar 61 estudio -

del control interno, se refiere al análisis y comprensión 

del plan de OTgE'.l'.lización y de los métodos y registros que 

producen la informa.ción financiera que ha de .. dictaminar. 

El estudio del control interno que debe dé.realizar el 
, .. --- ,. . 

contador público como base pare. su posterior''évaiuación -

incluye, además del conocimiento y comprensión' de los pro 
" -·.-·-._ -. ·:,:.· ' -

cedimientos y métodos establecidos, un graclo~::.r,!:l.zonable de 

seguridad de que éstos están siendo que -

están operando en la fonna planeada• 

La.s dos fases de estudio del control 

ren a la .revisión del sistema y a :Las prut:bas de cvniplim_i 

ento. ~ -.. , . ._" 
;:~·~_-, ·_· .. 

La r~;isLsii';d~l si~te~~ es básiérunente un proc~¿o de -
obtencióB d~' 1~:forii\.¡éiór1:·acerca efe .J.a orgi?.nizacii<511 :Y .,los 

. - !.•'· ' . .· .. ·-~- ,.. . 

procedimierl'.~os estable:cJc1._~s;{ . _·;~,~-~-c·c 

Generalme~~e ~e sa,ti~f a ce m~diante enfre~i;~~~· con em-
_:,_.· . I<::< .. _· . . '. _:_:~---~!-::_.;:;://:f::;~-»·::~-- - ;: .. ;~( 

pleados y funcionario~ de/la empresa auditada, i.'a~11 como ..., 

con el examen de manuales; de proc~dimiehto~,}'il~sbb!Jcio:..-. 
. - ·.,.:·.: .<\.~\,_~·,_:~ .'_ :-·(·_:' >:" . ->'.'_,: ,,:··' :.<·<.::~;:;~·;~~'.· /~[:; ?,'· ,;': 

nes de puestos, gráficas de;flujo; e'tc. \. ~\&(~; 
,, .... -. .,. - =.·.<-._~/:~: .··. ,··.'; "~::¡ .. - ,._-,~ · ... 
, .. _ ~.-;·,. . . ,··.-.)·~~-::J·· ·. .,:._·.:<<·}·:)::·,~:\.Y::· 

.:::~~~~1rJl~l!~¡¡íli!ii~ltil~I!1il!~~~ 
de.-ep1t

1

·. ts··ui···ast···.·_edne· .••• 1.·.·.ª.-_·······.··:::···e····.:·.rm.·.·.: ... ".· ...•. · .. 
1

:·;.;_ .. unt··:.-.•.·i: ... ·.· .•. -.ªr·~--·~.·.• .•.• ;unv····:.·~.~a'·.···•·.·.·.-.-.. ··~i@•~n"~~-()Lf·i~~gpX:~!lctt~~t:s·~"/~s,tá en " - "'>'.-:- ';" .. );-,·._'-.. >' ''" . _:_:.J.'.".:·;::.' •".· . ' . :, ,," ·,·::_;-:.-

év:altiaCion preliminar, :a:sumiendo un 
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resu.l ta.do satisfactorio de las pruebas de cumplimiento las 

cuales tienen el propósito de proporcionar al auditor se­

guridad razonable. de que los procedimientos contables de 

control están siendo e.plicados como está previsto. 

Estas pruebas son necesarias si se va a confiar én los 

procedimientos establecidos por la empresa, pues en base 

a ellos se va a determinar la natur&leza, extensión y 

oportunidad de las pruebas directas a los saldos de las -

cuentas de los ~stados financieros también llamadas prue-

bas sustantivas. 

Los resultados obtenidos de la aplicación de las prue­

bas de cum:P~im~e!l'to junto con los que arrojen las pruebas 

sustanti ;as~ p;oporcici'ric.rán al auditor la. evidencia ne ce-
~ . .::-,-_ _:' .:~;:~··: . -·_::. 

SF..ria para emitir sÚ. .cliCtamen • 
. ;•. 1·:,..:,·¡'":_:-.'.'·;_:.;,_·._··· ... -.· .. ·.~.---~~- ·<·.}~ .. ' ~·, 

l. ::::~:l~'~i!~!~i~~l·f ~;~rr '•;,.itu~io •• 1 ~·-
~ .. ~ -::·>.:-> . . __ >-~,~-:~--~e::?,-:·:.· e .. '.,~·,.._._ -~.~ ~~:r ~-¡~~t: t{t',, 

:: . : ::~~~:!it~i~i~~rfti' -
·:----~-' ",:..;'.:"' f. '·.·;.!'' .. ,,_.";·~;':·: ~:. ,, 

;;:. - ,;)~'~:. ·' ''.~;;;:--_·: )('. ,:_: ·.t'' 
. i ,:·:~-~-~~...: ... ,:'~:j' ~'-~¿,<- -.. ,;·,;· , .. ·~- "-;" 

Método d~~:Jf\{~~f~6;.:··: . , .. 
·~· ; -~ .. ,,~ -~,::. -., ' - ' .. '''" ; ' •: ;·' . - -' 

Consi~i¿~·~h<1~'/~~Ptige .• ción. por escrito, de lás rutinas 
-' _-__ --~:~~:::_-;;:_~f,"¿_·"~.;~;~~-o;:·.~:-.~-~ ·-:~)~~'>:.';-;~~y~:.,,~_:_~~\:c·c: -~_¿_ '; --~- ~;--- '-=e = _. ~·- ~-----;~l~_.- . e- ~-·e-" --- .. --,,-• - : - ~"-- _f ••• • -e-·--.·::'-: .-,._-o-._ . _. ,·~·' 

estable cid.as ~para,T'a. ~Efjifov.cimn·.üe ··las. diStint·a.·sJ)peració:.: .. ,. 

;:·f:i~~l~~~¡~~~~~:i:~~~:~r~i~~~:~~f ~¡~;":~~t~i ;~ 
ma fluia1ios aistintós ka~os~ de_ un a~p_;6tb> ~p~f~#v~ .. 

»:·"~- :·>.' 
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En este método se relacionan en los papeles las diver­

sas característica.e del control interno, clasificadas por 

actividades, departamentos, funcionRrios y empleados o re 

gistros de contabilidad que intervienen en el sisterria. 

Método de cuestionarios : ':;·---;'',:•'-'" 

'·.:.·.,~-~.,~<.{j~;·· J>:-. 

En este procedimiento se elabora pr:y~~e!lJ~ffi·~fl,?;;tt:eia­
ción de preguntas sobre los aspectos basicos (de;:'tl?;c!Opera-

·; .. 1::...'.~J.-:::f·;&;:_~,;-.' 

ción a investigar y a continuación se proced~< .. a'!;oi:í:te'ñer -
-~-•.• ·- .. 1· ... • :(<; :.~;:~~:-.:k{:'.;~_f·,~:::'.~<-

las respuestas a tales preguntas. . ·,--~~:-:::. ,- -_, --- .. ' 

•._. i\<_:_>~t~- ·-.-.::;:~\~~: .... : ,b,' 

.... ·o..~~::f.?~ .. ; .-e,- :;·'.:·/-
. ··, """"' ! 1 • ~"' '. . 

Generalmente estas preguntas se formülan de'}t'árt~~u'erte 

que una respuesta negativa advierte debÜi~c!d:~i~Hi~H'.?·~J.'·:· co~ 
trol interno; no obstante, cuando se háce rieces&"ri'o deben 

,-·;-'.¡· ...• 

!Tlá~.:e;~í i·--,.. incluirse explicaciones más amplias 

cientes las respuestas. 

Método gráfico 

Consiste en presentar objetivamente la orgonize.ción del 
- -- -- ---o.-·o.. - --,_ 

cliente y los procedimientos que tienen vigor ensusva--

rios de.pe.rtamentos o activida.des, es decir, en preparar -

gráficas pare, la esquematización de las operaciones me--­

diante el empleo de dibujos, flechas cuadros, figv.ras ge~ 

métricas, etc., donde deben representarse departamentos, 

forma.s, archivos que íntliouen y expliquen los flujos de -

las operaciones. 

El método más usual es el de cuestionarios. · L&;s anti­

guas formas de cuestioriario.s contenían normalmente tres -

columnas en las cutle~ ;p~4:fb'.. insertarse las reé~u~~fas -

correspondientes a las prg@.intas planteadas, la{6J,u.'es ·-
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eran 11 SI 11 
, 

11 NO " y " NO APLICABLE "• 

Todas las preguntas eran planteadas en tal forma que -

una respuesta a.firmc-.tiva indicaba una. situación satisfac­

toria. 

Aún más, algunas preguntas respondidas negat~vamente -

pueden indicar defici_encias de poca. importancia, en tanto 

que otras podrían ser de gran significación y no se po--­

dría preveer un análisis cuali ta ti vo de las situaciones -

desfavorables. 

Le. extensa expr,riencia en ·los :•cuE;stionarios de control .. 
interno, para. logr11.r una mayor:·~:fe~tividad en su resulta.­

do ha conducido al estabúciiní~tito ·de las siguientes re~­
glas : 

p - • 

l. Medidas para. distingu.i'r'.. entre .deficiencias de mayor 
.. , -,.-, 

o menor importancia. eri e(:Control interno. 
'_"¡"' 

2. Medidas para. una descripció~ suficientemente deta".""­

llada de 12.s deficiencias en el control interno, de 
- - -- - • • - ---- ·-·••r--·•• -• 

tal manere. que faciliten redactar la carta,. 4e I'eco-

mendaciones y sugerencias sobre las mi'smB:s~'h.·'·':'' 
- '"· ;. ' _,,_,_,._ ... _,.,_ -:.;. 

~ « . 
·>" ·~,: •,-J::._:\, e" 

'. -:- :;." .. '·.\> .. (:-'.· _:-.·:: .. f/: ·.;>:~ . :¡;·:, ·. 
3. Medidas para. ínclicar la. fuente de informa:cio:h\s!á.I• 

responder a cada pregunta. y en. st:.&~~6\~-~~;?J~-~ffi,·'6á~ 
·.r :--,'.: ~,: ):;;;.. __ -~, :. ~::·>·'· _;; --~ ·;{-~'. .. -~:,';:. ··-.¡-~ 

· ... ;.· ·.' . "~;,''. :·.;.;, '• \·~ ·, .::.;~e :<~'·{f.· :'. .• ~ .•. ;·_·,·.-~.:-~.·.·¡ 
. i~i'•' . . -f~: , ·.-;::.:· ,,:\. - ·,~ .... ~;: :. _;/ ::: . 

, ·-· -._ .- .. ·-··· _ , ··; • ·· ... ;::.~,~;_;~ :~:. .s ;i~~¡ ;!~;L<;¡::,,:J ·_ -
En la practica._ resulta ~as;;cohveni~nte'iel.·e.lllpleo 'mixto· 

de los ·tre~··méfod~s~-···ya··o~e· ~~-jf~s;fe c~()~·9 ~e~fd~~4fJ;~~l-~ 
tados más. completos y se soport~'.~e.jo; Tii~ 'óo!1-ci!ls:i.pries. 

ción. 
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5.3 EVALUACION DEL CONTROL INTERNO 

La evalua~i6n del control interno es la conclusión de~ 

pués del es~~di9 realizado del mismo para saber si es bue 

no o defectuoso, es decir si permite la realiza.ci6n plena. 

de sus objetivos o no. 

Lr;, forma en que debe incluirse si el control interno -

es razona.ble o insuficiente, se de. por la·;comparación de 

mínimos ideales de control interno contr1..-é]_'~~sin\edid13.s y -
· -~ '.~ ._.:..:;x'~f/1~lt~'.~~ _~>·12· 

prácticas vigentes. \lL.(I'i~~;;<: ;.,e'.A : . 
,. ... -F~' .:.~(~~:·:.:~~~·:~::~~~. :-;;·?'·. ~··_·.-· -

Le.s conclusiones derivadas d.e lus pruébás de: cumplimie!}_ 

to junto con las de observación pÍ-evi0:;d$ '}:ir6·~ed:bnientos y 

el seguimiento de operaciones constituyen lE. br,se para la 

evaluación del control interno y al evaluarla el auuitor, 

deberá determinar sus deficiencia.e, calificarlas en cuL.n­

to a su gravedad y posibles repercusiones, y establecer -

el alcance de su trabajo en relación a las condiciones e~ 

contra.das, pues las deficiencias que afectan sustancial-­

mente los estados financieros hacen necese.rio la modifica 

ción del programa de auditoría. 

Si las fallas de control interno son graves y el a.Udi­

tor no logra suplir esa limitación de una. manerf. .. práctica 

deberá abst<::nerse de opinar sobre los estados finan:cJ.eros. 

terno, a menos que óci.irrk i~~ife~· ci~dª1~tB.n.ci~s s~guie~ 
tes : 
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a) Que existan serias fallas u emisiones en determinadas­

fa.ses del control. interno. 

b) Que t8.les fallas u emisiones pueden afectar a cifras -

de relativa magnitud en los estados que ha de dictBllli-

nar. 

c) Qüe por limitaciones impuestas por sus clientes u otras 

circunstancias ls impidan realizar las pruebas adicio­

nEue s que, para suplir las fallas u omisiones en el co~ 

trol interno que el auui tor estime que son necesarios -

para quedar satisfecho sobre la propiedad de las cifras 

afectadas. 

Algui1os contadores públicos se han impresionado en fo! 

ma tal por los abusos cometidos en la. utilización de cues 

tionarios para la evalue.ción del control interno, que han 

abandona.do este instrumento. 

Tales abusos incluyen : 

l. La copia de las respuestas cónténide.s en el cuestiona-

rio del año anterior. " ' h·,' ;:::\'.,.-. 

·, < /i~:,-_, ·. ~~~:·,:..;;,·;;::_' ~-.- ~!' ~· 

2. La re sol u ci6n me •áni é~ de}ª,~ ~tefü~'~it~tf¡:§i:~ de "Si " 

y "NO" sin ,un v?rd_ader:o;_enten,~ilffi:en,~9~::,9;;;~,~~.B~*º' del 

problema. 
,.,.. ' .. :< <F- ; :~ -· ,·:;;'~: \:~.:,~~:·:.z~1~:::·'ii; >.::S·» · 

. ·, ~f :,¡:~~!::'; :>:.;- - · · ~ · : ·.;·-::~~ :~-'.:ti·-·>/:. ~ \/¿.;~:~.:/f<!G .. :.~·~'~:· :: --;:" ~ -
" . ·-..:; .-)~.-.: <·;f; .(? ; '1 

:'.'.·;·'_}_:; :·.-;·.(' ·<,¡:., '..?'"'' ~. __ :'./':·{ ::i,',. 

3. El tretam1ento. a:ei&ti.~~;{{~if~@ic5Fc~~~;~~~-~i}{é'li·~i~fü~~e un 

fin ·en i].~gar de un ~¿a_{~. ' 'f ,"i;_ <g i;,::~k1;,i~T ',;¿_i 

Cuando no se utilizen los cuestionar:i.o~,i¡f{ ·cb'ntrol in­

terno. debe prepararse en su lu~ar una d~s cripcÍón: del flu 

- C::6 -
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jo de las operaciones, de los registros y de la división -

de responsabilidades. Ur_a vez concluida. la descripción de 

los procedimientos de control interno el auditor prodría­

resumir su evaluación clasificando cada una de las princi 

pales secciones del sistema de control interno como "Fir -

me", 11 Adecuado" o "Débil 11
• 

Un sistema débil de control interno existe üsualm.::nte -

cuando no hay suficiente subdivisión de funciones, p~r -

e.jemplo cuando se asignan a uri· solo empleado h1s funcio-­

nes de cajero, tomador de tiempos y tenedor de libros. 

Ur_ sistema adecuado o firme de control interno. norml:ll­

mente requiere la asignación a departamentos ciiferentes -

de funciones tales como mane jo de efectivo, el .• control de 

la.s cuentas por cobrar, la contabilidád 'general;. cu.,,ntas 

por pagar y nóminas. 
·::_, ·.:·.~.:~::~_\ 

Ante el problema de la evaiuacióilf?~~: fJ~fitrol interno -

Estudio ~ eruuici6h del cont~o~¡t#z~a~;J:o;,~,~~ivoa: 
l. El..aud:Í.tor debe efectuarel:estud_~o,'..;~:V:fE:lY9:}Uf:tC~pJ1 _~el -

,·: '.:. ·. ' . ': / '. .:·,, \\~,~: __ -.'~~;~\¡ :j~?,:~t·:{;~,/:~~-::t:~:.f:t~;~ ~- :.'.·ü~.\ ·: '.i.A -~~:: ;: . ·.- . ' _: ·. 
éontrol interno ·contable cen;•funCiori;;:del cumplimiento 

·;. . ::_::·~:;/:'JJJ;-,:::}·;¡~¡~;i~-,~~~~:t?.?i~./·:.::~::}~ '¡':;_··<··"'-{ -- -~-' 

dé. sus objetivos. ~,: /{F.i.~:f ¡~;;;,,·;~,.. :'\f ;xL'dit:';;,~~f, . 
2. EL. E)stU:dio y evaluacióri d.eü:áo'rit}~:i?~r~1~é'iTla'•;_¿A~i~l:i1e -

debe. hacerse como;• el p·~{~~~~!~~~~:;~~ª~~{g;j~~~i~rikiáa~--
--~.,. :--.. _ .-~ -: ---: ./ ----~- -. ---~:;:-: <:S.f ~}~-:~-~-~,o-.;~~;-~~-~,<.:;~ ~~~~~~~;~:-.~~.béi.~: ~-~~-:: :: ~1~~.;-~;1~:~~;~<f;, 

ción de· otras prueba.s .~é?~u\ii°t()I'iét Y:iiel});q,ªda e~aníen -
- ~<:' 

que . el auditor realice' de~e déja:I'''ev~d~nóia dei:mismo -

eri los papdés de".trabajo> 
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J. Al efectuar la evaluación del control interno el audi­

tor debe documentar específicamente en sus papeles de 

trabajo sí la.s técnicas de control interno contable in 

volucra.das en ca.da sistema cumplen totalmente, parciaJ. 

mente o no con los objetivos de control interno relati 

vos y en base a esta evaluación establecer el alcanc~, 

oportunidad y naturaleza de sus pruebas de auditoría. 

4. EL auditor debe diseñar pruebas de cumplimiento espec! 

ficas que le permiten confirmar o cambiar sus conclu-­

siones respecto al grado de confiabilidad de :J_os sist~ 

.. mas. 

5. EL auditor tiene la responsabilidad de infonnar al el! 

ente las deficiencias ºencontradas en las técnicas, las 

cuales pertenecen al control interno contable, así 

como le proporcionan sugerencias para mejorar dichas -

técnicas, las cu&.les ha examinado como parte de su tr!: 

ba~o para fijar el alcance del resto de sus pruebas de 

auditoría con objéto de expresar una opinión sobre los 

estados financieros de la empresa. · 

EL estudio y evaluación del control interno deberán -­

hacerse c:-ida año, como parte fundamental de la planeación 

de la auditoría, aunque es factible variar el énfasis en 

algunas áreas pro curando adoptar una base rota ti va. 
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5.4 INFLUENCIA EN EL PROGRAMA DE TRABAJO 

El control interno tiene influencia directa en el pro­

grama de trabajo ya que frente a un control interno efi-­

ciente pueden reducirse pruebas.en atención a la confian­

za que merece; por el contrario, cuando el control inter­

no presenta serias deficiencias, las pruebas deben ser 11!!!, 

pliadas hasta un límite que permita juzgar el impacto to­

tal de los errores que un control interno de la naturale­

za pudo emitir. 

ClJ.ando se descub:ren deficiencias importantes e~ e1:.con · 
. - ._ .•. - .· .. ·,~---·., •"-~-· ... >::·; , ..• ---

' ' ~·'• . 
trol interno, es bueno emitir inmedil:.tamerite ·Un.a"'.,nótiffc~ · 

. , 
cion dirigida al cliente. ·' 

. .~ . . 

Esta notificación reduce al mínimo la responsabH:i.dad -

del auuitor en el caso de que se descubriese con posteri~ 

ridad un desfalco de importancia o un serio fraude. 

Si se dirige al presidente, al gerente general o al 

contador, se establece u.n contacto de importancia y se 

ayuda al logro de un mejor entendimiento y mayor aprecia­

ción de los servicios prestados. 

En vista de que la evaluación del control interno se ~· 

fectúa como parte del trabajo preliminar oue anteéede . al 

cierre de las operaciones, el informe espe9iaÍ a la g~re~ 
cia acerca de las principales deÍicieii'cias 'en ~í-';cohiFoi-

<·-~ . c. ",:-'._, :,i,: . ·,'. ~ 

interno, pre cede en .varios .meSes·:!'l.i<informe?lin.aJ? ~~ ?~udt 
to ría. 
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Las 11ruebus de cwnplimiento y las pruebas sustantivas -

que diseñan como resultado de la evaluación del cumplimie~ 

to de los objetivos de control interno,deben plasmarse en 

el programa de auditoría. 

Es importante que este programa de auditoría sea apro­

bado por el auditor responsable. 

El progrP.ma de auditoría es la acumulación, el result~ 

do principal del proceso de planeación y refleja por.lo -

tanto los juicios hechos.Y es esencial para todos los ni 

veles de responsabilidad. 

Al responsable de la auditoría le da la seguridad de ~ 

que el trabajo se planeó adecuadamente¡ para el auditor -

riue ejecuta el trabajo sirve como base de planeación y s~ 

pervisión y para el <::uxiliar, es una guía para la ejecu-­

ción del trabajo. 

Elementos del .. control. interno 

Para una mejor comprensión de los factores que intervi~ 

nen en el control interno de las empresas, tenemos que 

los elementos del mismo se agrupan en : 

a) Organización 

,b), Pr'56edimi~ntos 
.·~:· ',, .I; >:~=:::.:_"-.;·._' -

,: :<.::/:J;·__c__.~c • 

(d)< ~~r~ona1/. ·· 
... ', .:';!+~::1k ,;;ff:C~;:;,~,· ···, 
· .... 'ci) / · Su.!l~rv:i.s:Lón · 
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Organización : 

Los elementos que intervienen en la orgunización son : 

l. Dirección, nue asuma la responsabilidad de la políti­

ca general de la.empresa y de las decisiones tomadas -

en su desarrollo. 

2¡-- Coordinación, que adapta la.s obligaciones y necesid2.­

des de las pe.rtes integr!ll1tee de la empresa a un todo -

homogéneo y annónico; que prevea los conflictos propios 

de invasión de funciones o interpretaciones contrarias 

·a las asignaciones de autoridad. 

3. División de labores; que defina. claramente lu indepe~ 

dencia de las funciones de operación, custodia y regi~ 

tro. El principio básico de control interno es que -­

ningÚn departamento debe tener acceso a los registros­

contables en oue se controla su propia operación. 

Bajo el mismo principio, el departamento de contab! 

lidad no debe tener funciones de operación o de custo­

dia, sino concretarse al registro correcto de datos, -

verificando sus respectivas organizaciones y evidenci~ 

de controles aplicables, así como la presentación de -

los informes y análisis que requiera la dirección para 

controlar adecuadamente las operaciones de la empresa. 

El principio de di visión de funciones impide que aq1-'.e­

llos de quienes depende la realización de detenninada­

operación puedan influir en la forma que ha de c..doptar 

su registro o en la.posesión de los bienes involucra-­

dos en la operación. 
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4. Asignación de responsabilidades; que establezca con -

claridad los nombramientos dentro de la empresa, su j! 

rarquia y delegue f~cultades de autorización congruen­

tes con las reE;ponsabilidades asignadas. 

Procedimientos : 

La existencia de control interno no se demuestra sólo­

con una gdecuada organización, pués es necesario que sus­

principios se apliquen en la práctica mediante procedi--­

mientos que garantizan la solidez de la. organización : 

l. Planeación y sistematización. 

Es deseable encontrar en uso un instructivo general o 

una serie de instructivos sobre funciones de dirección y 

coordinación, la. división de labores, el sistema de auto­

rizaciones y fijación de responsabilidades. 

Estos instructivos asumen la forma de manuales de pro­

cedimientos y tienen por objeto asegurar el cumplimiento, 

por parte del personal, con las prácticas que dan efecto a 

las políticas de la empresa, uniformar los procedimientos, 

reducir errores, abreviar el período de entrenamiento del 

personal y eliminar o reducir el número de Órdenes verba·· 

les y de decisiones apresuradas. 

2. Registros y formas • 

Ur_ buen sistema de control interno debe p'.rocurar proce 

dimientos adecuados ,para ei.,I'.:k1S't;6~om~i·etO.y correcto-:_ 
• .,.. . .- -· •. ·,•,. ·.: . .- •• - .• -,'<· .• · .•• · ·.:.. --,· 

_----~ - :-·/, ,";:·'!._:_~:,:__:~:_-.;.,!<'.- ·-~:·:/~ -~--.~1:::'-'.c-_7"~;:-:~_;__:,~-:_; .... ~,º;:~>- --;;,- ~ ··'--' ~;;-
de activos, pasivós~'"pfoduct()6faí-\gastos. 

,·.,;-
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3. Informes. 

No basta la preparación períodica de informes internos, 

sino su estudio cuidadoso por personas con cap1;cidad para 

juzgarlos y autoridad.suficiente para tomar decisiones y 

corregir deficiencias. 

Los informes contables constituyen un elemento muy im­

portante del control interno desde la preparación de bal8.!!_ 

ces mensuales, hasta las hojas de distribución de adeudos 

a clientes por antigüedad o de obligaciones por verí.ciniien 
' ·-·,._'., .,· •• _<.·--: ·'i .,~ 

tos. 

Las actividades de producción y d~.st~Sb~.J~~Jj';;~~~~~~*;YL 
gilarse de cerca mediante informes periodicos;.•ánali ticos · 

y comparativos. 

Personal : 

Por sólida que sea la orgunización de la. empresa y ad!:_ 

cuadus los procedimientos implantados, el sistema de con­

trol interno no puede cumplir su objetivo si las activid~ 

des diarias de la empresa no están contínuam1;:11te en manos 

de personal idóneo; y sus elementos son cuatro : 

l. Entrenamiento. 

Mientras mejores pxogramas de entrenamiento se encuen­

tren en vigor, más apto será el personal encargado de los 

diversos aspectos del negocio. 

El mayor grádo de control interno logrado permitirá la 

identificación' clara ·dé ~~~s\funcfories y responsabilidades 

de cada emp~eado, así;'cdhi~;:C{:feducci6n de ineficiencia y 

desperdicio~ 
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2. .b""'fi ciencia : 

Después del entrenamiento, la eficienci~ dependerá.del 

juicio personal aplicado en cada actividad, por tanto, el 

interés del negocio por medir y alentar l~ eficiencia con~ 

tituye un coadyuvante del control interno. 

J. Moralidad : 

La moralidad del personal es una de las columnas sobre 

las que descansa la estructura del control interno •. 

Los requisitos de admisión y el constante interés de -
, .. ' , .. ' . - ~ 

los directivos por el comportamiento del personaFsori; en 

efecto ayudas importantes al control. 

El complemento indispensable de la moralidad del pers.Q. 

nal se encuentra en las fianzas de fidelitiad que deben 

proteger .al negocio contra manejos indebidos. 

4. Retribución : 

Es indudable. que un personal retribuido adecuadamente, 

se presta mejor a realizar los propÓsi tos de la empresa -

con entusiasmo y coriéentra mayor atención en cumplir con 

eficiencia, que en hacer planes para desfalcar al negocio. 

Los sistemas de retribución al personal, planes de in­

centivos y pennisos, pensiones por vejez y oportunidad que 

se le brinda para plantear sus sugestiones y problemas -

person&ies, constituyen alementos importantes del control 

interno. 
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Supervisión : 

La supe~visión se ejerce en diferentes niveles, por di 

ferentes funcionarios y empleados y en forma directa e in 

directa. 

Una buena planeación y sistematización de procedimien­

tos y un buen diseño de registros, formas e informes, peE 

mite la supervisión casi automática de los diversos aspe~ 

tos del control interno. 

En negocios de mayor importancia, la supe'rvis:i.ón del -

control interno améri ta un aud:iitor internO i:,urú,de:parta-­

mento de audito ría interna qut: üCtÚe coino, ~igi.fante cons­

tante del cumplimiento de la emT)resa con los o'tro's eleme!!_ 

tos de control: Organización, procedimiento y personal. 

Así, la función de auditoría interna oue vigila la 

existencia constante del control interno, es a su vez un­

elemento muy importante del mismo control interno. 



·· CAPITULO . VI 

PROGRAMAS DE AUDITORIA 
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6.1 GENERALIDADES 

El trabajo de auditoría debe ser planeado adecuadamen­

te, lo cual se logrará sí se emplea un " Programa de Audi 

toría " , él cual se puede definir como : 

- Un plan por escrito o esquema. de los diversos procedi-­

mientos que se habrán de seguir en el desarrollo de la 

auditoría. 

- La relación escrita y ordenada de los procedimientos de 

auditoría, extensión y oportur.ida.d de éstos, a aplicar 

en el trabajo específico. 

- De acuerdo a lo establecido por la Comisión de Procedi­

mientos de Auditoría del IMCP en su boletín No. 4 un -

'Programa de Auditoría' &s : 

"Un enunciado lógicamente ordenado y clasificado de los 

procedimientos de auditoría que han de emplearse, la ex 

tensión que se les ha de dar y la oportunida.d en que se 

han de aplicar. 

En ocasiones se agrega ésto, algunas ex¡1licac:i.on~s o de 
. ·- .. , "'"" , 

talles de infonnación complementaria, ten.áien·{e~ a ilU.§. 
; . .. '. ~ '.:-~ .. -.. <", :-~ -- -

que debe conocer". 

ria es 
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" fil de asegurarse que ningún procedimiento esencial de 

audito ría se haya omitido " • 

Cebe señ~lar por lo anterior que nunca dos clientes o 

dos auditorías serán exactamente iguales. 

El. auditor debe comprender que el programa es como una 

guía y le sirve como punto de inicio, pero debe utilizar 

su conocimiento y experiencia en el desarrollo de la audi 

to ría. Ee:: ur1a salvaguarda de que no se omitirá algún de 

talle importante del trabajo. 

El. programa de auditoría permite al auditor ejerceruna 

adecuad& planeación J. supervisión de la audito ría que va -

a llevar a cabo, constituyendo esto una de la.s nonna.s de 

ejecv.ción de tr&bajo conterüc.Ia.s en el libro de nonnas y -

procedimientos de audi t.oría emi i.ido por el IMCPgeneralme_E 

te aceptados. 

La eluboración de uri programa, constituye una orienta­

ción para el auditor y una guía parn la más eficaz reali­

za.ción de su cometido, el propósito de este programa de -

ninguna manera. será i;tbarcar la. totalidad de la labor del 

auditor y no habrá de ser aplicado con criterio inflexi-­

bl€, ya que el auditor está facultado para hacer uso del 

mismo con un grar~o rn.zon&ble de flexitilidad. 

Los programas de auditoría no pretenden establecer los 

procedimientos mínimos aplicables a la generalidad de 108 

trabajos, se concretan a señalar orientaciones sobre la -

forma en que habrá de organizarse la. revisión y a listar 

una serie de procedimiF.ntos de los cuales se seleccionarán 

los que estimen procedentes para cada traba·jo en particu:... 

lar. 
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Clasificaci6n de los programas de audi ta!'Ía : 

A) Desde el punto de vista del gri-1.do de detalle .u que 11~ 

gan : 

l. Programas generales 

Son aquellos que se limitan a.un enunciado genérico de 

los procediri:ientos de audito1·ÍE. que se deben aplicar , 

con mención de los objetivos particvJi::.res en cacla caeo. 

2. Progra.ma.s detallados 

Son aquellos en los que deecribe con mucha miruciosi-­

dad, le. forma prá.ctica de aplica.r los procedin.ientos -

de auditoría. 

" 
B) Desde el punto de vista de su rela.ción con un tr~bajo 

concreto 

l. Progre.ma.s estándar 

Son aquellos en que se enun.cian los procédirr.ienfos de.­

audi tol'Ía a seguir' en casos o si t1:1!3.C!()_fl~~-si/3.pl_:i.cgblF.s a 

un nÚmero considera.ble de empresas o a 1tb~as lis que -

formar.. lE. ma.yoría de la clientela de Un; despacho. 
:'_, . ~ .. -' _·\_·' . . 

2. Programas especifícos 

Son aquelloc~ que se prepEtrán C>:'ici-~:%~Ei.ri%o±i.c~etamente 
para cada. situación particul~f~-fr >f' :,. •i 

-_, _;,~~=~---~ 

'~· _·-~· ' - -..;·--: ¡ 
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Contenido de los progr&rnr::.s de audito ría 

EJ. non tenido de los prcgr&rnt~s de audito ría puede estu­

diarse tornando en consideración : 

F'oma. 

Desde 

deben 

l. 

2. 

A) Su fonna 

B) SU fondo 

3. Firma o iriiciales de los auditores que llevan a ca.bo -

los diferentes puntos de la revisión. 

4. Colt:mna de obeervaciones para hacer referencia a los 

papeles de tratajo en clonde se haya. realizado el pro­

cedimiento. 

Fondo. 

:&i función de .éste, los progre..mas de .auditoría deben -

incluir· procedimfent()s' que. no ~ó~o se ;linri.~en a+ reconoci_ 
- e:·, ,,.···: • • :;:')<"':-< ... ::~ ,' ,/ ~. •' ,. • ,': ;','.:::~ ·''.'<: ~., ~ ',',: ',• /::.-~.. ~:, 

miento Je los registros"<de :contabilidád, > sii.10 ·.tambien pre 
. . -·., - -~ .·'~_'.:·~~-_:_~:. ~-~~C';·i~~~·-:~::~~-~:,~~-<~)t: -~-:~')¿~_·;·~~-ii ~~-;~:~·~:;·(-.·~~'.~~;'.~~~~~ ':-;~;~¿~/.-/:;_~~~"~+~~~: . ·. ' ' -

V€er procedimientosqüe·~ye.y~.'.~'~13 a:qª d§!, dicros ·libros y 

:~:::: ::m:.:.::!~•~;~~~~~~;:~t~i~~::~?Óti~;::::. i~ 
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Además, no sólo deben circunscribirse al exb.men ele lf.S 

operaciones realizadas durante el período a revisar, sirio 

también a un período posterior·, ya que el contFdo1· rúllli ... 

co que dictamina, es responsable de los eventos posterio­

res que en Eilguna forma puedan influir en su opinión. 

Finalidades del progranw. de audi tol'Ía 

a) Facilitar el cumplimiento 01·denado de. los pi·o~edimien-
~,-, · . .,_>:~ .. ;/~- -': ~\ :--. . j,. 

tos y evaluaciones de naturaleza. análoga;; ;> 
>:';-, '.-e /-.t-.:< :;_>: 

.-.~::_;.· . . ~ ·>'-' - ._:. ;~,.-- ·~---r;::: 

b) Indicar naturaleza y extensi~~n·~.{\{·.i¿ ~·: '."~~ ;. · ~-.~:: 

c) Distri bui,I'{~ dtennin~f/la ·.~~9'.~~~f.fl~~;,,·a,:~;~"J~.~t~~f~Jo • 
• ·.·· r··· ., • ;.· , .}'é;;; .. . ·~.:,t,:,·H<~\·)?~i.)4.;;~ .;'"•' /"' .• .... 

d) SirV'e de ·guia· con el•·• próposii;o ·de ey1ti;r;.::en.:;10 ·. po8il:le 
~, "(.~ -· .. :: •" .. , >·i .. ;. 1 • - "- .-~·:;>:; 

que se in curre. en . 6~1f.~i.6ri~~· Ó\;repe'.fi ófon~s ;,\ ;:•' 
-,·;.,- ·>\·~·-~/\~:· :-~~---~;~}~)::;< ¡~ '--.·, -·-~· ;.;::. ;_ . 

n.,~·,. :~¡ <- -;_,.,~_. -. ··:;:._':;·, ;;;:-~. ,:,~· . . ,. ·<'· 

e) Ahorrar tiempo. '.\ '' 

Además de la.a finalidades ya m.,ncionadM::, puede servir· 

de estímulo e la cratividad del aud.i tor· sugir·ienclole, 

otros procedimientos ó evaluaciones que debieran efectua~ 

se. 

El. programa de aucli toría es un instrumento de tra.bajo, 

dinámico por lo tanto, deberá mantenerse actualizado par~ 

lel¡:¡mente a las modificaciones en leyes, decretos, regla­

mentos, me.r..uales, act.as, circulares y demás posiciones 

que rigen el furicionamiento· del or·ganismo. 

Le.s modificaciones al programa: deberán se:r. a.probade.s -

como sigue : 
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Pc1· el autli tor, si la modificación no implica cambio -

funda.mental en 18. proyección general del programa. 

Por el presidente ó el consejo de administración a jui 

cio del primero si la modificación implica cambio sus­

tancial en el programa.. 

Ventajas del programf1 de audito ría : 

Planear la auditoría es una obligación para. el conta-­

dor público po1·que como ya se menciono anteriol"lllt:nte es -

norma de auditoría relativ& a la ejecución del trabajo, -

en el programa de trP..bajo la planeación ofrece mÚl tiples 

ventajas, lo cual hace que 102 programas Hean de una nec~ 

sidad definitiva7 edemás de que :. 

- Pern:ite 'tiEualiza.r el trabajo total y concluir sobre 

el tiempo probable de ejecución y consecuentemente 

la fecha de entrega de la opinión (Dictamen) • 

- Al proporcionar un :¡:;anorama total del trabajo facili 

ta el estudio ir1mediato de los problemas más impor-­

tantes. 

- Muestra el tra.bajo realize-.do y_ por realiza.r. 

- Evita duplicidad de labores. 

- Evita titubeos ya que se,ñala _claráJllente la acción 

concreta a desarrollar~~"~' 

- Permite diEtribuir el ~;ab~jo·~ y•. c~():r~dina:r1á·;~,º-
.. :-:·--,~·:::...·_';:-· - _:~ .. - ::;;~\~~;~,<··.~ ~ 

En general, da seguridad al mostrar pOr ef~Órf:to lo que 

se ha de hacer y elimina las eventual:i.da:d~s~~~·fra: mem.Q. 

ria. 



- 108 -

El programa de auditoría debe disefü,rse de tal mimera o 

forma que señale claramente la parte de trabajo que debe -

efectuarse en la época preliminar o fjnal. 

Formato del programa. de audito ría : 

El programa de auditoría o trabajo se fornule en pape­

les en los que generalmente se anotan los siguientes enea 

bezados : 

a) Procedimiento. 

Para describirlos 

b) Extensión. 

~e 

to. 

c) Oportunidad. 

Donde se aclara la época 

se el trabajo especifíco. 

d) Aucli tor. 

Donde se asigna el responsable de re~~lv~~ el :PÜ!lto en 

particu.la.r. 

e) Tiempo estima.do 

Donde se anotii.. ei. 

la e jécU.~:i.cSri~"'.;::;;.·: · 

f) Tiempo. rea1;;/<<. 
. . . . ;,>¡:_, '.•, ···• 

,. 

Para. anotar el 
-, ' ',·! ~ 
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g) Variación. 

Para anotar las desviaciones de los tiempos reales re~ 

pecto de los estimados y hacer las explicaciones pert,!. 

nentes. 

h) Observaciones. 

Para. aclarar aspectos espeCiales en r~lación con el· -
- ... 

tr8.b8 jo o a la cU.enta a revisar• .. 
;._·. ~~)j: ;·,·.:;. , :~,:::e:,·.:-~-;~··"';{·-·~ 

:·,'r .. ., :\/'· ... · • . ;F·.:·, 
:"·.::~ :: ¡ ,,_. ;: - • "" ; • ..·.,,_·~· 

Elementos· básicos :~· !:.~·,>· · ·• .::r• i 
;'.~{ ~'.~::- .·:~/;;i;" __ -,-~ .,_:·.-. ../:·_ ·:::;:·.·· 

·_ :'.·· .. - = __ -.J- .. ·:~-... ~;:··-.:'..· .. ~~~-···;~---/-:,~~:-~ ;F~:.>_'>-:,::_~: ·_ 
Para: lá;formula~ion•deI;programa· de frabajo y ·siempre-

que ello sea. posibi~,,. se~.a:costUmhra utilizár los sigu.ien-

tes elementos M.sicos. 

a) Boletines de la. Comisión de Noiina.s y Proced·i.mientos de 

auditoría del IMCP. 

b) Estudio y ev&luE1ción del control interno. 

e) Papeles de trabajo de la a.utli toría anterior 

- Ex¡iedientes continúo de auditoría 

- Dictamen y notas a los estados financieros 

- Carta de observ&ciones 

Papeles de trabajo del trabajo mismo 

d) Datos de la investigación de aspectos generales y part!_ 

culares de la empresa. ::' ·. __ : . .-
, ~ - .. 

e) Estados financieros y sv.s a.rte*os,'~de,:la.'f~Óha· de la. r~ 
.. :.__': --~...,_~¿;'.~ -· ·~ 

visión/ 

f) Análisis financiero. 
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6. 2 PROGRAMA PARA RlWISAR CU.l::N!I'AS DE ACTIVO 

En té:nninos generales un activo es una propiedad mate­

rial de cuyo aprovechamiento y empleo derivan los produc­

tos y sa.tisfactores cu;}•a venta constituyen el objeto pri!! 

cipal de la empresa qu.e los posee. 

Es decir, que los activos son los bienes de capital,que 

junto con el trabajo son capaces de producir riquezas (bi~ 

nes de consumo). 

Efectivo en Caja y 3ancos 

Se entiende por efectivo representados por moneda de -

curso corriente de los que se puede disponer en cualquier 

momento bien porque se tienen físicamente (salde en caja) 

o bien porque se encuentran depositados en una institu--­

ción de crédito contra lo que se pueda girar por medio de 

cteques (saldo en bancos). 

Los movimientos más importantes de estas cuentas son -

por entradas de dinero· o depósitos (cargos) y por salidE.s 

o cheques expedidos (créditos). 

Principios de Contabilidad 

Cuando el saldo de efectivos incluya monedas extranje­

ras, éstas deben valuarse al tipo de cambio técnico o de 

mercado, el mayor, en vigor a la fecha de los estados fi­

nancieros. 
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OtJetivos • 

l. Existencia física 

Verificar que realmente exist~ dinero por el saldo que 

muestra la cuenta. 

2. Disponibilidad 

Cerciorarse de que no existen restricciones que impidan 

hacer uso libre de los efectivos. 

3. Valuación 

En el caso de existencias en monedas extranjeras, ver! 

ficar que éstas fueron valuadas al tipo de cambio ofi­

cial vigente er. la fecha de cierre. 

Control Interno 

Los principales aspectos del control interno relativos 

al maneJo de los efectivos, cuyo cumplimiento debe vigi-­

la.rse, son : 

A) Separación de la.bores. Deben ser personas diferen-­

tes las que manejan efectivos, e~piden cheques, ope­

ran auxiliares y registros, y efectúan conciliacio~-

nes. 

B) ::~:::~· ·::::,"~;~;J~i~rT"~~i:Í!li~F:;~-
•• ~- ,!, .... _ :·; ..... ' ;·-- _,, . "' '. ·• ·~::"' - [: - : • -

('~~::: :·~~t~~~iJ;~}( ::,,.'-';'-'. --·~.:.)/· :,~:_:__<"c'_!_-. .''._·o" •· '.,-;':":'.:_~-.'-1":.';;·.-

C) Fondos·• fij~~; ... ge~~.e;~fe~~x~~~;e:~e-;5~.e~2P~~~~'•c~f§Íz~r a 
tra.vés d~ ellos·Ios!mov1mientos' menores~ 

,·;¡ 
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D} Fi:rmas mancomunadas. En el caso de las cuei:;tas ban­

carias los cheques deben expedirse ccn dos fi:rnms y 

(siempre nominativos). 

E} Firmas autorizadas. Las firmas autorizadas para 'ex­

pedir cheques deben ser designadas por el Consejo de 

Administración o la Dirección. 

F) Limites de pago. Debe existir un límite en las fir-,. 

mas autirizadas para hacer pago. 

G} Déposi tos diarios. Las cobranzas y otros ingresos -

deben depositarse al día sieuiente. 

H) Arqueos periódicos y conciliaciones regulares. Los 

fondos fijos deben recontarse periódicamente cuidan­

do aspectos legales e internos de los coir.probantes -

las cuentas bancarias deben conciliarse regula:nn&nte 

y las partidas de conciliación aclararse plenamente. 

Estos trabajos deben hacerse, obviame:nte, por perso­

nas diferentes de quieneE manejan los fondos. 

Procedimientos 

Aplicables a la. reviSión de caja 

I. Arqueo ,, .;'> : %: ); , 
' _-,_. :_'"·:·~~ ·;:..::: ' ,>".; '' :Jf: .-<·. , ~,' 

Es el principal pr6ced~riiie~~~~>~~~~%~~f:~-~-(~x,~~!~ ~: -
los efectivos y -consi_13i~ enfefectuár-iúrr:~i·ecuerito>fisi-

, TPr.~-,,::~·2}-c:\:: -"-; • , -- · · ··•,·-·.··.··· · co de los mismos~ ' ,c,, _ . . . . ..... :\:<·z;; ):' 
~:~ -~ . '-~~~? );:~~'.~ ~:~~'.·~:;;.-;~:~~ ~~-;~· ·~~~pt~:.'~ '.:.:~-;~; "~ 

Al llevar a cabo .uri a~qü~o~.~~b~Ü~<'-b'e'~{e~sf eri···~1fonta la.s 

siguientes recomendacfones ( . 
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a) Cuando existen varios fondos u otra clase de valores de 

fácil realizaci6n, es conveniente establecer un control 

simultáneo de todos éllos, bien arqueándolos al mismo -

tiempo o bien sucesivamente suspendiendo las operacio-­

nes de los qu~ vayan revisando. 

b) E:n1odos los casos debe solicitarse la presencia de un 

funcionario que ratifique la actuación del auditor y 

atienda las aclara.cienes a li::.s dudas que surjan durante 

el arqueo. 

c) Debe conocerse el importe a arquear que muestran los r~ 

gistros para compararlo con lo contado y pedir a.clara-­

ciones en el momento mismo del arqueo, cuando sean nece 

sarias. 

d) Al. concluir el arqueo debe exigirse la firma. al respon­

sable del fondo para que quede constancia plena de que 

la cantida.d contada le fue devuelta a su entera. confor­

mida.d. 

Aplicables a la. revisión de bancos< 

II. Confirmación bancaria 

Consiste en enviar una carta al banco donde manejan la. 

cuenta bancaria, solicitándole que informe del saldo -

que aparezca en la cuenta de cheques a nombre de la. 

empresa; si se considera necesario se le solicitan a_­

demás estados de cuenta Y otros ssldos que aparezcan a 

favor o cargo de la. empresa por cualquier otra opera-­

ción efectuada entre ambos. 
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III. Conciliación de saldos 

Consiste en determinar y analizar las partidas que e~: 

tablecen la. diferencia entre el saldo en bancos según 

la empresa y el saldo que muestra el tlStado de cuenta 

bancario. 

IV. Estudio y análisis de movimientos. · 

Se debe aplicar simultáneamente a las cuentas de cr: jF;. 

y bancos, y consist;e en seleccionar un período C'ilal:..­

quiera y revisar los movimieni:;os regist-rf:ldos, con el -

fin de determinar si son normales y se encuent.c.m debi 

damente aJ:J.parados. 

En el auxiliar se pueden detectar las fechas en que -

los movimientos resulten extrr:tordinarios y sobre estos 

puede extenderse el análisis para tener certeza de que 

el moviro~ento registrado en la cuenta es norm~. 

Las partidas que no parezca.~ corresponder a operacio­

nes normales deben revisarse exhaustivamente. 

V. Corte de Ingresos y· Egresos 

En este proceÚg;:·~~~;·.se determinan cla~ameri'.t_e Íps ÚJ:. 
ti:nos ingresos ~~~n récibos de caja, ~~;~;it~~. cobro.-
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dores, fichas de depÓsi to, entre otros, y los Últimos 

pagos segÚn talonarios de chequeras, notas de caja,etc. 

Para concl'..ür si el ejercic.Lo examinado incluye las o­

peraciones que justamente le correspondan y no están -

registrando en periodos diferentes de los de su recep­

ción de los de su pago real. 

Inversiones en valores 

Son aquellas inversiones que se hacen para canalizar -

temporf:Ll o permanentemente los excesos de efectivo que. la. 

empresa no puede utilizar en sus propios fines y que de -

otro modo permanecerían ociosos, o que de cualquier ma.:.'1e­

ra. conviene invertir así. 

Las inversiones pueden ser de 

a) Renta fija : 

Son los que propor-cionan un rendimiento :'ijo y seguro, 

se les considera valores de in1rersión porque ofrecen 

seguridad respecto de su valor y estabilidad. 

b) aenta variable : 

Aquellos cuyo producto no es seguro sino fluctuante, -

co1~0 en el caso de las acciones de sociedades a.'1Ónimas. 

También se les considera. como valores de especulación -

porque ofrecen cierto riesgo tanto en el producto como 

en la inversión. 

Principios d.e. Contabilidad.· 
-; _:.•>:· ·':)>~--: ''..· _·,· \·:·· ':·:·> .. -

De acuerdo. ~~n el· Bol~tín C-2 de la Co:!lisión de Princ! 
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pios de Contabilidad del Instituto I/!1~xicli.no de Contadores 

Públicos : 

" Las inversiones temp9:r-u+~s.:;en,;·;Y~º,:~.~~.·p~·,go'.'.6fa1Jles 
valuarán a su valor de mq'tca~dt~~·~S'.'''.'. I:i '·' : . .;":,.:;:.:,;> 

: '«. ~· ~~t .. ' .~>:.~-; 

De esta suerte la dff~te~~i~';e~t~·~ el valoi~;de 
ción y el costo original de las inversiones te~p~raJ.es, 
deberá afectar los resultados del ejercicio. 

Objetivos 

l. Existencia física 

Verificar la existencia real de· los >HtüJ.os que amp!!; 

ra la inversión. ,·· :·· 

'·>:. ., :;'.;' ,.,, 
2. Valuación correcta · /. · .,,. · ,, .. • 

::::i:::::· o·~ :~·::"~:~;~~+4~d~f t~~td~:~ 
la fecha de cierre.<L ·~·-: e~~-;·~·; c_.C_~.c_L·~::~> 

3. Registro de rendimie:d~J·~ ;·•e,;, >: ? " ' 
.. '~ ' :!<:_~~\, ,:;f!Y-·, - ,. -.:« /~~: : ;; 

:·;,_-,._,~ ;'.~-·. '\1\i,>~- :: .. ,: . 

Verific'"l.r que los i:it~te~e~ o,:/i.videndos est~n refl~ 
,,, _,,~--->~ -

jados en las cuenfas~:;a:e)~ésUitados y que correspon--,, .. ; ,·:· "-; . ,· ' ··\ . :; .. ~' 

dan justamente a lc:l"~\~s~i.Eµiado~ en los títulos. 
; ' . :'. . -~ ... ,,,:'JJ·' - ; 

DfJfinir· si.la·:invef~f~n•:·es>temporal o permanente, -­

para veri:ffé~-r;··.~1.í ';lf~:~recta presentaci6n ~ri los esta­

dos fina11gfe~gs{·· 
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C0ntrol IIl'Gf.lrno 

a) Semejantes a los mtmcionados pf1ra caja y bancos res­

pecto de la custodia; separación de labores, fianzas 

y arqueos periódicos. 

b) DfJbe existir un procedi:niento que garantice el cobro 

oportuno de los rendimientos. 

c) En el' caso de: vaJ.O:res runo rtizaao S:1 debe;~9xi6t1I'~,u.n • pro 
.'. . ' ; .,:,. 1,:~, . . ' - .;.:.;:t<'.· .·~:~~:J,:.~~~':):}·~~~·:.::'f~~~~-~~~::·:.~;{/':;;~f: \::~{; -

ce diini en to; d~: ;°;Eln~et,~~9-~:~ii?' P.~~fii°~,Íf ~~~F:c?ª'.·~~P.ro--
ductivid·aa.~ " ,. , ...... ~:.:,,.,,,. . .. <; "'':. ·· 

. - ...,- .' ;~.' 

d) La compra y venta. de';~iiJ.ores 'debe hacérse con la au­

torizfición del 'personal designado para ello. Esta -

designación debe hacerla el Consejo de Administración 

o la Dirección • 

. . 
e) De~en existir auxiliares adecuados que permiten ide~ 

tificar clartl.Illente los valores. 

Procedimientos 
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III. Confirmación 

En ocasiones los valores pueden encontrarse deposit~ 
.,./ 

dos en algunn. empresa o insti tucióa bancaria, en ad-

ministración, en garantía., o en 1:3i'.nple\dep6sito; en 
'.;~ "'-' 

estos casos es indispensable esc~ibir'';~tdéposi tario 
/ . ",.,.~¡;_:.¡;,'y·. -- ;.: 

para que confirme la cantidad y car~ctG:;;Íst:i.cas de -

los valores depositados. 

IV. Cálculo de rendimientos , 

Deben efectuarse cálculos 'g~ot-~;~s ¡:¡ue•,ti:endan· a ºº!!!. 
_, .. ::_-<_:· _-·~-~---~'.:-~::_:.::::-~;::;:<~-~~-- --~_:::r~~-~/-<: .. ---·'.- - . 

probar de manera apro~i:n~dA.,;1a::·córr~ccion de;·la tota 
... -- --'.~--' -:;·~·~_:y~·.;_~~-2~·-:-:; f :--~-~: ~~~~--~-~ -~->·~--~:?(:_·-~~~"--~,--;~~'~'>:~~~:~:~-~,: :~?~;: ·_~'~:~2, ;- . ,-, .- . -

lidad de los producto~. óbtenidós.cpcl'F ~ste> cohce.pto. 

Cti9.!ldo se hu bi~ ª.~n -f ~i~r{~~?D'.i1~1)~.~\, f ~?;¡;"'-ª~~~ r~ ihd i e a E 

se este hecho y :~til'í~ci.Ohaf. i~ c~fi~~cú6'A y.· rfr0cedenci=t 
,,.,_ '-',•.. . .- .... 

del impuesto.'. ·. :;; /' ' \•. , 

Valuación v. 

- .. . ;-~ -;; J '_ . __ , __ - -

.--· -;.'/ 

Finalmente ilt: b~· vetif:LcA:.rse ei JJ:i6,i '4e/h,;i;i:~aci6n rie 
, . r·.·, ·"·· ~:" : . . ; ·; , ,;- -·· .... -, ·.. ··:.'.. ,_-·:. ,',;_,_.,-,\::\ ... ~ .. ;-~' ~--;~;:..:: . . -, .. , ,;:->:. ._:,,, 

los ti tu.los para juzgar si: su pr~seri~acion)en los 
' - . . . . • .. ·-~'c.,·; 

tados fi.nancieroses a:0de~uáda~;r~f'i~~~'q;,~;t¡~~·L~~i~'c";. , 

lm el c~so de acc1o~e~f,,~f~~~i%~;¡~~1~~~·f)~~e~~ rec~ 
rrirse a los ela.mentos'ffna';-cier~~;·de•}la· cr>1npan1a. e:ni 

::::.~.:::• ~~~~1Ki~~~~~~~iit:; ~b,i' el .. que Podr: 

:~::~~;~:¿?;~i~i'~i!~~i~~~i~~=:::~::"ú~
0

:o:::::: 
público· para'!ñayor·•,cor1fiabilifia:d.··del fac)of? ,de com·p~ 

• .. __ -::~<:·,:· :.-·{,:~c,·-~;f2_.; .. :. -~-,':_/-_·-: .-:'~;-, - .~.;e--;::--),~'.'.~-:., •; ,., ... ·.:.-.. -.·/---/--_ 

ración, o ~~a:sVdei. valor .en libros~ 
rt:Z{ __ ~:~~~ . ;~· ; ·o-. 

t:S 

- --, \·/('··.'.--. 
_,,_,; __ 
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Doc1u.Hn"'.;os ,y C1,1.ent:·L::J ;JOr Cobrar 

Son los c.rédi tos a favor Je la empresa, documentados o 

en cu.anta C(Jrriente, prov'dnienteo de ventas de mercancías 

o servicios ( cliente o ) , de ~ré~tamos o pagos por cuenta 

de terceros ( deudores·''ai~e~~~~ ·ry de otros. '• ' . . -·· .. ,. ' ~t·: ... ·O' ' • ~- •; "·, I' '. • 

' .. . ~.::· ."·i. 

Principi§'§ \~~ 'co·A~.a~il~d~d ; 
;·.<:, '. .~-- '.. t'; ·:i:.:. ··' , ... -

l.- Crfb~ft~.,·~~±~~§if~t·.t;·, :('..· .:ii~,¿, •·· . ·····. •. é•; '•f, ··•·•··. • · 
Como ·.~ r••'• cuen;as•,\por •CO Ora~ ·~ s te~ cont~n~enci as -

:._':~'. 
_..e ~·<~t~-

ta no podra ser. cóbracl.a se· debe).1.til:izar.·t¡1ia.::'~uenta de es 
timación P.arli . casti~os·¿i~f:r,;.: ~(<l;F .:·:i ::''' ;{i\''\~~~i\!l~~¿:<:¡:~·· '. . -

....• 12 ;.·,1L';;; r:,~,~1~¿~;'},f·tw,s:'·'?·"'i~. . ;;;,:.f~, .. 
2. Lns .·regias part·i~g!li~¿~~··fi{•~r~·~~ii'fid;tiri{i~~ .. ~·~t~L·.··· 

' ·) ... ._','.',;.- .•· ',¡.__~.-.. • •. -.: .. ,:;:~;' :.--.J:~'..' .. ;·.:. 
;'.":-', .. '- ·;i ':·;;_·--'.·-·,).·-.. _ ., 

Obligan a pre sen.tar · a las c~1~ntas ctlyo;;~~azÓ; de re cup~ 

ración exceda do:: ,un 'año. ·~ e 

Objetivos. 

l. 

2. 
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3. VerificH.r 91¡ valuadón y probabilidad df: cobr.;. 

Determinar que l::is cifras qui~ se mues·i:ran CíJmo cuentas 

por cobrar, además de representar un derécho ):'tial, son 

·. ':;~~~ j· .. 
:,;., :,:::> ~= _:,~~]- .·' ·~-: 

"·.: ' .··:<·. ·.·· . ., -,-. 

\::··~--:~~,;--~- ::!~~,:;·y;:~·!:,~?.>~·- ·- -

4. Determinar limitaciones del ~e~·~;'c~§{ª~·;~sg~N:;:;;' 
.;.>1': , 

-<i'i".º ••. ,·.·,>< .. g·> -;~"~' -'~- -~---:' 

Definir la existenCia de algúh/8,it:lpI'óm'fso;~~hf;fei cúal-
.. , -. . _·· · · .. ~-- ~-:- ~-·-, __ ;. ::; __ ·_- .- .. ~~:;· ." .. ·:-~;;?(~!~.w~:?~I?f-., :>:-~;. 

la empresa no puetln exigir ampli0Jriét'lt,e .. 1,el?copro~ 
- · -· ·-· . . . . -., ·«~~~-,-~~~,~~!~/"~,~~-'~-~;-:·;:\:.~~;~~:t:~?-~-/-.Gt~>~·'.>_-

5. ::~~.:UEJrn~~If ii:.r '~:~i!~t~if ¡¡;;:~:::~~~ 

recuperables. 

en aten~i6~ a su,'o'fi~~~·1:«·. :·; ''',,,~ ,/;i,•''.'»'Y "_'/~·~ ·~ 
... . . ... "'.';~-, --z; .. · .. :~ .:..:·,~'-.--- :-- <::·_~ .. --..> = ·-=-5.-, 

:,..,.. "!"' .. - . 
_.::>, - '·,.·'- ···::·:(·,· .. " 

.- '"''. -.. '-_,; .:._ ·. Control Interno. 
~::~';::', -":· __ { ,.,~._,.,·. ;_: . .-:--:.. ·,:·. __ _ 

a) Separación de labores ·efe.: las t)er'sorias qu~ , afectan los-

auxiliareª d ª q~i e~:~;; r~§~~e~~ ~bbW s •. y 1~··· ·re ~li zan ven-

tas. . •-'·;>:::<~~;;:.·-:¡";: .'~" " --.. ~~ < ,. 

i=,:¡;;;· :~~.\-
. \·"J - . 

b) Establecimiento: d~_f.±Iiiii.f~s• _de _¿;édi to __ y designl"i.ción de 
,- ; -:;.: 

funcionarios. autoI':iz::.í'~6~,~~ra.;~~}t~~.:r:garÍo.s'.• 
, . .,,_ e·:·: "···- ~'~·\:.:'. ;·"·~-· ,_.,.. ·;;· -~··:;·'. ·>-, 

,, >._.:.,.;; ·-.·:;'.·,• .•. ,:·-~< .. ;·t .• \.•.::-··.~.:',~.::./, ·,'{·~."-·;. ;", •. 1.· •• ',,:::···. ·-. <.·. ,, 
':' ' .... '· :; - '-.. _; ... >· ·:··: _. _.·. '"·., - ·•. ,""-": _",:·'.{.:/ ::;-.·:' 

e) También pára el oté>I'.garriiento c].enbonificªci;ori~s:y' des -

., ;~~~~;;i~~~~r~~~l~~~:ll!t~I~:!~~~. · 
• « ; •. •·• ·.'_)'ff,··.,:tx :.· ···:.,·· ::~~'.::,;~:;~;+.:~~-· ~:\5~r-.~~~_é;;: ,: .:.- ,:::··;'.···:-"_.,·)1f~!>2/(;'._~?::·/tiN?~~~~ :¿J~~~·:·-::.':;;~·:,,. 

e ) Corie )C~9~~,~~~jg~~t~lí.g~1=~~;~~~c~:;f:~~~~f !t~~~s9~'~f~;i~.1f~ayo r. 
: - ;;-:·-,.,..-.;_, 'i-""- _,._, -;-- · .. _:,---, '.: "F: .. :-;::,~.,--; ;:-':~~_:;-·- -; .-. ,.,, .>;__;.;··>·'.~":;-,' ·:"~;,j--_ :~,' '··:~. -, - . , .. ,-.- " . __ 

:: .: . .. :.;1 ~' .,_i~ .. ·~>~: >~(t:~:-~:- :'~\· ;·;~:t~,~\-·;~~~-(-:;:.f'¿~ - .:_: -:-··,; !.· ' ' ,' .h<~:-<::.:,~::!. ''.: .. <_: f:> 

f) :1t;~~!!'.!¡1~z~tJ~l~'f ?f/ ,~:,J~~htá 1/ scíhéij;~de s de 
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g) Formulación de relaciones de los adeudos por antigüedad, 

y est11d1os periódicos de la recuperabilidad de saldos­

ve.rrnidos. 

h) Invastigación periódica de saldos rojos. 

i) Arqueos periódicos de fact;uras, contrarecibos y documen 

tos. 

Procedimientos. 

- _, ... , 

II. Cobros posteriores. 

III. Arqueos de docúmentación. 

IV. Análisis de saldos. 

V. Conexión contr.c;..otras cue~'ltas~l 

VI. E.=:;tudio de la recu¡)~rabilid~d. 

Invent .. irios 

Se entiende por inventarios las mercancías y materiales 

cuya transfonnación y/o venta constituyen el objeto princ!_ 

pal del negocio. 

En el Cf!.so de l:os comer.cfos, los inventarios son las 

mercancías que adquieren para .vender en simple labor de ;i, 

intennediarios; 

En el cS:so~de las indUstrias los inveritariOs ~ros consti 

tuyim las mate has prima~,. las materias·. se~itran~formadas 

(Producción eri pfo ceso) y los >prodr.t,cfos te;min~dos de que 

dispone en un ínomen1;o dado. 
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Principios de Contabilidad. 

l. Valor Histórico 

Los inventarios deben valuarse al costo d·~ ud:iu.isició:t. 

La asignación del costo de los inv~ntarios debe hac~rse 

por cualquier procedimiento aceptado co11tublem1311te. As:_ 

tualización de los valores históricos. Como cons:;cuen­

cia de la inflaciÓ:'l snrge la necesidad dé actualizar -

algu.nos renglones de los estados financieros entre los 

cuales están los inventarios. 

Como consecu.encia se ha recon)cido co.:10 principio de ~J 

~ontabilidad, la actu.alizaci6!1 de los valores del inve~ 

tario, corrigiendo los v::i.lores históricos úel mismo m~ 

diante el registro de la diferencia entre su. valor ac­

tual (de reposición o indexado) y su V"1lor original .de­

registro. 

2. Consistencia. 

Una vez seleccionado un métod~ de valuación aceptado 4> 

contablemente, la empresa debe aplicarlo sin variacio­

nes. año con año. 

3. Criterio Prudencial. 

Los inventarios deben presenta~se al costo de adnuisi­

ción o al valor de mercado, el que sea más bajo. Los -

inventarios pueden sufrir deterioros u obsolescencia -

que red·.1.zca: su valor de venta; por lo tjÚe se·:cr8a una-.. '·· . .,' ' 

estimación para. castigo de. inventarios, '.que <sOporte di 

chas pérdida-$. 
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Objetivos 

l. Verificar su existencia física. 

Es decir oue reaJ.mente existen materiales y mercancías 

con importe igual al saldo de las cuentas relativos. 

2. Valuación. 

Varificar que dichas existencias se hayan valuado por­

métodos aceptables contablemente, aplicados en forma o4I> 

consistente y que se hayan establecido los castigos n~ 

cesarios para deducir el costo de los inventarios de -

fectuosos u obsoletos. 

3, Corrección aritmética. 

~e las unidades en existencia multiplicadas por los -

valores unitarios asignados arrojen efectivamente el -

importe total que muestran. 

4. Limitación de la propiedad~ 

Cerciorar9e de l~_ e)Cist~11c~~_de graV'á.menes u otros co~ 

promisos que los afecten.d:irectamente. 
,' t , ' 

Control I~terno. 

a) Debe existir un~·. adecuad~ separaéión de labores. 

b) Debe existir Uh 'ai~acenista' responsfible de::los movimien 
' . ,·., . '' . ' •'' ,· ,. 

tos y las exiªtériciaá de.Pre>~uct~s;~c;.~~-o"~yff-f-
-·... • - ·' .,,,_ ••• ;_ <"• 

c) De be e ~is tir ~é~~i;stema '.de ,•{~·~~Qfa·~¡:¿~;>d~J~i~\l.o ~~;t:t~.l~~~ 
, -,~>\ ;; < " "'·. f 

d) ::·:·~:fci~;~~~~~~~r~~~(~;~{~~~~~f i~~~~E~ri····· 
rencias '.ouJ<r'i,isÜ:i~~nJ< <.'. >' ·; - J. 

:: ' 
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e) Debe hacerse comparaci6n peri6dica de auxiliares contn 

mayor, y contra existencias físicas. 

f) Tarjetas con saldos rojos deben investigarse periódic~ 

mente. 

g) Debe haber un procedimiento de verific¡:¡.ción de facturas 

antes de su pago o registro contrl:l. entradas n.l almacén. 

h) Revisión periódica y determinaci6n de material defectuo 

so u obsoleto. Castigo oportuno y ventas inmediatas O.e 

ese material. 

i) Deben existir seguros adecuados :pt:i.ra (}1ibrir riesr::os en 

los inventarios (por incendio, h.{.l:nedád.;':'e;tC!,'.); } . - " . ' ,.,. - .~,·,_, ... - "' . ,. -, 

Procedimientos 

I. Inspecci6n de la toma física de los ihventaribs.: 

II. Confirmación de material en poder 

III. Estudio de la Valuación. 

a) Verificación de los precios 

b) Examen del sistema 

e) Comparaci6n 

d) Estudio de 

to. 

IV. Verificaci6n 

v. Revisión de 



- 125 -

Son los elementos dura:iE:roi de trabajo tales como los­

terrenos y edificios,la maquinaria, el mobiliario y equi-­

po de oficina, los vehículos, etc. 

~stos biE:nes representan inversiones a largo plazo efec 

tuadas con el proposito de servirse de ellas por todo el­

periódo de vida nue tengan. 

Por su carácter de pennanentes deben afectar los resul 

tados en el tiempo oue :'.lean Útiles, esta afectación debe­

hacerse acreditando una cuenta de depreciación del activo 

fijo que muestre a:io con afio el importe estimado acumulam 

de la pérdida de valor sufrida )or estos activos por su -

uso y transcurso. 

Las cuentas de mayor r~lativas se cargan por las adqu.!_ 

siciones o altas y se acreditan por los retiros y ventas­

º bajas. 

Principios de Contabilidad 

l. V~lor Histórico Original 

Los activos fijos deben registrarse al precio efectiv~ 

mente pagados por ellos en la fecha de su adquisiciÓnT 

Sin embargo, algunas ci rc1mstancias en que los valores 

originales de adquisición pued .. <ll. ser modificados mediante 

revalorizaciones (ó revaluaciones) pero éste fenó:neno con 

table no será tratado en esta ocasión. 

Como con se cuenciri de lo S alt'o s índices: de <inflación 

oue ha padecido eri i6.s ú.ltÍ:rios años .nuestro paí·s; se ha -

definido la necesidád ~dé actualizar las cifras de é:!lgunos 
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de los renglones de los estados fin,.nciE:Jros. 

2. Importancia Relativa. 
-_, ... '. •, 

de béá~~apft:alizafse aunr.ue 

J. Consistencia. 

Debe tratarse .igual parii~as semejantes. t.'n relación­

con la depreciación ésta debe:calcularse bajo el mis:no mé 
'.: /i' 

todo en todos los ejerci~iqs ~ 

''· 
Objetivos ·~:·.:. 

·~ r• _-.,.- ;<;t(_ -. ,,,- • 

'·F. 

l. Verificar. su e~~st~ri6~~Ú'íáica. 
··~e/- -~~'.'"';·'~·-- .: ·,:;_·!:'.'2:~-:--·-.·' :, .• . .. , 

Que. la' empresa l;dseS:. fÍsicronentec, y:\itirfze' ,en ~su ji ro -
- .. ·-' ., .. ·. - ·-·r.' .: .; '''·«· 

pio beneficio los bienes,régistrado~(',:r ,. 
"·-.>-··-

~ .:·_:;: ;:·x:;,:. 

2. Autenticidad de .la propíedad. 

Que los bienes registrados sean. pro~i~,~~.~'.. 
empresa, comprobable documentalmente.) < 

J. Valuación. 
_,' .:··- -

Que estén registrados al costo dÉ(aCiC1Jisi.~f6n'· ~fectiv!! 
mente pagado. 
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Control Interno 

'..) Las altas (compras) y bajas (ventas, desmantelamientos) 

deben estar debi.damente autorizadas. Y esta autoriza -

ción debe otorgarla personal designado por el Consejo­

d• Administración o la Direcció::i. 

b) Deben existir auxiliares adecuados que permitan la iden 

tificación inmediata de cada bien, (costo original, fe.,. 

cha de adauisición, depreciacic)r1 \;icu~liUiada, lugar asig­
nado, etc. ) .. , '~· ·····. :.•.··· •.·.·:> :: t{~;~'.< !/)LJ;;;'.. 

. . - . : .. ',. ~· ~ '~s· .. :~t~<~¡W}~~~· i~~.;·~~·- . · .. 
c) Debe existir ú11a.;po1Ít1Cl3. defiI1wa:·ae :capitalización .;, 

d) .En.el a-

al 

·~:. ·"-' ":,· '':. :, 

f) Debe ·verif~éarse• regu~áfm~rÍt~ aue lá. sumá de los auxi-

liares inté'gre ej./sal:dq_;·de';la: c~enta de mayor relativa. 



------
Procedimientos : 

I. Inspecci6n física 

ción de las partidiÜ3 

II. Examen de bajas. 

III. Depreciación -

IV. 

Cargos Diferidos 

~ 1?8 -

Son erogaciones por 'cu,vos bénef!_ 

cios alcanzan a varios ejercicios posteriores a aquél en­

que se realizan (gastos por amortizar) o por servicios 

pendientes de recibirse (pagos anticipados). 

La característica común a los 

representan un gasto aplicable a 

vez son recuperables en efectivo. 

cargos dife:Hd.'os. es que -

e j ercici()·~ )~i;~·ra'g y rara 
•. ·r.. ->::"''' ;:,·~ 

' -. :.-:·,.:'}~:;:~t ··-~7}~ ~ ', 
;-,·' ,. ,,. , 

Su saldo representa 1as acumulaciones !lo~ c~:f~~~:t~ de -

pagos por servicios por devengar o. por percib·f;}"riJii~tr~. 
de los gastos por amortizar tenemos co:no conceptos•más 

frecuentes : gastos de organización, preoperatori6s de in_[ 

talación, gastos y descltentos por emisión 

valores, etc. En el grupo de 

zan las primas de 

suscripciones a 
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Daben registrarse al valor realmC:lnte pagado por ellos, 

2. R~alización y del periódo contable. 

Los diferidos deben afectar los resultados del ejerci­

cio a que correspondQn. De ahí la necesidad de diferir 

su aplicación a los resultados, justamente para afectar 

correctamente los ejercicios que· reciben el beneficio -

del gasto pagada anticipadamente. 

3. Consistencia 
,,."·,~:: .·~.- _ .. , . ~ 

a):',~};~i,,.Aº~5~P~.~i~1f;séáe.~~g~ci<mes semejantes 
·cori'.si.derapse>':igútlmcnte';·cargos diferidos. 

-- . ' 
. ',-.:;,;, ;~'.:'.· - -C·-~,-.:::; :_:·- i~/-o-.'-:·_c;/. .,::_.···· .-' 

deben 

b) En ia ap1:fcá.cióí{ a:re~ú.itaaos; es decir, que el pr.2_ 
. . 

cedimiento y la base de aplicación a gastos debe 

ser semejante año con año. 

4. Criterio prudencial 

l. 

Puesto que los cargos diferidos, en estricto sentido -

son g;:stos, (especialmente los gastos por amortizar) es 

conveniente que se apliquen a resultados lo más rápido 

posible mediante tasas altas de amortización. 

Esta postur~ es particularmente recomendable en países 

de alto grado de desarrollo en que los cambios bruscos 

en las políticas económicas 

nulificar cualquier 

pueden 

los -
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2. Diferibilidad 

Que esté claramente determinado el beneficio a los ejeL 

cicioe futuros (y que subsista esta cualidad). 

3. Verificar. 

Que el período y las bases de amortización seun las ade 

cuadas al concepto mismo. 

4. ConsisiJencia . /, .. ;: .. 

Cerciorarse que se haya observado cdn~i~~endia en.l'a a .. 
cumulación de conceptos y en las bas~s de ~of·ú~ación. 

Control Interno. 

a) Debe existir una política definida tanto para la acum~ 

lación de conceptos partidas en este renglón como~¡para· 

la maortización de las mismas. 

b) Deben existir tarjetas auxiliares que muestren clarame!! 

te concepto, fecha de pago, importe y período de ajziorti 

zación. 

e) Deben examinarse periódicamente los conceptos que'int~ 

gren los cargos diferidos para verificar si conservan­

su vigencia y si subsiste el beneficio a los ejercicios 

futuros. 

Procedimientos. 

I. Verifica'c:lón ·do cu.mental; 
'.,, 

< .-· 

II. Estudi§},~l co~ceptchy';pi~zo .. de· amoi'Üzacióri; 
:::·· 

IIL A!nortiiá~{6~. Ver:i.ficación de cálculos Y consistencia. 
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6.3 PROGRAMAS PARA RBVISAR CUBNTAS DE PASIVO 

En términos generales un pasivo es una obligación o 

crédito a cargo de la empresa pagadero eh efectivo en un 

plazo razonable que puede o no estar garantizado especÍfi 

camente. 

Cuentas y documentos por pagar 

Son obligaciones erediticias a cargo de la empresa, por 

bienes o servicios recibidos, no pagados, generalmente exi 

gibles mediante un documento (letra, pagaré, factura, etc) 

y pagaderas en un plazo meno~ a un año. 

Se localizan en este grupo las cuentas por pagar a pr~ 

veedores de mercancías y/o de maquinaria y a instituciones 

de crédito, por prétamos a corto plazo. 

En términos generales quizá podría formularse un princi_ 

pio del pasivo que señalara que " a todo pasivo registrado 

debiera corresponder un servicio o un bien material efecti_ 

vamente r•:-oibido por la empresa y pendiente de pago en i! 

porte insoluto que muestra en libros". 

Principios de Contabilidad 

Tratándose de los pasivos en moned!:B extranjeras, como 

consecuencia de. las brusca'.sc.fli.ictúaciones en el tipo de -

cambio de .nuestro ;pJso#.ff,~~t/:~l ~ólar, la Comisión de 

Principios de 9~~t~~:i.1f-~:~d:;tf~Cidi§ introducir una modifi-
, ,· ' , •-:, -',,• r• •• ' ' ',:-' .', ¡: :,:,:·,-" :·, •.:. .> 

cacion al metodo de va}uEl,cion quedando como sigue : 
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Los pasivos en moneda extranjera deberán ser valoriza­

das al tipo de cambio técnico (paridad técnica) o de mer 

cado, el que sea mayor. 

Cabe hacer menci6n de que cuando la empresa tenga, ade 

más de los pasivos en monedas extranjeras, activos en mo­

nedas extranjeras, la valorización debe hacerse por la di 

ferencia entre dichos activos y pasivos. Se aclara que -

cuando los activos en monedas extranjeras fueran superio·· 

res a los pasivos, la valorización de la diferencia (pos~ 

ción larga en monedas extranjeras) deberá hacerse al tipo 

de cambio o cotizaci6n de mercado, sin considerar la par­

tida técnica. 

Objetivos. 

l. Verificar que todos los Pf!:s'iyos regist:r:ados sea,n .. reales 

(por bienes y/o servid.fo~: i~~nierlté: ~e~Íbid~s y .no pa­

gados). 

2. Cerciorarse que todas lasobligaciones;pendientesde -

pago estén registradas. 

3. Definir la clasificación correcta, para efectos de pr~ 

sentación de estados financieros, en atención a el co~ 

cepto,. al A.Creedor y al venc:üñiento. 

Contr~l I~t~rilb 
' • • > 

- - - -~:_·-- ,__(:_';..,;.-,:.-:,-,:~·:;~-;O; :,-c-----/.''-

a) Re~stxo>?PgFiiµnC?. Yc§l'~a.ci;o~> 
-;-.;;' 

Debe exi'~tff<Jri]~b6~t~J']_ ~~tf:i.Jló'\ so~re'.1as ope~aciones 
genep1d6ias:de;·;:~ivo~,· ~ Eot~~·~~ki~os ;egistradd~ deben 

sop9rt_arse c;J.8.raiÍiente con el l>'ien o s¿rvi ci~ r~ cibido o 
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b) Deben someterse e. revisión y autorizaci6n adecuada, pr~ 

viamente al registro. 

c) Deba, revisarse periódicamente la antigüedad y progra¡:i~ 

ción adecuada de pagos. 

d) Debe exigirse autorización especial previa al pago. 

Procedimientos 

I. Solicitud de confirmación de adeudo. 

II. Verificación de pagos posteriores. 

III. Conexión contra otras cuentas. 

IV. Revisión de actas y contratos. 

V. Análisis de movimientos. 

VI. Certificación -Carta de Gere.ncia~ · 

Gastos ac\lrnulados por pagar 
,''. 

..... ' ·./:- .. ~' 

Son obligaciones por servicios recibidos o de carácter 

legal -obligaciones fiscales- que no hÍirÍ s:Í.do forr1almente 

exigidas por el acreedor y que, por lo tanto, deben esti­

marse para afectar los restü tados y reflejar el pasivo r~ 

lativo dentro del ejercicio a que correspondan. 

Principios de C9.ntabilidad. 

Indirectamente afeCta· a estas cuentcts el criterio pru-

dencial qu~.,~ei~~7~~;Yfa~ :~~.~:tº" ª~'!)~n regis~rarse .cuando 

se cono ceh y q~~· :Cj~Ei~'i.i:i.c.~.J:~·:p~o~isi.ón de Ul1 ~~si v~ que -

aún siendo ex'igfbi_:~}'~o~a.]'.rifélji~eri.triaña una obligación ine 

ludible por ~n··.·s~~icio<ya···t~·~ibi.~o. 
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Objetivos. 

l. Verificar que todas las obligF1.ciones de esta naturaleza 

pendientes de pago, 

2. Verificar que todos 

les. 

3. Verificar la 

sentación en e 

Control Inte rnc:i 

Deben vigilarse los 

documentos por pagar explicados 

Procedimientos 

I. Cálculos aritméticos 

II. Verificación de pagos posteriores 

III. Comparación con erogaciones anteriores. 

Pasivo a largo plazo 

que 

y -

Son obligaciones con vencimierito a largo plazo por prés 

tamos que, generalmente,' estipulan intereses y cuyo pago -

se garantiza con los aéti:vos. 
: ' . ;"".· . ···.,;~i . 

El 1.;érmi110 ,lar:~ó',+i)~~iqise 'utiliza en contabilidad, usua,l 

mente par'a d.eitgii~~-:p~f.{6á.os mayores ª·un ejercicio social 
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(un año )¡ es deci~, cue los pasivos a largo plazo son -

aquellos cuyo vencimiento es a más de un año. 

Obj et.i V'O s. 

l. Verificar que todos los .pasivos registrados sean reales 

(por bienes y/o· servicios realmente recibidos y no pag.!! 

dos). 

2. Cerciorarse. oue todas las obligaciones a largo plazo -

pendientes de pago estén registradas. 

3. Determinar sus características : Plazo, tasa de interlÉ, 

garantía, forma de pago, etc. 

Control Interno. 

Deben vigilarse los mismos aspectos señalados en las ~ 

cuentas y documentos por pagar. 

Además : 

a) La contratación de estos pasivos debe autorizarla el -

Consejo de Administración y/o la Asamblea de Accionis-

tas. 

b) Deben existir estudios que soporten y justifiquen su -

necesidad y beneficios. 

Procedimientos. 

I. Solicitud de 

II. 
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III. Cálculos aritméticos (de los intereses y de las tablas 

de amortización). 

IV. Conexi6n con otras cuentas. 

V. Análisis de movimientos. 

Créditos Diferidos. 

Generalmente corresponden a utilidades por realizar o 

devengar, como por ejemplo, los intereses cobrados por an. 
ticiuado. Semejantes a los c~rGos diferidos, deben apli­

carse a los ejercicios que se devenguen, es decir, que el 

producto que representan sólo puede aplicarse a los resuJ:. 

tados del ejercicio que realm~nte corresponde, desde este 

punto de vista los créditos diferidos en realidad no son 

pasivos, por lo que deben destacarse elaram.'mte en los es 

tados financieros. 

Principios de Contabilidad. 

l. Criterio Prudencial. 

"Las utilidades deben registrarse cuando se realizan". 

ello justifica el que un p:r-oducto cobrado por antiólpa 
' ,- .. ·: -

do se difiera en su aplicación .hasta qu1:; las. condi~'io~ 
nes para ganarlo se realizen plenamente. 

. . ; ~ '":::' ' . :f: 
, ,:·."· 

2. De la -realización y d,el pifrÍOdo contable. ·~~~rp 
::,- . ; ·;· . . . J--.~-~~' ' 

De lo' comentado en ~el -pufito ant~rior deriv-a':la"' necesi-

dad de.·.•4'~f~rif.·i'~~~1'ic~§i6~· .. ~e ;~~.~p.s>cf~ci~~;~~ij ~C~~.~ul 

::::: r.:~tltii~t·,d:~:~~· r~·;;~f f'~~r':*~~f 1::;·~: 
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Objetivos. 

l. Diferibilidad. 

Determinar 4ue correspondan a productos no ganados. 

2. VBrificar. 

Q..te el método de diferación sea adecuado al concepto -

que se difiere. 

Control Interno. 

a) Deben existir auxili8.G~~;•"i%.~,~~u,~S~~,e~~tc~S:I,-~~nt~ el·. i!!! 
porte original y el per1odó> probable:"de su aplicación­

"' '·;~¡: ,~,_,~-º-·_ ,~j"'.': 'j-~·-:,:.:~.~~·{>~:,· 
a resultados. ---!-- •. ,.:: ••. ,,<> -

~~,;::;;,;·;- .. , 
.,·-:··:',_:_ __ .. 

b) Daben revisarse. pel'iid'{~l-Ull~nte para detenninar si sub­

siste. la cóndición qu~ l~s'hr~ce diferibles. 

Procedirii~~~~~i/ ____ -

I • .Aliái:Í.~I~ ;de;;;mb\ri;Uientos. 
__ , .. ,~~:~--~~:-~t~~s~~~-t~A~;_-~ -,~:-

n: cá1culgsarit~áti.::os. 

IH. Cruce contra otras cuentas. 

Contingencias 

Son situaciones• cario dilas fi:~ltr~<ives' de l~' reaÜ~ac:i.cSn de 
.. ·, ,,-·;;.;_.:.-;:;~,{-~t ... '; 

un hecho fut_ur:o i~cge,rito;~p~ed.en' 1~fec1;.~r~16s áctivos, pasJ:. 

VOS y result~dds.de51ir!.~ ~fup;r~13.~,'íb'8~c! till.iW~ ~l :Ilomento -

presente no los a'.rekt8.-( ci.~rtkm~nt~.; 
-¡' ~~; ,e- _··,~:<':" -.-: .. -· .'_'.;·:; \·:-'.. 

:.:~\-:·~ 
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L11s contingencias pueden ser a favor o u c•-1.r50. C'Jrl't!l.­

blemente se les controla en cuentas de O:!.·d·en. Ej1rnpl.n•3 -

típicos de la contingencia son : 

a) JL favor : 

- Juicios pendientes po!' demandas contra terceros re 

clamaciones provocadas por la. empresa. 

Trámit3s de exenciones o subsidios 

resolver por las 

b) A cargo : 

- Juicios 

Avales 

- Indemniza.ciones 

- Garentías of:recidas. 

Prir'cj.pios de ContabiHdad. 

l. Criterio prudencial 
. ¡'· ... 

Justifica. la ... a.c~it.ud.•~;,.:;;1t!P:~~-º~~.r,_::;~~ic.ir:~d~n:e·}};e .la. -

presencia .. de .·1m~ ~it1.l.acion,!::qtle 'e,n).elyfu~v.~o ~:ptij¿e_ ·.p~rj!! 

di oar . 18-~: -r~ ~~lª~~·t.~.l--.·.d. ___ ;. ª.-.~-'.I.~.' .. :.-.:.un_ •• _._.'.'._.,· ... :.:~{ \60.b~-~~.~~~~···.·•"::'••:'"~: .. ~;~.--·.·_.·_._ •. 
- '.:-,·~.~\~-:~""'-~";e: . "._:r,··,·_-:-,::-,--,~---:--:-· #;:=. :c:~'"'S'.::.,,·.~--~~:' . ;_1"::_ 

~ ···:,;~,( ---~>· -·:·"'·\ -.; .. .,..":''.;i:·.':'' ·)~':. '-~- :,_' :'.·<"."\·'~·-.:; --~~-·:_', - f' - '.;!·:;;;:·;;;·/'·· 

oh je ti v6 s :!~:~){~.~-/!·-~k'.'.~.;~f ~~-~ 1.'·8\~·~f !J,~tft~tJ~;. • <,:. :'~;; ·: : :~.:¿",~-~";~· , . 
l. Detennina.1~'qtÚi:toclas'tl~~ cO'ntÍ~gericiks .~1!1J1or:;tantes eo~ 

tén ir;c~:rÍi~·i.~d.~'.~ ··~· .. ín;Jj'.'f~~~~ \eb 'ios 'estad6s ~Ú1ancieros. 
,·::<;.:;:·. 
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2. Dete!1llinar el grn.d<b de certem~. o posibilidad de que la 

contingencia se realize. 

3. Cu.tmtifice.r eu impoi·ti;ncia e in:p!:1.cto probable en los -

esta.dos fü·.urcieros. 

Cc·ntrol lnterr.o. 

Los aspectos relacion:·dos con lF.s contingencias pueden 

reducirse a un s6lo aspecto. Que exista comunicaci6n opo~ 

tuna y efectiva a contE:.bilidad de todos los actos y deci.::: 

fliones de le. Dirección pe.ra el registro oportuno y adecu~ 

do de aqudllos que provocan operaciones contingentes. 

Procedimientos.' 

I. Investigacion con funcionarios y revisión de actas. 

II. Confinnació.ri~dE! aoogados •. 

'·,. _ .. · 

III. Revisi6n de 6peraciones subsecuentes. 
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6. 4 PROGRAMA PP.RA REVISAR C:Ul~N~AS DE CAPITAL CONTABLJ!: 

El Capital Contable representa la inversión de los ac~ 

cionistas o socios de una entidad que consiete norn1alrr.en­

te en sus aportaciones, más utilidades pendientes de dis-­

tribuir y cualquier otro tipo de superávit o menos el dé­

ficit. 

El capit~l contable no representt:i el vcüor de la empr!:._ 

sa. como negocio en marcha o del probable val.or de venta -

que pudiera tener. 

Para. auditar las cuentas d.e ca.pi tal ccnthble el auditor 

debe verificar que lns cu.ent~s se presentan de _acu.erdo con 

principios aceptados de contabilioad, y que lF.. ,eri1p?•es~. se 

guíe por lo escrito en su estructuré: constitutiv'é!. y en 1F1s 
-:,,' 

leyes corporativas de su estado. 

Los puntos como el capital autorizádo de\if2.::1~IJ~·est<.; el 

número y ti110 de acciones, la legalidad de los "i'agos de -

dividendos y las limitaciones en las. compr&.s de accione e -

de Tesor·ería, tienen implica.cienes tEx1to legales como de -

contabilidad y en muctos casos, pueden requerir de lo se~ 

vicios de un abogado pare. su debida constitución. 

El auditor deberá verificar también que se haga lo a.col: 

a.a.do en juntas de consejeros y accionistas de la corpora­

ción y que se tengan registros apropiados, etc. 

El Capital Contable. se 

a) Capita~ 
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b) Su11erávi t 

c) Di vid en<lo s 

d) Otn.s a.portaciones de socios 

e) Revaluaciones 

f) Utilidades retenidas 

g) Utilidades penclientes de distribuir 

h) UtiJ idades del ejercicio 

i) Pérdidas de ejercicios ant~·ri()'~es y)o;.'del·ejercicio. 
• - O , -.~_ •• -c."! . • , ,''-,;.· , •. 

Capi t¡:l Social i 

Representa el w.lor de inversiones.o aportaciones de -
,.,.,, 

Capital efectUE.dRS por los SO~f~S"~~ .:El Ca.pi tal SOCial se -

integra a su vez ror : 

a) Capital autorizado. .Es l~, C:i.fz:a. máxima que pueden ªPO!. 

ta1· los socios sin inodÚicarla escritura constitutiva. 

b) Capital suscrito. Es la parte del capital autoriza.do -

representedo por acciones que pueden o no estar pagadas. 

e) Ca.pi tal exhibid o. Es la p&..rte del ca.pi tal suscrito que 

se encuentra pc.g~do. 

Superávit 

Son las utilidades acumula.das, es toda cantidad que ten 

ga como fin aumentar el Cft pi tr:::l de la empresa. 
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Dividendos 

Es la. parte de los beneficios de urrn. empresa que se a·­

cuerda repartir a ca.da acción de ur1h sociedad al té1mino -

de un ejercicio contable. 

Otra.s aportaciones de socios 

Primas sobre acciones. Son los sobreprecios al valor -

nominal de las acciones, que page.n los accionistas al efec 

tuarse nuevas suscripciones. 

Revaluacione s 

Son los incrementos a los valores del activo por reval2_ 

rizaciones (revalúes); representan un producto no distri­

buible hasta que s~ cumplen ciertas condiciones (la depr! 

ciación total del importe de la revalorización). 

Utilidades retenidas 

Son segregaciones de las utilidades para el estableci~ 

miento de las reservas de capital (reserva legnl, reservú 

de reinversión,etc.). En todo caso, estas se5Tegaciones­

se efectúan y retienen para un fin específico. 

Util_idades del Ejercicio 

Son las utilidades de ejerc±cios anteriores • 
. -_ -'=---:(;- ' - .·-:.~~ . 

. :.'~> ·.;;\f' ·,, ··;·· 

- ·- • 'e :>.0~~;.-,-,_~~--.~-

En caso de. péraid~:, e~·~sta 'cU.enta,qiÍ~ak ~~gistrada mien 

tra.s es absorbida¿Ó Ó~b1er-ta en la•forma e~tablecida. 
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Principios de Contabilidad 

Nfogur~o en especial. 

Objetivos. 

l. Verificar que sean elementos de capital (que no inclu­

yan partidas claramente con ceptll.~.i~t como pasivo o re-
.. ' 

servas de activo). ' . ·, 

·<·<:;-'(~. 

2. Q.te estén correctamente cl~~i:ff'cif~(')~···0ri:'.dt~ri..6~'6ri. ·al --

concepto y origen. éu:~'i'jJ.~{?~~~~·}'if .r:,~:);i&~;:·;~i· 

3. Q.te se hayan integrado ~~;~[~~tf~~~f~g~¡t¡~~~~t~,··y:~:·ras es-
... ~'.·:~: .. ,~;'.r:?'-.{·; ~ ~·:·~ . -·,;t;~·-.'+if~-.. ~:·j~i>:~ ·~c.~.t:~·~·:~,:{,··. >-:·: 

tatutos sociales. ,, ;f J· .;•,;· D·, .• ":Q{~;~:<'/ 
·' · --~-~<'.'~-:: -,~~\~p· .. .. -;~~.'."':-,:~'.-~'~-·~~ ;- '._·~co~f'.' (~~"-:::;:.~-:·~ :.;;,:~~:-·:·_. -

4. Destacar lr..s restric~ci¿ne~· 4~.e;·~f~ctfriitsu posible reti 

ro y p&.go a favor de lÓ.s acciohistas. ' .. 

Control Interno. 

Todos los movimientos que afecten el ca pi tal contable -

deben hacerse del conocimiento previo de la Asamblea de -

Accionistas y ser a.probados por ésta. 

La fur1ción primordial de uri sistema bien diseñado de -1 

control interno parF.. l~.s cuentas de capital es dar la se­

guridad de que todas las transacciones se, autorizan debid~ 

mente. 

Se deben con.trolar 108 tí"l;ulosI,d.~·1)a. ·'tbi6he~· ;to ;~tiliza.-
"\~':" .... , 

dos, d libro de tegi stro:S di~~i~'~o~~~i, y~'éJt' l~b~co; de ac-
·-" - =;: ~ ;'=';~~~-, .. ~-~'\· i·~~':-o¡:;~:-.:::.~:'-- -,-----,- '_,. ... · ... -·.,·- - ) 

cionistas, para pre:ifeni.r la :Pós:i.b:Üidad dé U!l.i:('emisión · o . . . ·_·_,:,_. . ···''. -- - . ' -, ,- ~-\.' 

transferencia fraudul el1tafc1e:ú:caP:úii1 •. , 
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La divisi6n de funciones ofrece una serie de controles 

en cuanto que un error en una de las func:iones se notará­

en el curso de la ejecución de las ot1·8.s. 

Procedimientos. 

I. Análisis de movimientos e insp~cc:i.on de,, doculllenf.aci6n 

comprobatoría. 

III. Estudio de su clasificaci6ri.y .. restricc:i.Óh~'i. 
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6. 5 PROGRAMA PARA RE!VISAR CUEN'.I'AS DE RESULTADOS 

La.s clientas de resultados son aquellE'.s en las que se !!: 

cumulan los difer.cmtes conceptos de ingresos o gastos y -

de cuya comparación se obtiene la utilidad o pérdida del 

negocio en un período cleterminudo; por esta razón se les­

cancela. cada fin de ejercicio contra. una cut:!nta de pérdi­

das o ganancias que se presenta dentro de Capital Conta-­

ble. 

Tiene relación directa con las cuentas de activo y pa­

sivo (ventas-cuentas ·110r ·cobrar, costo de ventas-inventa­

rj os, gastos finencieros-pasivos, depreciaciones-activoi:­

·fijo, etc.) y afectan el capital contable incrementándolo 

(utilidndes) o reduciéndolo (pérdidas o gastos). 

Deben corresµonder exactamente al ejercicio en que se -

registren y presentarse debidamente clasificados para. fa­

cili t11.r su comp;.~rabilidad e in~erpretación. 

Las cuentas de resultados son tennómetros más o menos-

fieles de la marcha. de un negocio, de acuerde con la. ten­

dencin que muestren en relación con ejercicios anteriores 

y con la. relación que: guarden entre sí. 

En términos generales, puede decirse cuando los resul­

tad03 se incrementun conservando sus proporciones son ind!_ 

cio de crecimiento de la empresa.; de estancamiento cuando 

se e stabi] izan y de contracción cua¡¡do de ere cen; sin emba! 

go, un juicio en esté sentido requiere· de .un. examen más 

profurido de la~ v~riaciones y relaciones comentadas. 
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Ventas 

Las Vbntas representan los ingresos provenientes de las 

operaciones normales del negocio, por la en;:,.jenación de -

bienes o servicios, deducidos de las devoluciones recibi­

das y la.s reb~jas y descuentos concebidos sobre dichos in 

gresos. 

Principios de Contabilidad. 

l. De realización 

Las ventas deben registrarse cuando se realiz_an. · Se en 

tiende que una venta se hf.l realiza.do cüancfo' se hE entre 

gado la mercancía o se ha dado el servicio•• 
'"¡:··· 

2. Del período contable 

Los registros de un ejercicio debe.n coincidi~.~~n lo.s -
"';; 

gastos y costos atribuidos al mismo. <NÓ: pifg·a.~ haber -

ventas sin costo y viceversa. 

Objetivos. 

l. Verificar que todas las vent&.s registradc-:,s sean reales. 

2. Verificar que todas las ventas realizadas en·e1 ejerci 

cio estén registradas. 

3. Q.ie estén separadas las ventas normales .de cualquier .2. 

tro concepto de ingre_sos. :_~·~: 'º;~.}~· :~·~<.·~-~··. 
,, •e, ,\ • ·, :»: .. •' :.;.;' :/ i < 

todas ...• ~as:.·yen~~~+;'c~rl"isl98~t~~· costo. 
".~- . '.. ~'··. '·:,~< .. ;::;< 

4. Cerciorarse que 

5. Verifi.car- que }as;devolü~ione~, ,l'ebájé.s Y descuentos ~ 
sean genuinos.. · ' 
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Control Interno 

a) Los mismos de las cuentns de activo relativas a Alma-­

cén y Cuentas por cobrar. 

b) La. facturación y el registro deben ser lo más inmediato 

nosible a las salidas de almacén por concepto de ventas. 

c) Persona independiente a la facturación debe revisar é.§. 

ta : unidades cor.tra remisiones, valores contra precios 

de listas, operaciones aritméticas,etc. 

d) Debe existir autorización especial pe.ra aceptar devolu 

ciones y conceder descuentos y·rebaja~ 

Procedimientos 

I. Análi8is de variaciones, 

II. Revisión de período espe,9ír'icc>. ,, 
- _- . -~ :.-- ~ - ~ .. ::'" ¡ ; ·, -¡-­

~: i. · -

III. Corte de remisiones y fa6'.tü~~:~. 
- ··-- ---- -·. 

IV. Cruce global contra cuentas'' pos cobrar 

V. Prueba global de ventas. 

Costo de Ventas 
' ' 

Es el importe realménte pagado p~r J.ocsc ~r~{~u:t;os vendi 
" 

dos y se atribuye más bien 
,'-, -· -''. 

a cosas iliateriáié~ ql.Í.é a servi 

cios. 
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Principios de Contabilidad. 

l. De realización. 

Los costos deben registre.rse cuando se. realizan. 

2. Del período contable. 

Los registros de ur: ejercicio deben coinoidir con los -

costos y gastos atribuidos al mismo. No puede haber -

ventas sin costo o viceversa. 

3. De la consistencia. 

Q.le Índica que el método de costos empleado er. un eje~ 

cicio debe ser el mismo utiliza.do en el ejercicio ante 

rior. 

Objetivos. 

l. Verificar que los costos registrados co~;~~:P,cina.i a ven 
, .... . :-,, :~· 

tas reales. 
'•·'"·¿·:;,: ... ' .í<: " 

·<··d,(, -

-:--;'.' 

'!~ 

. -::-'í,,.:.·-/.: . ·-.":·:-:/x.~~·:.' 
2. Verificar que por todas las ventas reuiz.ádas ts·~~~~Y,a "" 

registrado su costo. O n"' ·:,~,:,.; ~.(;>.;:,'.:~·-;-
, •: ·., .:;.:_. ·, 

.i: 

3• Cerciorarse que 

deducido de las 

bre compras. 

::~:1~:::::. ·,::::~::s,~1~~~~!~f f.~::: 
~ i' ,.·~(/ :,;;,,;?\~>;-:·?~-

, ''.:'-.\ '>·:·-> ,_. . ... ',' -'-i·.~.'.> .. :.~,?~ ~~ ' 
- :.::· 

4. Ra.tificar que el· método de,'·goétoEi ~é ~~Y,~;(~!li';~c"ado en 

forma semejante~· de~ ~:jer~~~.io.~~~·e;i;i_;.·~~:.:·~. e 
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Contrnl Interno. 

a) Los mismos anotados para le. cuenta de activo relativo 

a almacén. 

b) Debe existir informe.ción periódica del volumen y costo 

de producción.y ventas. 

c) Deben existir progra:nas de producción y presupuestos -

de costos y gastos. 

d) En relación con las variaciones entre los costos pres~ 

puestados y los reales deben proporcionarse explicaci~ 

nes y exigirse responsabilidades. 

Procedimientos. 

I. Conexión contra. revisión de inventarios 

II. Análisis de variaciones 

III. Revisión de período esp~pífico. 

Gastos 

Son la.s erogaciones efectuadas c~n lllºt~~()·;de las oper~ 
cienes de administración, producción, d.is-¡;rilnú:,ión y venta. 

Usualmente se les clasifica 

- Gastos de administración. 

- Gastos de venta 

- Gastos de 

- Gastos financieros. 

- Otros gastos 

- Gastos extraordinarios 
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Principios de Contabilidad, 

l. Cxi terio Prudencial 

Los gastos deben registrarse cuando se conocen, no ob~ 

tanta que no estén efectivamente pagados y cuando las­

posibilidades de que incurran sean altas. 

2. Del periodo contable 

Los gastos deben registrarse en el ejercicio a que co­

rresponden. 

Objetivos 

l. Verificar que los gastos registrados sean reales. 

2. <t,ie correspondan al ejercicio examinado. 

3. Que estén clasificados en 

to. 

4. Determinar los gastos extraordinarios 

en el estado de resultados. 

Control Interno. 

con ce.E. 

a) Deben existir presupuestos de gastos e informes de las 

variaciones resultantes en relación con los gastos rea 

les, exigiéndose explicaciones y responsabilidades a -

las personas que proceda .• 

b) Deben estar autorizados. 

c) Los documentos comprobatorios del gasto d,e1Je?1 cancelar 
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se previamente a su pago. 

d) Su cla.sificación debe ser vigilada al registrarse en -

libros. 

Pro ce di~i en tos. 

r. Análisis de variaciones 

II. Verificación documental 

III. Conexiór: contra. otras cuentas 

IV. Pruebas globales. 

!SR (al ingreso global de las empresas) 

Es la participación del Estado en la.s utilidades de la 

emriresa para el mantenimiento de los servicios públicos -

establecidos y de las instituciones legales vigentes. 

Principios de Contabilidad. 

l. Criterio Prudencial. 

El !SR debe registrarse cuando se conoce, no obstante que 

no esté efectivamente pagado y cuando las posibilidades 

de que se incuri·an sean al tas. 

2. Período Contable. 

El ISR debe registrarse en ei ejercicio a que correspo~ 
. _,,; __ .(" .:., 

da. 
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Objetivos. 

l. Verificar que está correctamente determine.do de acuer­

do con la ley. 

2. Cuidar que se destaque claramente su efecto en los re­

sultados y, en su caso, en el pasivo. 

Control Interno 

a) ~e se vigile el cumplimiento oportuno de le.s obliga.ci2_ 

nes fiscales y se revisen por persona distinta antes -

de su pago. 

Procedimientos. 

I. Estudio de las leyes vigentes durante el ejercicio -

examinado. 

II. cá.l culos 

III. Verificación documental. 

Participación de los tra.bajadores en las utilide.des 

Es le. obligación a cnrgo de la empresa de participar a 

sus empleados y obreros la. parte de las utilidades que les 

corresponda de acuerdo con las bases y procedimientos S! 

ñalados en la resolución de le. Comisión Nacional para la­

Participación de los Trabajadores en las Utilidades de le. 

empresa. 



- 153 -

Los elementos más importantes generadoras de riqueza -

son: 

..; Capital 

- Trabajo 

- Organización 

Y si ellos en conjunto· producen utilidades de un negocio 

es justo que participen de ellas conjuntamente. 

Principios de Contabilida.d. 

l. Criterio Prudencial. 

Deben registrarse cuando se conocen. 

2. Período contable. 
-·; "· 

Deben registrEtrse en el ejercicio a que corresponden. 

Objetivos. 

-- -, : __ .__: __ ·:'-;~-,-~>_: __ : 
l. Determinar su correccion de acuerdo con la resolución 

mencionada. 

2. 

Control Interno. 

a) Que se 

I. 

II. Cá.l culos~ 

III. Verificación 



CAPITULO VII · 

EL DICTAMEN 
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7.1 CONCEPTO, CONTENIDO E IMFORTANCIA DEL DICTAMEN 

Concepto : 

La Comisión de Procedimientos de Auditoría del Instit~ 

to Mexicano de Contadores Públicos nos dice que el Dicta­

men es el resultado del trabajo del auditor, y la opinión 

que como consecuencia de él se ha formado, se presenta g~ 

neralmente en un documento cuya parte principal es la ex­

presión de la opinión profesional concreta y sintética. 

El Comité de Terminología del Instituto Americano de -

Contadores Públicos señala que el Dictamen, es la opinión 

del Contador Público en funciones de auditor, es un docu­

mento por medio del cual el contador pÚbli co independien­

te señala brevemente la. naturaleza y alcance de la audito 

ría que ha realizado y expresa la opinión que se ha fonna. 

do respecto de los estados financieros. 

Para la Comisión Nacional de Valores el Dictamen es la 

certificación de un balance; es la expresión de la opinión 

profesional del contador público respecto a que el citado 

documento presenta la situación financiera de.la empresa, 

debiendo hacer constar la a.mpli tu del trabajo desarroll~ 

do, así como si el balance se formuló conforme a las mis­

mas bases de ejercicios anteriores y en su caso, los efec 

tos del cambio. 

En resumen, el Dictamen del Contador Público, segÚn los 

conceptos expresados anteriormente, es un conjunto de el~ 

mentas aceptados por la profesión o por el públ:i.co con 

que el contador público ex¡iresa su opinión concisa: sobre -
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los estados financieros de una empresa examinados por él. 

El objetivo del examen de estados finencieros es ren-­

dir una opinión profesional independiente sobre la rnzon!i 

bilidad con que éstos presentan la situación financiera y 

los resultados de las operaciones de una empresa, de acue~ 

do con principios de contabilidad aplicados sobre bases -

consistente s • 

. ~ara estar en condiciones de emitir su opinión en forma. 

objetiva y profesional, el auditor tiene la responsabili­

dad de reunir los elementos de juicio sufici·entes que le -

permitan obtener con certeza razonable la convicción de : 

l. La autenticidad de los hechos y fenómenos que los esta 

dos financieros reflejan. 

2. (pe son adecuados los criterios, sistemas y métodos u­

sados para captar y reflejar en la contabilidad y en -

los estados financieros, dichos hechos y fenómenos. 

3. Que los estados finencieros están de acu'"rdo con prin­

cipios de contabilidad, aplicados sobre bases consis-­

tentes. 

Contenido 

. I 

El dictamen deL auditor contiene dos P.art"es 
<-:~:: 

' • ' • -\ :'_" ~ • ' •• • < •• -'- •_ -'"-~.>; .. :1-~' .. :._,~:~~~~- _'-'·.'-=,-_o-/o;-°='. 

a) Párrafo .. so bte\el'. /:Í.l C~Ce> 
. ···'--,;,·:o::~-:~;'.·:_\:~;·:·:_;'.,-.>:. __ /·::. ;_ .. · 

·<·<·•' 

. -,: . ·--..~ __ ,_:~:~'): ~ -~-:~ >..•: .. 

b) Párr8.fo dé. opln:i.6n.'. 
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Estos párrafos contienen cierto número de palabras y -

y frases claves que expresan de manera concisa la respon­

sabilidad asumida por el auditor al rendir su dictamen. 

El párrafo sobre el alcance. 

En este párrafo el auditor declara ciertos hechos ace,;: 

ca de la. audito ría. 

"Hemos examinado" Esta frase hace ~nfasis en que se -

realizó una auditoría, el auditor no puede expresar una .Q. 

pinión sobre estados financieros sin antes haber llevado­

ª cabo una auditoría. 

"Los balances generales •••• y los correspondientes -

estados de resultados y de cambios en la situación finan­

ciera.". El auditor debe identificar claramente los esta­

dos comprendidos en su dictamen y estos estados financie­

ros deben acompañar el dictamen del auditor dentro de un 

mismo sobre. 

"De la Compañía XYZ". Esta fre.se llama la atención S.Q. 

bre el hecho de que lof: estados finar.cieros son las decla­

raciones del cliente, no las del auditor. Es la adminis­

tración, no el auditor el principal responsable de la. ca­

lidad y exactitud de los balances, lo haría en nombre del 

cliente. 

"Normas <le audito ría generalmente aceptadas". Al afi!, 

mar que se han cumplido las normas de auditoría general-­

mente aplicadas, el auditor declara que personas adecuad!! 

mente entrenadas y con autoridad profesional llevaron a -

cabo un examen apropiado para sustentar su opinión acerca 

de los estados financieros. 
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"Pruebas de los registros de cont9.bilidad". ·¿;sta frase 

hace énfasis en que una audito ría implica un análisis de -

datos subyacentes seleccionados, más que una. re vi ::iión co~ 

pleta de tales datos. La posición subordinada de esta 

fase implica también que, aunque el examen incluye ui1a 

prueba de los registros, dicho examen es·tá centri,¡,do sobre 

los estados financieros. 

"Procedimientos ••••• considerados necesarios segÚn las 

circunstancias". Esta frase hace énfasis en la importan­

cia del .concepto profesional. Las pruebas Y· procedimien­

tos están supeditados a las circunstancias específicas de 

un contrato particular. Por otra parte, las normas de a~ 

ditoría general~ente aceptadas son aplicables a todo con­

trato. 

fil párrafo de opinión 

En contraste con el párrafo sobre el alcance, el párr~ 

fo de opinión no es una declaración de hechos. Esto que­

da claramente establecido a partir de la primera frase 

clave. 

"En nuestra opinión". La opinión del auditor es la e_! 

presi6n de un criterio suficientemente informado, sus co~ 

alusiones no deben considerarse como la verdad absoluta. 

El auditor es un experto en l~s áreas de contabilidad 

y auditoría y por consiguien~e, su opinión tiene un peso­

sustancial, sin embargo, él no puede garantizar la exacti 

tud de los estados financieros. 
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"Presentan razonablemente principios de contabili 

dad generalmente aceptados". El auditor no declara que -

los estados financieros son verídicos y correctos. Dichos 

estados necesariamente son el resultado de cálculos y 

aproximaciones, y su presioión no puede ser absoluta. Por 

otra parte, el auditor puede concluir que los balances es 

tán libres de errores materiales y omisiones; además, el 

auditor debe llegar a una conclusión no solo respecto a -

la ausencia de errores materiales sino también a la ause~ 

cia de omisiones materiales. Los estados financieros pu~ 

den resultar engañosos si no contienen toda la información 

requerida para interpretarlos apropiadamente. 

"Aplicados sobre una base adecuada". Debido a que un­

principio de contabilidad puede ser aplicado en cierto n~ 

mero de fonnas igual~ente permisibles, los estados finan­

cieros de una empresa no serán comparables de un período a 

otro si los métodos no se han aplicado adecuadamente. 

Destinatario, Firma y Fecha del Dictamen. 

No se puede establecer una regla fija en relación a -

quién hay que dirigir el dictamen emitido por el Contador 

Público. Si el negocio, objeto de la auditoría, es pro-­

piedad de una persona física, lo normal será que el dicta 

men se dirija a esa persona. 

Pero si se trata de una persona moral es decir, de una 

sociedad, debe dirigirse a quien ca.a.trató o designcS ol a~ 

di tor, que en algunas oci:;.siones será el Cop.séjo.;de Admini~ 
•. :' ' e .: ,_,,~; '• 

tración, en otras la Asamblea General de Accionistas o el 

Dire.ctor o Presidente de la Sociedad.~ Pued:e'daise el ca­

so de que el dictamen debe dirigirse a un t~;·cero. 
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La finna de un info1rme de auditoría normalmente corre~ 
pende a la de una sociedad de Contadores Públicos, aún en 

el caso de que un solo auditor firme el dictamen, lo hace 

a nombre de la firma que representa. 

El dictamen debe llevar la fecha del Último día en el 

cual se efectu6 el trabajo de auditoría. .Ailllque el audi­

tor de hechos posteriores a la fecha del balance general, 

dicha responsabilidad se reduce considerablemente después 

de haber completado su análisis de los estados. 

Importancia del Dictamen • 

El· Contador Público contrae responsabilidad con el pú­

blico, con sus clientes, con su profesión y consigo mismo 

y tal responsabilidad nace de la importa.~cia que las per­

so~as para quienes la emite conceden a su opinión. 

La Comisión de Valores y Cambios afirmó la importancia 

del dictamen del Contador Público declarando : 

" Dentro del área de la auditoría el dictamen es un do 

cumento de la mayor importancia. Significa que el conte­

nido de los estados financieros a los cuales va anexo, ha 

revisado y verificado dentro de los límites manifestado~ -

en el propio dictamen. A fin de que tal documento garan­

tice veruadera~ente los intereses del público inversionis 

ta y la ley ha dispuesto que sólo sea emitido por Co~tad.2_ 

res Públicos independientes, requisito que realza en sumo 

grado su importancia". 
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" Un dictamen de Co!'ltador Público proporciona cuando ~ 

menos cierta protección contra falsedades y Vt?rdades a m~ 

dias que sin él se suscitarían frecuentemente. Documento 

que sirve a tan altos fines no puede ser considerado un -

simple marbete; por el contrario, su importancia es gran­

de en tanto que proporciona significación y confianza a -

los datos mostrados en pugna con el engaño y la falsedad­

frecuentemente presentes en los estados financieros". 

Por Último para la Contaduría Pública es de trascenden­

tal importancia el dictamen, porq::.e con él culmina la ac­

tuación del profesional en el examen de los estados fin~ 

cieros. 



7. 2 DICTAMEN COR·ro 

Y LARGO 
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Como ya se vio anteriormente existe el Dictamen Cortoo 

Nuevo y -el Dictamen Largo o Tradicional., así .también var!, 

as formas en las que el auditor puede rendir su dictamen -

de acuerdo a las siguientes circunstancias. 

l. Limpio o sin Salvedades 

.·2. Con salvedades o excepciones por .: 

a) Desviaciones en la aplicaci6n de los p!#i'cipios de-
-.,. ·, 

contabilidad los que incluyen las regJ.8.:S~;p~rticula-

res de su aplicación. 

b) Desviación en la a~licaci6n 

, .. :-

. .: ~. <·.!'.~. :~):;.··:· 

consistente>d'.{ los · iJri!!_ 

cipios de contabilidad incluyendo i1:1s ~~g{~~ 'p;;rti-

culares. 

c) Limitaciones en el alcance del examen. practicado. 

d) Incertidumbres. 

3. Dictamen Negativo u Opinión Adversa. 

4. Abstención de Opiri;i.ón • 

. ( : .. "; 

l. Limpio o sin;~~~v~~ades~ 
:'.·''.:"-:':<'.:· 

La· c~a.l;rsfgnitfca ~u~ el auditor ho tuvo ninguna limi t!j; 

:~::~::~f ~~~~~;~~~~~~1i~i:.~:~:~:i::~;:~:~ 
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ses de aplicación de los principios de contabilidad, incl~ 

yendo las reglas particulares, a este tipo de dictamen se 

le denomina limpio o sea sin salvedades y limitaciones de -

nint:,'Una especie. 

2. Dictamen con slavedades. 

Cuando existen violaciones a las nonnas de auditoría a 

los pr.incipios de contabilidad y a sus reglas particulares 

de valuación y presentación o a su aplicación consistente 

o cuando existan incertidumbres sobre la soluci6n de algún 

problema, el auditor deberá expresar las salvedades, su -

opinión negativa o absten~rss de opinar. De aquí cualqui, 

er excepción de importancia a algunas de las mencionadas 

situaciones el auditor deberá emitir un dictamen con salv~ 

dade¡¡ • 

• Una opinión con sal vedad debe incluir la palabra "Exce;e 

to por " los efectos del asunto al q11.e se refiere la sal 

vedad, los .estados financieros presentan razonablemente -

la situación financiera, el resultado de las operacionesy 

los cambios en la situación financiera de confonnidad ctf.n 

los principios de contabilidc.d generalmente aceptados apl.!, 

cados uniformemente. Debé incluir la palabra "Sujeta a", 

cuando se trate de la Últi:na salvedad. 

a) Desviaciones en la aplicación de los principios de co~ 

tabilidad los que incluyen las reglas particulares de -

su aplicación. 

La causa de las salvedades y su efecto neto cuantific~ 

do sobre los estados financieros por desviacione.s en los -



- 163 -

principios de contabilidad se expresará en párrafos por s! 

parado y la salvedad en el párrafo de la opinión, tománd,2_ 

se en cuenta la importancia relativa y riesgo probable, -

el auditor al expresar su opinión debe revelar todas las -

razonas de importancia en un párrafo separado e índicar ig 

mediatamente después de la expresión "En mi opinión" el ;¡, 

lenguaje apropiado para d1;scribir _a imi'JOrtancia de las 

sal vedadas. 

Este párrafo debe revelar los efectos principales del­

asunto que es materia de la salvedad en la situación fi 

n.-.nciera y en los resultados de operación, indir:.ando si -

no se pueden determinar razonablemente, debiéndose indi -

car en el dictamen. 

En el caso de que se hagan revelaciones en una nota a­

los. estados financieros di: los asunt::>s que dg.n origen a -

las salvedades ese párrafo puede abreviarse haciendo re-­

ferencia a dicha nota • (Ver cuadro 7.1 y 7.2). 

b) Desviación en la aplicación consistente de ·-los princi­

pios de contabilidad inclu;;-l':::ido las reglas particulares. 

La compañía oue hace un cambio en un principio de cont~ 

bilidad, debe revelar la naturaleza del cambio, su efecto 

neto cuantiflc..,do en la utilidad, y porqué es preferible­

el principio recientemente adoptado. Se describirá el cam 

bio en párrafo por separado. 

Las excepciones por consistencia son bastantes frecuen 

tes ya que las compañías cambian de gerentes, o de juicio 

acerca ds cuales principios de contabilidad son máti apli­

cables a la operación d. la com~'.lañía•. 
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En mi opini6n, cor:. base en el examen que practiqué y -

a excepción de la insuficiencia que se menciona en el p~­

rrafo siguiente, los estados financieros eiue se acompañan 

pre'{Jarados por lP. adu:inistración de la comparíía, presen .­

tan la situación financiera de la. compañía X, S? A., al ••. 

••• y los resultados de las operaciones por el año que 

terminó en esa fecha. 

La estimación de cuentas in.cobra.bles es insuficiente -

en la. contidad de $ 20'000,000.00 como se de::;cribe en la-

nota a los estados fiilaricieros • 

Cuadro 7.1 
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DESPACHO CID CRIS'WH.!,L 

A LOS ACCIONISTAS DE 

LA COMPA~IA X, S.A. 

Estimados señores 

Y ASOCIADOS 

Mayo 15 de 1988. 

He exs.min9.dO el balance general de la com'po.riía X, s. A. 

al. ...... y los estados de resultados y de cambios. en l•·­

si'!;uaci6n financiera que le son correlativos por el año 

que termin6 en esa fecha. Mi examen se efectu6 de acue~ 

do con las normas de auditoría generalmente acept:?.d:i.s~ y 

en consecuencia, incluy6 las pruebas de los registros de 

contabilidad y los otros procedimientos de auditoría que 

considerá necesarios en las circunstancias. 

Según se explica eh la nota ~ a los estados financi~ 

ros se considera que la estimaci6n para cuentas incobra­

bles no cubre saldos por la cantidad de $.20'000,000.00 

originados por ventas efectuadas en el ejercicio examil1ª, 

do. 

En mi opini6n, .con la salvedad .de que la estimaci6n -
-

p~ira cuentas incobrabl.es e_s insuficiente,. Como se descri 

be en el párrafo i:mterior/ .• ekibaiarice general .••••••• 
. ' . . ' ~ 

Cuadro 7.? 

.- ·'-':.; '• : 

ATENTAMENTE. 

DESPA..q~o.·· ~e~ · ;fR~.j.~oBAL 
;.· /1). ¿;.fft -···. / . • :' 
.v<-·._.-¡ • . .._, 

e. P •. ~dro·=e:oha, 



- 166 -

por tal motivJ el auditor debe cerciorarse de que los es­

tados financieros han sido preparados de acuerdo con pri!!_ 

cipios de contabi~idad incluyendo las reglas particulares 

de valuación y de presentación, informando al lector que~ 

la coinparabilidad de los estados financieros no han sido­

afectados por cambios en la aplicación de los principios­

de contabilidad o en sus reglas particulares en el caso -

de existir cambios deberán ser explicados y justificados­

en una nota en los estados fim.ncieros. (V'er cuadro 7. 3 Y 

7.4) 

c •. Limitaciones en el alcance del examen practicado. 

Cuando existan limitaciones en el alcance del examen,­

se describirán la naturaleza de la limitación en un párr~ 

fo separado y se expresará una salvedad. 

El examen puede ser limitado por: 

a) Restricciones impuestas por el cliente. 

b) Por circunstancias fuera del control del cliente que -

im~iden al auditor aplicar los procedimientos de audi­

toría que hubiera considerado necesario 6 

c) Poroue parte del examen lo hicieron otros auditores. 

En las restricciones impuestas pOJ:' h, cli'erite .las más-
-· ,;. > "i ' . -· ~~···· '.:.1.- .~ 

~,::::. ·. >Y .:·d: ~ :·~:::·§-- ,_.re. 
importan:!;es son : /:':'.~ '· ~-.Wr·''~'P .~~;;¿ 

.·.·::''"' .,.!,__,:·.·:;:,r,·: , ... ,·.;;/ .. _J. 

- Impi~en l~ ,ohser-vación de los '~t~~~~~~f~~~~~~;~~~,~~os, la-
confirmacion de cuentas por col:)ral:'; :o P,OI'~i{°~J~g¡:¡,r; 

_.'. __ ,: ~.·J¡: '<' _:.1.,,;.i ·"C·Yi; ~i_~)f.,(~_'._;; ·- ._·. --

El. examen deuna•subsidiaria im~.c>ftail.te~~j,;;•··~···· .,· 
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DESPACHO CID CRISTOBAL 

A LOS ACCIONISTAS DE 

LA C<:RiPAÑIA X, S.A. 

Estima.dos señores ~ 

Y ASOCIADOS 

Mayo 15 de 1988. 

En mi opini6n, con base en el eJCa.Illen que practiqué, -

los estados financieros que se acompañan p~eparados por 

la administraci6n de la compañía, presentan la situaci6n 

financiera de la compañía X, S.A., á.l •••••• y los resul­

tados de sus operaciones por el año que tennin6 en esa -

.fecha a excepci6n, de que en cuanto a 19. 8.plicacHin con­

sistente de principios de contabilidad hubo un cambio en 

el método de valuar los inventarios. 

En el año anterior se valu.:i.ron con base en precios -­

promedio y al fin del presente año se valW:o.ron ~ base .. de 

primeras entradFls primeras salidas,método que en est~ C!!_ 

so, con:"3idero más aceptable. El cambio afect6 ~á~~tÍ::J.:i:.. 
dad neta del año aumentándoh en lF.t. cantid~d de $. • :.·. ~ • 

___ :. .: ,'~. 
des1mé,,; de considerar el efecto del impuesto. s<?l::re lá --

ren:ba y la participaci6n de los trabajadores en ia:· Úti li 

dad 

Cuadro 7.3 

ATENTAMENTE 
DESPACHO CI_P. ClU ~?BAL 

, / / '(',.., 
. ./ .·/¿~ e· .. _ ( ',,,<. ,_, . 

C.P. -A±e-;)miñro Corfa. 
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He examinado el balance general de la compañía X, S.A. 

al ••.••• en las circunstancias. 

Como se describe en la ~ota a los estados financt~ 

ros, la compa!iía. cambio el método de la evaluación de -­

los inventarios de costos promedio al de primeras entra­

das- prime:ms salidas, el que se considera más aceptable 

en vista de que refleja mejor el costo de adquisición de 

los inventarios a la fe~ha de los estados financieros. 

Este cambio afect6 la utilidad neta del año aumcntánv 

dola en la cantidad de$ ••••••• después de considerar el 

efecto del impuesto sobre la renta y la participaci6n en 

la utilidad. 

En mi opini6n, los estados financieros adj~ntos pre-­

sentan razonablemente la situaci6n financiera de la com­

pañía X, S.A., al •.•. y el resultado de sus operaciones 

del año que termin6 en esa fecha de conformidad con' prin 

cipios de contabilidad generalmente aceptados .los que, a 

excepci6n del cambio en el método de valuaci6n de los i,!! 

ventari9s que se describe en el párrafo anterior y con -
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el cual estoy de acuerdo, fueron aplicados sobre bases -

consistentes con las del año anterior, 

'cuadro 7. 4 

ATENTAMENTE 

DESPACHO CID CRISTOBAL 

,.~/¿{~---
c.~orra. 
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Si el alcn.nce se viera limitado por restricciones im 

puestas por el cliente , el auditor deberá negar la opi -

nión,norque la decisión del cli0nte de limitar el alcance 

de la auditoría implica también una limitaeión de la res­

ponsabilidad del auditor. 

Con respecto a las condiciones Que impiden la aplica -

ci6n de los procedi1:1ientos de auditoría se refiere cuando 

el auditor no ha podido satisfacerse por medio de procedi 

mientos internos de auditoría con respecto a una cuenta,­

ª la cual no puede aplicar procedimientos convencionales­

tienen que describir el problema y dar su opinión con sa.J:. 

vedad o negar la opinión. 

Eh lo que se refiere a la parte del exanien hecho por -

otros auditores ya que al confiar en ellos es una limita~ 

ción al alcance que no resulta en una opinión con salvedad, 

el pronunciamiento sobre normas de auditoría (SAS No. 2)­

no requiere que la explicación se manifieste en un párra­

fo por separado. 

d) Incertidumbres 

Son las limitaciones importantes .d alcance del examen, 

ya que las evidenci~s de que dispone el auditor no son s~ 

ficientes para respaldar la expresión de una opinión lim­

pia. 

fü.a incertidumbre de esta naturaleza, normalmente re -

quiere de una salvedad la .cu.ál se mencionará usando el 
11 ··11 

vocablo de sujeta á para 'significar que 1.13. opinión del 

auditor dependerá de l~: ~~luCión 'de la misma. Si la incer 
.,.. . .-.:-· ..... -"~ :· ... :- ' ·-.. . , . . , ' 

tidumbre es de cierta impórtancia .debera abstenerse de o-

1¡:tinar. 
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Las contingencias afectan en di versas formas al dicta 

men del auditor, quien se puede encontrar en las siguie~ 

tes circunstancias: 

l. Continguncias susceptibles de cuantificarse. 

a) El auditor se cerciorará de la razonabilidad de su­

cuantificación. 

b) El auditor no está de acuerdo con su cuantificación 

o registro. 

2. Contingencias no susceptibles de cuantificación razon~ 

ble por las cuales existen una incertidumbre respecto­

ª su efecto en los estados financieros. 

3. Problemas de continuidad del negocio en marcha. 

,--: ' 

4. Contingencias remotas que no es probable que ·~gontezcan • 
. - ·- ~ ';., >7~;·"· ,· ·. l,,._'. ;:'._ • 

• ¡:,_ 'j':c:-: ;y;'~~<{.: __ 
. i ~r:.: :,{· -~ .. --. 

1. Contingencias susceptibles de cuantifick:ri~~ 
;\-'ff· ,.;,, :' -.-·;L· 

En lo que se refiere a las contin~~rú1:i.~~:~1fsce'ptibles 
de cuantificarse y el auditor se cerciora de la razonabil:h, 

dad de su cuantificación. 

Por lo regular se hacen estimaciones en. ~t=trtidi{s<tales 
···"-- ·t 

como cuentas de cobro dudoso, obsolescencia de irl.veritarios, 

:::~:i::::· ~:::.:~, ·::~·:: :~f Jr~~4~~~8~~"~f~t~i, ~~·~ 
··.:;,:.:.~-;~:fe;:··,·,.,. -···-<;·>;F'..."r ;'·;;.'·.'.'./. 

, ._-_ : ;:_:, __ \_:.· _ , :~.,::_'.·_._\y>.'.~ .. }ir,;·~~i:;;:~'.~-~~~_;~;~~'~*-~~r-~~~~~~0j;r;,~"~\~ 
E.1 aquellas conting~nciasfen'lFÚi~'.'que~·-puciie'sen~resaj.tar pér 

· :. · __ , _- · :~~~---:~·<>~'.L.~'~:~\ .<-~~:.~"~·y:~~~{;~i-:; ~~:t:~-::'~-;::-r;~,· .. >:~/~·~ ::; ~~~<,_:::. ::\.>\·::.'.~ . . .. -·: 
didas susceptibles de cuantfficarse'.~Y,\•.fa;'.ad1nin:i.:"stra.c:lón -

·~:··",\;Y;¡; -.·" ,.. - .'·· i: ·.:.~: ,.. ' 

de la empresa haya :r;egistrado U.na:: e;ü~ac'i6W ~~fÜpi~'d.a, el 
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auditor no debe hacer referencia en su dictamen, puesto -

que los estados financieros incluyan razmnablemente las -

nrovisiones para posibles pérdidas. 

b) El auditor no está de acuerdo en su cuantificación o -

registro. 

Cuando el auditor, de acuerdo a la evidencia disponib:Je 

no está de acuerdo a-la estimación o registro hecho por -

la administración para contingencias desfavorables o en ·' 

S'' caso favorable debe expresar un dictamen con sal vedad­

o un dictamen negativo, por violación a los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

2. Contingencias no susceptibles de cuantificación razon~ 

ble. 

En algunos casos, la solución de ciertos problemas que 

pueden afectar a los estados financieros o a las revelaciQ 

nes oue en ellos se requieren no es susceptible de una e~ 

timación razonable. Los ejemplos más comunes son los lit! 

gios ( demandas y contrademandas), reclamaciones de impue~ 

tos, la recuperabilidad de algún costo o activo etc. 

Cuando no es posible estimar el efecto de alguna con -

tingencia de importancia, el .auditor debe revelar en su­

dictamen el asunto oue origina la incertidumbre y debe 

considerar'.. si ha d expre sar'uria Opinión con sal vedad o u 

absten'ción g~~~QPil'liÓn. "· .··· 
.:/_.zr.·~ : ,.. ,, 

·"•·,;~.· ' ' ~~:.:.~ .::~;:~ . ; . -.: 

na 
:''' {~~;~-.. : :é ';:~;~:;~¿:, - -,¡ ---";-· 

3. Pro bie~~-~'·:·;~~;¡'J~XiI~Jtti~it~ei;~ ri~géci o: .en ~'3.rcha•, 
. _.)· .: >: >:l ·'.··.· 'E·~·~· -... ··~~-c;~5:;.f;;f". ~· 0'• ·Y' 

Existen·. in:~ertidunibres·cuyos efe.et.os son'.Complejos y -
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cuyo· impacto en los estados financieros es difícil evaluir. 

Esta si tuaci6n se presenta cuando la c.intinuución de ~ 

na entidad como negocio en marcha es dudost., debido a: 

pérdidas de operaciones recurrentes, deficiencias L;ll el -

capital de trabajo, huelgas o dificultades laborales, etc. 

En estas circunstancias se encuentra en peligro ¡a exis 

tencia de la entidad como negoc.i.o en marcha y por lo tanto 

el auditor tendrá dudas respecto a la recuperación de los 

activos y pasivos en los estados financieros. 

El auditor debe juzgar tanto los factores negativos co 

mo positivo, para poder conclmir respecto a la continuaci 

6n de la entidad como negocio en marcha, si el auiitor ·­

concluye que existen aún dudas respecto a la continuación 

de la entidad como un negocio en marcha, deberá emitir u­

na opini6n con salvedad o abstenerse de expresarla. 

4. Contingencias remotas oue no es probable que acontezcan. 

Con este punto, en que se presente uria contingenci~ r~ 

mota de oue ocurra y que la administración de lCJ. cor:ipa::iÍa 

consideran que no es probable que ocurran, y el juicio del 

auditor también concuerde con dicho criterio, no será ne­

cesario que el auditor modifique su ;:::pinión limpia por la 

existencia de una incertidumbre remota •. En este caso, la­

contingencia re:nota ya sea o no cuantificable debe divuJ:­

garse en una nota a los estados financieros. stia compa= 
.-· .'.'-

ñía omite el? ta :sevelaciÓ!l, .· ~1 audito~ de.berá ~~º,~.da en -
:__, : ,,, .. :'"·;,, .. _ ·,._ ¡. ".. ~ ~ ., ., -•.. 

.
·, . : "' :_··. '.~ ' :: -:; ' \ ' , ," ~ .· ( . 

. 
:'.;_>.· .:~.'. .-:;~- \~·-_ - ,. ·:::: L<, 
- ·• ,;:;1';;: • ~ ?:;'~.'.- '..';· ,. ,·Oc_ '. ::¡··· 

La extensión qu~i"se dé a;l~ ;d.{vu1~~aicsii e'~tiii"¡. b~sada-
su dictamen. 
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en el juicio de las circunstancias específicas y deberá in 

dicar la naturaleza di¿ la contingencia, evaluando sus per§!_ 

pectivas, indicando la opinión de la administración y sus 

asesores en relación a la realización de la contingencia­

Y su cuantificación. (Ver cuadro 7.5) 

3. Dictamen Negativo u Opinión adversa. 

Una opinión negativa o adversa es un enunciado liso a­

llano de que los estados financieros que pretenden prese~ 

tar la situación financiera y los ·esultados de operación 

no están de acuerdo con principios de contabilidad inclu -

yendo sus reglas particulares de valuación y presentación 

y las desviaciones son a tal grado importantes que la ex­

presión de unn opinión con sal vedad es no sería adecuada. 

Por lo CTUe se expresará una opinión negativa. 

En el dicta~en negativo, no se deben expresar opiniones 

parciales sobre algunas partidas individuales de los est~ 

dos financieros, ya que harían contradictoria y confusa-­

la afirmación básica del contador público de que los est§ 

dos financieros no presentan la situación financiera y 

los resu¡ tados de operación de la com:.,Jañía. 

m el dictamen negativo se listarán todas las razones­

que la justifiquen así como su efecto neto cuantificado. 

(ver cuadro 7.6). 

Las opiniones negativas son ra_ras.ya aue es mejor co -

rregir las. condiciones an;~es de emitir ·la opinión adver­

sa, estando en manos del client,e c~rregirlas .• 
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DESPACHO CID CRI s·rOBAL 

A LOS ACCIONISTAS DE 

LA COMPAÑIA X, S.A. 

Estimados señores: 

Y ASOCIADOS 

Me.yo 15 de 1988. 

He examinado el balance general de 113. c'.>mpañ,ía X, S.A • 

•••••• en las circunstancias. 

Como se describe en la nota a los est.=i:dos finanéi!1. 

ros, la compañía es la part¡-! llemfindada en un juicio en -

el que se alega que h9.. infringido cierto¿¡ dcr.;choe ele p~ 

tente y se reclaman regalÍas y daños, La co:npañía ha. e!! 

tablado una contra.demanda a l~s audiencias preliminar~s 

y los procedimientos testimoniales de ambas acciones es­

tan actualmente en curso. Los funcion9.rios y ttbogadós -

de la compañía juzgan que la misma tiene buena prouabili 

dad de ganar ambos litigios, pero al presente no es pos! 

ble determinar la resoluci6n final de las demandas, y no 

se ha hecho ninguna previsi6n de los estados financieroG 

para una obligaci6n que pudiera resultar de este asunto. 

En nuestra opini6n, sujetos ~ los efectos, de haber -

alguno en los P.stados financieros, da 1'.::t. resoJ uci6n fi-­

nal del asunto mencionado en el párrafo anterior, los e_§! 

tados financitiros presentan razonablemente.,,,;,,con las 

del año anterior, 

Cun.rlro 7. 5 

ATEJ~TÁMENTE 
DEsPAcrrnyn_. PRn-0BA1 

~//, I . /'.,.... 
, ltl/ ~: \ 

e. p .~e jarin.!"ó'""\.foria. 
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DESPACHO CID CRISTOBAL 

A LOS ACCIONISTAH DE 

LA COillPA.ÑIA X, S. A, 

Estim~dos señores 

Y ASOCIADOS 

Mayo 15 de 1988. 

En mi opini6n, con base en el examen que practiqu~, -

los estados financieros que se acompañan preparados por 

la administraci6n de la compañía, no presentan la situa~ 

ci6n financiera de la compañía X, S.A. al 31 de diciem-­

bre de 19 •••• ni los resultados de sus operaciones por -

el año que terminó en esa fecha en vista de lo que se -­

menciona en el párrafo siguiente. 

La compariía no ha registrado el efecto de operaciones 

de venta con importe de$ ...••• y los inventarios inclu­

yen todavía el costo de dichas ventas. 

Cuadro. 7,6 

ATENTAMENTE 

DESPAC~9"C"Ip·CRJ:?TOBAL 
, I / ,, , 

/ . " ·/ ,• 

/_,/.(// L.:\ 
C •. F: Alejand-Pe"·{forta ----
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4. Abstenci6n de 0Dinión. 

Una abstención de opinión declttrn. que el auditor no ex ,_ 

presa una opinión sobre los estados finuncieros. El audi­

tor debe abstenerse de expresar una opinión cuando el al­

cance del examen, por cualquier circunstancia, ha sido li 

mitada en forma importante Índicando todas las razones o 

motivos que dieron lugar a la abstención. 

También deberá abstenerse de emitir una opinión en los 

casos en que la situación financiera de la entidad sujeta 

a examen puede verse afectada en forma importante por in­

certidumbre en la forma en que ciertos asuntos han de re­

sol verse y qú.e influirán decisivamente en la vida del ne­

gocio. Debido a que estas insertidumbres representan.li­

mitaciones 1:1 alcance del tr~·.bajo del auditor para reunir 

la evidencia suficiente y com)etente para apoya~ su opi-­

nión deberá expresar que el efecto uesconocido de •:stos -

asuntoi; le impide 011ir1ar sobre los esta.dos fin!lnciercs en 

consecuencia tiene que abstenerse de opinar. 

La abstención no debe usarse en sustitución de una opi_ 

nión negativa, t1:1mpoco deberá expresar una opir1ión sobre 

algunas partidas individuales de los estedos financieros 

haciendo confusa y contrE:i.dictoria la a.bstención. (v-er 

cuadro 7.7 de una abstención de opini6n que se origina 

po1· una imposibilidad de o'bteriér evidencia sufiC:iente y -

cor.1petente). 
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He examinado el bal~nce general de la compañía X, S.A. 

al. ••••• y los estados de resultados y de cambios en la 

situación financiera que le son correlativos por el año 

que termi.nó en esa fecha, excepto por lo que se describe 

en el siguiente párrafo, nuesT.ro examen se efectuó de a­

cuerdo con las normé\S de auó.1. toría ger..era.lmente acepta-­

das y, en consecuclncia, incluyó las pruebas de los regi~ 

t.cos de contabilidad y los demás procedi!Oientos de au:li­

toría que consideramos necesarios en las ci:ccunstancias. 

La compañía no tomó un inventario físico de la mercan 

cía, registrddFi en los estados financieros que se acomp~ 

ña.n en$ ••••••• al 31 de diciembre de 19_ y en$ •.••••• 

al 31 de diciemb:'.'e de 19_ además, no se dispone ya de -

evidencia que respalde el costo de propiedades y equipos 

adquiridos con anterioridad al 31 de diciembre de 19 __ 

Los registros de la compañía no. permi te.1 la aplicación 

de procedimientos supletorios adecuados respecto a los _ 

inventarios o al costo .de la propiedad y .el equipo. 

En vit.tud dec· qu~ .. la cimpañía no. ~omó inventa'.l'.'ios fí--
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sicos y no pudimos aplicar procedimientos supl~torios 

adecuados respecto a los inventarios y· al costo de la 

propiecli:td y el equipo, como se anota en el párrafo <mt.e­

rior, el alcance de nuestro trabajo no fue aaficiente ~ 

ra permitirnos expresar y no expresamos, una opinión so­

bre los estados financieros antes mencionados. 

Cllfl.dro 7. 7 
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7.3 Il\Jt'ORME LARGO 

Se denomir1a ir1forrne largo a. los análisis o comentarios 

que amplie.n la información básica qu.t: se encuentra. conte­

nida en un juego de estados financieros dictaminados por 

el a.ud.i tor. 

En el ir:.fo1n1e largo se complementan los estados finan­

cierc s con una variedad de material adicional en fonna de 

narrativos y t1:1bulaciones en detalles de las subcuentas -

que muestran los estados financieros,datos estadísticos, 

cowmti:.rios explicativos análisis fir1ancieros, una descr~ 

ción de los procedimientos seguidos por el auditor. Es-­

tos análisis o comentarios sobre los estados financieros 

es una información complementaria la cual se proporciona 

bajo responsabilidad del cliente, ya que el o su solicitu.d 

ir1corpora esta ir1formación • 

. fil ir,forme lRrgo recibe su nombre por contener infomf!: 

ción mas amplia. y complementa.ria a los estados financie-­

ros y sus notas. El infor·me largo tiene dos propocitos. 

l. Proporciona lineamientos para establecer claramente -­

el grHdo de responsabilidad que el a.udi tos asume por ,.,, 

los datos apart.e de los estados financieros básicos, -

incluyendo la forn1a en que puede asegurarse de que so­

lamente expresa una opinió~ y no hace enunciados de he 

cho s. 
'·-;:;'-'-• 

, ~-: ·-"' . L·,·: 

2. Reouiere. oue el auditb~:itk~t'i~~-~,gii~~:~d.~ .Ali~ ids)~a"tos re 

presentan· en é:ló{ i~ü·o.·¡:¡¡;0V!1a.J:'.~a's §e~' consrsi~;~-tes con 
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los estados financieros y que no se presenten en tal -

forma conic para sugerir que los informes largos que no 

incluyen los est5.dos financieros, y que serían necesa­

rios para una presentación re.zonable. 

La presente.ción de la ir1formación complement&ria depe!!_ 

dera de los requisitos del cliente, presentandose conjun­

tamente con el dictamen sobre los estados financieros bá­

sicos. ( v-er c¡;¡adro 7. 8). 

La presentación del informe largo serían: 

l. Dictamen del auditor sobre los este::do's financieros y -

sobre la información complementaria. 

2. Estados financieros básicos (balance general, esta~os 

de resultados, estado de cambio en la situación fir1a.n..,. 

ciera). 

3. Notas a los estados fir1ancieros. 

4. Información complementaria: 

La. ir1formación complementaria puede ser financiera. o -

no financiera., debiendo tener un cu.icado especial el -

auditor al destacar aquella información que sea de ca­

rácter no financiero debido a sus características es -

conveniente preparar un íridi ce de las secciones más i!!.!, 

portantes de le. información pudiendo com·1render estos 

concepto.s: 
;:e~-~~.'.~~-·:. ~ -

á) Deti:i.úes y· análisi 'del contenido de cada/6iümta o -
<~·~. ' ,. ',"J·'. -,-· ,;-' - ,:-.--· ·:-:;~-.:::"~·;'.<;:.: :::,,_'·~. 

gr\'.(pÓ,;•'cl~ operaci.ones.. . ··~.. ''··· )'> <> 

.b) De~,b71P~f 6ri de. i ~:\iñ~e~ii~~~ c¡v;. /, ;;;, ~i~ < s y sus 
resul'tados y en alg'un~s 6casio11us, ii;s~J.icitud e:~-
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presa del cliente, procedimientos de auditoría apli_ 

cados y alcance de los mismos. 

e) Comentario sobre la situación que guardan ciertas •· 

partidas de los saldos de algunas de las cuentas. 

d) Comentarios sobre situaciones específicas que se -­

consideran importantes para el auditor. 

e) Est&dísticas o comentarios hechos por funcionarios 

o empleados de la entidad, en relación con la infoE 

mación presentada. 

Este ir1formación complementari::: lii.ebe ser elaborada de 

acuerdo a las normfls de auditoría siguiendo los mismos al 
canees o procedimientos que utilizó para. el exámen de la 

información fir1anciera. básica. Mencionarido también la ;1..-.t 

fuente de donde se obtuvo dicl::a información. 

Ls. opinión c:.ue se formule sobre la información debe de~ 

tacar: 

a) Que el ex8men tuvo como objeto emitir una opinión sobre 

los estados financieros considerados como un conjunto 

y la fecha en oue se emi ti6 el examen correspondiente; 

o bien, si no es el caso, explici:: .. r los objetivos de su 

examen. 

b) La.s salvedades que resulten de su examen de los esta-­

dos fin&.ncierOs y, en su caso, que se abstiene de opi­

nar indicand.o toda.a ,las r,i:i.zones. oue•tenga·p~I'ª ello y 
;.-.-.··,; 

como .afecta <a. Tá -inform'f'tC'.{J.:óri: cÓmplemerii;afia;E•···. 
'"<·~ :;{,:~-

c) Que la iriform1?,~óp f·?~~*.~e;~;~.~yªfiá s~ o,,~ttiY?}~e loS re­

gistros ~~~-··fu·~~º~ su.jeto's del examen; no/Obstante ser 
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de interés para el lector, no es indispensable parn la 

interpretación de la situación financiera y los resul­

tados de operación de la. entidad.· 

'Cuando existan datos o comentarios dentro de la infor­

mación complementaria que no hayan sido comprobados ~or el 

auditor, de acuerdo con las normas de auditoría, deberá -

indicarse ese hecho, en el cuerpo del informe la.rgQ o de!:!_ 

tro del párrafo de la opinión de la. infonnación e mpleme!:!_ 

taria. 

Es importante que el auditor destaque en cada ocasión 

las limitaciones o restricciones ou<:: tuvo pan; restaurar 

la información oue auarece en el cuerpo del informe largo. 

Cuando la infonnación complementaria se presenta en cpnju!!_ 

to con un juego de estados financieros, la información -­

complementaria deberá expresarse en u.n párrafo a.dicional 

al dictamen o antes de la información complementaria. 

Ejemplo de un párrafo adicional al dictamen de la info~ 

mación complementaria. 

Mi examen tuvo como objetivo primordial la. opinión 

que aparece en los párrafos anteriores sobre los estados 

financieros mencionados considerados en conjunto. Sin f::!ll 

bargo, también examine la información com·'Jlementaria que 

aparece en las páginas,-a -, con procedimientos dt! audi 

toI'Ía semejantes. Y mi OP,inión, esta información está -

presentada en formft razonable y constituye ·información -­

complementaria. a la· que.,'.ªPa.req.e los; e~t~dos fina.!i,cieros y 

por lo mismo no obstaiite· ser ·de in.te!'..~~ •. !Ú se considera 
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indispensable para la interpretación de la. situación finan 

ciera y.los resultados de operación de la empresa por el 

ejercicio que terminó el 31 de diciembre de 19~· (ver -­

cuadro 7. 8 de info-rme largo). 

F.h el caso de existir salvedades se hará referencia a 

ellos y su efecto sobre la información complementaria,. -­

los nrocedimientos de auditoría recomendados, son todos -

los de tipo general y específicos. 
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DESPACHO CID CRISTOBAL 

A LOS ACCIONISTAS DE 

LA COI~PAÑIA X, S.A~ 

Estimados señores 

Y ASOCIADOS·· 

Mayo 15 de 1~88. 

En mi opini6n, la informaci6n que se acompaña está -­

presentada en forma, razonable y constituye infonnaci6n -

complementaria que, no ob.stante ser de interés, no se -­

considera indispensable para la inter~retaci6n de la si­

tuaci6n financiera y los resultados de operaci6n de la -

empresa que muestra los estados financieros por el ejer­

cicio que termin6 el 31 de diciembre de 1~ __ , cubierto -

por mi dictamen del __ de de 19~· Esta infonna-­

ci6n complementaria se examin6 a base de pruebas selecti 

vas hechas conjuntamente en mi examen de dichos estados 

financieros que tuvo como objeto primordial formarse una 

opinión sobre ellos. 

·, 
Cuadro 7. 8 

. ATEK'rAMENTE 

··D··· E~PÁCHO_·.··· CI·D.· CRr)JOBAL 
.' ' -~·./) (!( .•·.· ·._ .. vté?/ ( 

C; P. :"ltlejandro·-coria. 
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7. 4 R.t:SPONSABILJDAD LI<:GAL DEL AUDITOR 

fil. auditor, al realizar su trabajo de acuerdo a las no,t 

mas establecidas en su nrofesión, contrae responsabilida­

des hacia la administraci6n, los acreedores, los accioni~ 

tas y terceros. Como ~rofesional, el auditor contrae una 

responsabilida.d legal hacia ouienes la emplean y confían 

en sus informes dentro del cuadro de las leyes y reglameg 

tos. El alcance de la responsabilidad del auditor se ha 

amrlliado a través de los años, la resiente evolución ope­

rada en el campo de la responsabilidad legal del auditor 

ha sido de tal manerP. significativ& qye ha puesto manifie~ 

to algunas cuestionés fundamentales y críticas. 

Responsabilidad hacia los clientes. 

La responsabilidad del auditor hacia su cliente gene-­

ralm~nte se ha limitado a falta de empleo de la debida a~ 

tenci6n profesional en el desempeño de un contrato sobre 

la revisión de sus estados financieros. El. auditor, gen~ 

ralmente, puede incurrir en responsabilidad hacia su clieg 

te por negligencia. en el desempeño de sus funciones. El 

desempeíio a cue el auditor está sujeto lo consi tuye las -

estipulaciones contra.ctuales, tales como el encaminar la 

revisión que hace de acuerdo con las normas de audi i.oría 

generalmente aceptadas, así como la formulación y cálculo 

de las declaraciones para el pago del impuesto so.bre la -

renta,. de acuer~~: con.las llormas .y reglamel'l.tos. a'plicables. 

Responsabnia'~.~'.;:'hacia ,terc~ro~. 
,.' ···~·.\ ,1:~\':,~>···,: _. - ,. ·.·: '>~, 

, __ :· ·:._; .. :: <~-- . ' ·."' 
La accion legal· por .parte de terc:eros usuarios a sido 
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,limitada a aquellas situaciones en que s& ha demostrado;.. 

que el auditor es culpable de fraude o de negligencia. ~ 

Desde los años treinta, los audito res han realiz,;,.do sus -

funciones dentro de la regla general de oue la res1Jonsab.!, 

lidad hacia ter eros, esta restringida a casos que la to­

tal negligencia o el fraude premeditado es evidente, 

Responsabilidad dentro del Reglamento del Código Fiscal 

de la Federa.ci6n. 

Requisitos fundamentales oue debe reunir el au.di tor al 

dictaminar los estados financieros de acuerdo al artículo 

52 del Código Fiscal de la Federación. 

I. Que el contador público que dictamine esté registrado 

ante las autoridades fiscales para estos efectos. 

Este registro lo podrán obtener las personas de naci~ 

nalidad mexicana oue tengan título de Contador Públi 

co registrado en la SecretaríEi. de Educación Pública 

y sean miembros de un Colegio de Contadores reconoci 

dos por la misma. Secretaría. 

II. Que el dictamen se formule de acuerdo con las dispo­

si c:iones del Reglamento del Código y .las normas de -

audiltoría eme regulan la capacidad, independencia e 

imparcialidad profesionales del. contador público, 

como~resultado~del mismo. 
·.·,·;·· 

- :'"-,.-o¡ -.:·,-·~;·-~ ..'- '" •. -,"!-.o - • 

III. Que ~}/"~o~,tador' público ·em:i.ta c()ii:j'Jfi~'affiéni;'e/con .s~ -
...,, '.._- - ·. · , · ·· · • · · ' ·<·«'~ · ·.: - . . : .7:~.:->·~,-~; ~-r·:: · ----:·:::.; ·· 

di:dt~ªB;''..~11 :in.forme so ?I'e:-J.~ r:0vfs±,~ri~cre\1~~situa·--· · 
, ·: .• : • • _·:.··.-._-:.·_, , .. i_ :-:' .>'-- .-,,~·-·'. .. ,:,·.:·-·:\ ... •>:·,;·;-·- ;º'.'_:·-·_;_··."····~··.'/;:·--·· .. >t-,_,,., '.:·_-.-_f:·· 

cfon fiscal··· del · contribuye~te;'\en.·.e1<oue. cipnsigne b~··· 
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jo protesta de decir verdad, los datos aue señalan 

el regla.mento del Código. 

Cuando el contador público no de aumplimionto a estas 

disposiciones la autoridad fiscal, previa audiencia, sust 

penderá hasta por tres años los efectos de su registro. 

Si hubiera. reincidencia o el contador hubiera participado 

en la comisión de un delito fiscal se procederá a la can­

.celación definitiva de dicho registro. En estos casos se 

dará inmediatamente aviso por escrito al Colegio Profesi2_ 

· na:I. y en su caso a la Federación de Colegios Profesiona-­

les a oue pertenezca el contador público en cuestión. 

De acuerdo al artículo 45 del Reglamento del Código -­

Fiscal de la Federación el contador público que desee ob­

tener su registro para. efectos fiscales deberá presentar 

solic:i tud acompa.f!ado de los documentos: 

I. Que acredite su nacionalidad mexicana. 

II. Cédula profesion~l ~mitida por la S.E.P. 

III. Constancia emitida por el Colegio de Contadores Pú-­

blicos aue acredite su calidad de miembro, expedida 

por dos meses anteriores a la presentación tie la so~ 

licitud. 

Los contribuyen~es q't~e desceri dict~inar sus estados :.. 

financiero~ de aéu~rd~: ~ ·art~cufÓ 46 deF~e~lamento del 

C.F .F. se deb'~,Ii.pf~~;Nl~fü·.~v.f~~"·a.··I~s ~~t'~;:.ide_dés.f{~·Rª~ 
les dentro deCiostre9.•.iS' ct.l~tI'o 'riieses:sigl.lientes a 'lá.fe:.; 

cha de te~~n~cióri·~e.su eje;cicüb;fiscal y~ seaii .. per~o:~ 
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nas fisicas o morales. 

I. El aviso deberá ser suscrito tanto nor el contribuyeg 

te como ;Jor el contador público ou& vaya a dictaminar • 

II. El dictamen se referirá a los estados financieros del 

Último ejercicio fiscal. 

El a.viso no surtirá efectos cuando no hayan sido prese!! 

tados en los ténninos de dicho precento, cuando no esté -

registrado el contador público propuesto por el contribu­

yente para fonnular el dictamen, su registro se encuentra 

suspendido o cancelado. Cuando se esté :¡::racticando visi­

ta domiciliaria. 

La documentación que se deberb. prese~tar cuando se. de 

el aviso de dictaminar los estados fi.n&.n,éieros' será de --

del C.F.F. 

I. Dictamen relativo a los estados financieros. 

II. Los siguientes estados financieros básicos examinados 

por el contador público respecto a los cuales emite 

su dictamen. 

a) Estado de posición fina.nciera • 
. ··;. ·,·, 

b) Estado de résulta4os• 
__ ,,':-_;-- -·-

·- ,, 

c) Estado ·dé m6d.i.fic~cicmes def;capi~aÍ contable y, 

d) Estado · .•. a ~;,~~~~~i~J·~~~~1'-~Ith~,d~6X;··rin~~¡.¡ra • 
. : " ' , '. -.'. ·:.'.-\':;(·:~;s::~:.~-:·f:.::'.: /:~;:_:·/ .·.\··,·' ~ :-~~t~: ~'.'".::_ r ~/-'.oc. :~-= -.'._ >.r.-:- ' .. ;.:'r· _,_ 

También B<Lá~~ilipaf!~±á,ri ~f1~·.;'ridtá;~( ci'..±6s(i¿~f13.d:Cis .fina!! 
<}.-: .· -.~ ··,.,:.;>'-,,; - '~\- i" ,;· :.'>'. .· 

.··. / ··<:·: ~ ·:.::_--, ': ;;,···-·: :·¡:.~-cieros. 
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III. Informe sobre la revisión de la situación fiscal del 

contribuyente, emitido por el contador público. 

IV. Los siguientes anexos a los estados financieros 

a)·Estado comparativo de resultados. 

b) Estado comparativo de los costos de producción y 

de ventas. 

c). Análisis comparativo por sul1cuentas de los gastos 

de fabricación, de administr~ción, de venta, fi-­

nancieros y otros gastos, 

d) Análisis del movimiento en el ejercicio de las r~ 

servas complementarias de activo, y reservas de -

pasivo. 

e) Relación de contribuciones a cargo del contribuye!!_ 

te o en su carácter de retenedor, manifestadas b~ 

jo protesta de decir verdad. En el caso de contr.!_ 

buyentes personas físicas con actividad empresar.!_ 

al, deberán mencionarse tanto las contribuciones­

derivadas de dicha actividad como las provenient~ 

de ingresos distintos o la mención expresa de que 

no .!mbo, de tal :nanera que se muestra la contrib~ 

ción definitiva por impuesto sobre la renta. 

f) Conciliación entre el resultado contable y fiscal 

para efectos del impuesto sobre la renta. 

g) Conciliación entre los ingresos di ctaml.nadó s Y,1os 
~ ;<.:". 

declarados para efectos de las contribucionks/ que 
' ,o, 

se causan por ejercicio. 
.. ::.-

h) Detenninación de la participación .de utiúrlades a 

los trabaja.dores~· 



- 191 -

i) Retención de declaraciones complementarias present~ 

'das por el contribuyente en el ejercicio que se diQ 

'tamina, que modifiquen las de ejercicios anterioreG 

Índicando la contribución de que se trate, la base -

que se modifica y el renglón que afecta; manifestada 

·bajo protesta de decir verdad por el contribuyente. 

j) Relación de estímulos fiscales índicando concepto -

detenninación, aplicación en su caso, monto y cumpli 

miento de re qui si toa pa.ra su otorgamiento y disfrute. 

k) Fotocopias legibles de las declaraciones complemen­

tarias por las diferencias de impuestos dictaminadas 

en el ejercicio, que hayan sidi presentadas. 

1) Fotocopias de las resoluciones obtenidas de las autQ 

ridades fiscales durante el ejercicio. 

m) Relació~ de acciones enajenadas por· residentes en el 

extranjero respecto de las cuales el contribuyente­

sea responsable solidario como retenedor y, 

V. Forma oficial de infonaación estadística 

De acuerdo al art. 53 del Reglamento del CFF está imp~ 

dido para dictaminar sobre estados financieros de un con-· 

tribuyente por afectar su independencia e imparcialidad, 

cuando : 

l. Sea cónyuge, pariente por consanguinidad o civil en l,!, 

nea re e.ta sin l:i.mitaci6n de grado, transve.rsal dentro 

del cÜ¡~to y por. ~finidad dentro del segundo} O.el pro­

pietario o socio principal de la empresa 'o de ~}.g\fu di 
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rector, admini:itrado:zr o empleado que tenga intervención -

importante en la administración. 

2. Sea o haya sido en el ejercicio fiscal que dictamina, 

director, miembro del consejo de administración, adminis_­

trador o empleado del contribuyente o de una empresa afi­

liada, subsidiaria o que está vinculada ecónomica o admi­

nistrativamente a él, cualquiera que sea la fonna como se 

designe y se retribuyan sus servicios. 

El comisario de~la sociedad no se considerará impedido 

para dictaminar, salvo que ocurra otra causa de las que -

se emcionan en este artículo. 

3. Tenga o haya tenido en el ejercicio fiscal que dictami 

ne, alguna ingerencia o vinculación eco~ómica en los neg2 

cios del contribuyente que le impida mantener su indepen­

dencia e imparcialidad. 

4. Reciba, por cualc:uier circunstancia o motivo, partici­

pación directa en función de los resultados de auditoría­

º emita su dictamen relativo a los estados financieros del 

contribuyente en circunstancias en las cuales su emolumeg 

to dpenda del resultado mismo. 

5. Sea agente o corredor de bolsa de valores en ejercicio. 

6. Sea funcionario o emple:ado' del\Li~~~~-~10,) t~d~·ral de las 

entidades federativas· có~i~I~á~~~--~~~~~i:~i~
1

'cdt:~°'~~tri bu-
- • ·-·~~ '< ' - . • - o,;~,--';~;~.~-,-

ci one s federales o _de un o~ga:nismo d~~c~n:~·:ré.i:i.~áa.'o: compe-

tente para determinar i cdnt;ib~c~one s ·' 
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7. Se encuentra vínculado en cu.al quier otra form.:i con el 

contribuyente, que le impida independencia e imparc:i.ali-:­

dad de criterios. 

El informe de la revisión de la situación fiscal ;•se',/vd> 

a integrar de la siguiente manera : 

Se manifestará las pruebas selectivas utilizadas para -

dar cumplimiento a las normas de auditoría, así mismo se 

declarará que se cerciró en forma razonable, si los bienes 

y servicios adquiridos por el contribuyente se encontr,tban 

debidamente registrados en contabilidad y fueron recibitios 

o prestados, respectivamente, d,,bid9.lllente señalarán las~ 

misio~es; el examen se hará en forma selectiva utilizando 

los procedimientos de auditoría aplicables en las ciroun.§_ 

tancias. ' '· '., ~ .. - . : ' 

·' ,:<n~-~;i::l~'. . -. r:, 

También se hará mención de que se verificó el cáicuiO~ :_··;;'. 

y entero de impuestos, a:¡iortaciones de segtiiridad sociarL,·~;\: ,, .. 

derecho que causen por ejercicio, driterminando cualqu~é:r>, -:' "'' 

las partidas de los siguientes anexos.: 
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Se manifes·~ .... rá haber revisado las declaraciones compl~ 

m.ntarias de acueruo a las disposiciones fiscales. Así -

mismo, se revisarán los saldos de las cuentas del anexo a 

los estados financieros y los estímulos fiscales. 

El contador público que haya dictaminado los estados -

financieros se le podrá pedir información que se le consi 

dere necesaria para creciorarse del cwnplimiento de las ~ 

bligaciones fiscales del contribuyente y en cualquier 

otro caso. 

La Secretaría suspenderá o cancelará· el registro otor­

gado al contador público conforme a lo siguiente 

l. La suspensión procederá cuando 

a) El contador público a._cu:nule tres amonestaciones. 
,. ·(' - ·1:/ >~·:>" :.-;-

'.~>;::1/,\'{_:.<:•:.-.~ '. · .. ,;::-·.·- ... ,~,,, 

.: ·~._·<<:'. :'·:~~:. :~;:: t;)':/;.:,"-.>;; .. ~-·'· -~··.";· 

Bn este caso la.;stl,sp~rJ.f:!lO!l·POdra ser hasta por un año, 
· · ·_-.:·· ·._·: .. ·· ... :';;·· ,;r-:. ,·•-;-/.; -~~.f·-~>;~:-.:.·'._.·;"~-'=-º\c- .-.- .:-

\:· "· •' -. ..,-'., 

Se amone~tará a\ ,Cónt'adhr público cuando ; 

l. Se presentén incompletos los documentos e infonnes 

de acuerdo a los artículos 49, 50í y 51 del regla-­

mento del Código Fiscal de la li'ed~ración. 

2. No cumpla con los requériÍnientos tjue·~le .formulen las 

autoridades fiscal8s compete.ri~és,;len lc?s términos de 

la fracción l_del ·a#.,;;5tf.d~:Í.:fegla.Íriento. 
-~-·:·.:~, ... ;·.;:,f .. -, ·--;:·,o----,-_,""· -- . -o,:'.-'.=~.~~~- -;-;=~:0---~'c=-;-' ;.;·;:,.·;·.;.: .. ,.'.,·;··:,· i>::-j;;"_:-"·;- ·:·:).,.::.-' ::.-.",(:·:·¿:;· 

b) No t~~~¡i,~&trtf ~%~t~~i;;-~~ii~~~~~~~;I~~§ !\\' • sto -
cas.o,, la";suápensiontpódra\;ser~nasta~;pór dos· afio s . 

. . - -· __ ., ----:'-·· -"'''._:_~~~~:--.F;~,~{}~-~~-:~.;.~f"-'º"-- .. -.-;.-;::.:~;:_~~(·-: ... ,·J:·: ~'·.: ·-~:. é .<'~~ ,--,,:,~"., . ~,~~- .· :·,. , 
"': ;~- ;-:· '. ', ~~t'.:;¡·:(::.:/ ':" ,'" . : .. \'./''.;; :~- -, .. _::_~-:;.·:: :""'~f,·5 ;."'..,./ 

-, í:";; '"·.' ·;~. ' : ~.~\-,._ .-:";· . ',' - -. -.; :-; .- '. ,:,;··:-· - .;::~ -, ." -'.-:O-.~:· . .;- -· -- '· ;.:,:;;_.~~ '. :':;~ '.io -- .; ~--:- - -' ··; , .. -. ' 
c) Formlll~. efe dict?..rilen; en::'contr:::'.yenciori· a 'lci,< dispuesto 

·,· .... : ;'< 

en er art. 52 <lei código' y demás artíc::u1ói relativos 
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del reglamento. En este caso, la suspensión podrá 

ser hasta por tres nños. 

d) Se encuentra sujeto a proceso por la Comisión de e.e 

li tos intencionales que ameriten pena corpóraL 

II. La cancelación procederá cuando : 

a) Hubiere reicidencia en la vfolacióri a 11l"s disposici.Q. 

nes que rigen la fonnulación del d{htiirn~n y demas ... 

documentos para efectos fieúiales.:> s~;entitmde que -

hay reicidencia cuando el ó8'iith~d~ ,,pcJblfco acumule -
. -·; \~'.~ ·.·· ., , •. ! r:- ,r:· ·. 

},< ~;.·-~ .-;:.;:,~-'-'._·_· ,;_Óc~;\ '- :_.:\,>:::.~-- •'-,:,, 
:._ ·.•··· .,. 

---.- ,-., ;-:-,~:~~.:~-~-~- -;·,· -· 
t,res suspensiones. 

b) :~:~::· ,::~~ c~pd::t:~~~if ~~;;l~~~~f~tlf n¡:~¿;.:: 
nales qué ainerit~'ri ,,~~~~!';~d:t~ci;~~~{~~~i~~~~~~J~~~~~:~;,)t§' 
cuales se haya. dict~~;': s"~'~t~n',ciiS:'{;'cl~;f,ig~Ji,;á ·que, 

declare culpable. .,~, S .. \k \'/ /; L,:, .·.. ,, 
'.::: _-,;:::~\:;~:·::~:;- :'- ,~·:~:;; "" '"'·.'"·-'. 

~-:~~---.~~~-f}:~;f;. ·,r ··:-,':'·-~'-- • : ; , 

fil c6mputo de lo di~p':les!$.'i~ij'::.1a:~:·~frad6iones 

~b~i ~~ ~::~::d::~;¡~~{~~Í~.~~¡Jf {f t~:::~~~nid~t~º:§ I~1~li•·~·· 
ran~ando;.f ~f~¡ci~~~~C¿~~*~~l~·~~#.id~4\ltii;~f1fa¡~.(:~; '.:. 
anterior se~-debeI'á~ seguir e1-· síguiente proc,ediriiierito' := - ?~-

l .. De t~~t~~~~~~.~1~!i~~~i~:~'~\~~~lf~~~ti~l,~~i.~~~ib~ f!) 
del co!J,tador: pub,lic.q; i:íórº~esCri~o;~'coc~di,e):iP.ole,:,un,; pla-,_ 

zo de' ~~lhc~: h.í~~~".~ :~f¡{c~6 i~ :q~~ ~o/{i{i'g§te;i0 ~l¡e~'.· 
.~ ~ 
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su derecho convenga y ofrezca las pruebas documentales 

pertinentes, mismas que deberá acompañar a su escrito. 

2. Agotada la fase anterior, con vista en los elementos -

que obren en el expediente, la autoridad emitirá la r~ 

solución que proceda, dando aviso por escrito al Cole­

gio Profesional y, en su caso, a la Federación de Col!:_ 

gios Profesionales a que pertenezca el contador públi~ 

co, cuando se tr.-.te de suspensión o cancelación del r!:_ 

gistro. 
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APENDICE 

Un nuevo enfogue a la audito ría de estados financieros 

Los empresarios, acreedores, inversionistas, gobiernos 

y demás interesados en la información financiera, cada 

día requieren con más oportunidad la información que pue­

da proporci-Onarles la contabilidad, para que su utilidad 

eomo elemento base en la toma de decisiones sea realmente 

válida. 

De la misma manera, cada día más los terceros interes~ 

dos en la infonnación financiera, requieren que los esta­

dos dictaminados se reciban en plazos relativamente cerc~ 

nos al período de cierre social de las empresas, con .el -

propósito de que dichas cifras tengan validez en el mome!! 

to de la toma de decisiones para. efectos administrativoso 

de inversión. 

Como consecuencia de lo anterior, el auditor se enf~e!! 

ta a la necesidad de ser más eficiente y oportuno en su -­

trabajo, de tal suerte que su opinión profesional sobre -

los estados financieros de los diferentes entes económi--

cos que revisa, pueda ser emitida en un plazo relativame!! 

te cercano a la fecha de c.ierre de los estados financie--
- ·.'. '-._:.:; ____ ., .. _ 

ros mismos. .. · ·.· ., <e\ .. ·;~. · : Y:: • ;: .. · 

com~·c;~:::~~~~~~~~!~f ~~~~~~r~&~z?lr~f~~~l:;::·~o 
>-· :· >-.' -·. -.. _'..:'.:· -.: ~.,,_ -.,:.,.;;\:'/:-_-:'.'.,~;.¿:·- -,>·:::; .>},;,:-~ /{ >~ --_;: ·: ·· .;·:i· ;''.'· <.".<:-·.>". -::.:<.:· ·: ('-~:·" :-~:·--·:· :...'.:,':·: .:_,.- ~-> .. ~ 

real~zacioridé: l'as'·aúdit°:.rias,: si~·P~.I'derf.efFcienCia en -

su ca~acid~d)~S.~a ~&e:t~~~·~~·¡~r¡~i'¡;¡a_~X~~'~i ,~f~i~~s. que 

afecten a los estados financieros. 
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Se antoja natural dada las circunstancias del incremeg 

to cada vez mayor de las operaciones y de los negocios 

mismos, cuyos estados financieros presentan el resumen de 

una multitud de transacciones efectuadas, cuantificadas, -

agrupadas, clasificadas y registradas por equipos de con­

tabilidad (máquinas y personas) frecuentemente voluminosos 

y que, desde luego, no es posible revisar en un período. 

Si bien es cierto que los sistemas de control internos­

integrados en los distintos ciclos de operaciones, garan­

tizan la razonabilidad del registro de las operaciones en 

la medida en que dichos controles sean respetados, también 

lo es que en los países no industrializados frecuentemen­

te las empresas no tienen el tamaño y la dimensión que su~ 

len tener en los países industrializados y, por lo mismo, 

frecuentemente no desarrollan sistemas de controles sofi~ 

· ticados para el manejo de sus operaciones • 

. La eficiencia en la auditoría, una necesidad.: 

Es indudable que los elementos realacionados con la Uf 

genci~ de entregar cada vez más oportunamente las opinio­

nes profesionales y los estados fini.~ciaros correspondieg 

tes, afectan a toda la profesión en América Latina, en la 

medida en que estos países presentan inflaciones. de índi-
'..:·,. 

ces importantes, !Iléi:ª~~§_§ _d~ c~mpetencia difÍCÍles; mano -

de obra no califi~a~;~,;~~~tc., do.nde la oport\Jni~ad. en. la -

infor:nación .. fir{~6i~;~·:'sévuelv.a .crítica para 'íaciiita:r -
'•'•,':;e __ , • • ,• •-•, • -• • • .• .• ,•••, •• 

decisione.s CJ.tl.~:'corisetv~~ por ló ménos Jos ~~nc~ptqs de ve 

racidad eri:1~ ÍnfC>~~6i~h, opot~d:uiad en los fenó1:ienos 
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que registra y actualidad en las cifras que presenta. 

LRs empresas se van tornando cada vez más grandes y re 

gistran volúmenes cada vez mayores de oper'lciones, con de 

partamentos de contabilidad crecientes en personal y en ~ 

.equipos; en tanto que los equipos de auditorÍ¡:¡, tienden a 

permanecer relativamente est~bles y aún con tende~cia a -

ser reducidos en relación con los oue se usaban en el pa­

sado, en cuanto a número. Esto hace inevitable que se d~ 

finan, con mayor presición, los element~s que son impar-­

tantee a ~onsiderar en la revisión de los estados financie 

•~os y el aprovechamiento integral de los equipos :nás mode.r 

nos de proceso de datos. 

El desarrollo del trabajo mismo de la auditoría, desde 

la fase de planeación hasta la fase de.cierre y emisión de 

la opinión profesional, deben ser controlados paso por p~ 

so para asegurar la correcta varificación de los diferen­

tes procedimientos que debieron de aplicarse y, en s~ caso 

la conclu.sión oportuna de los co~promisos ~ás i~portantes 

que existen dentro del trabajo de auditoría. 

Los tiempos modernos exigen que los trabajos de audit.Q. 

ría de estados financieros se vuelvan más eficientes, re­

duciéndose tanto los equipos como el tiempo disponible p~ 

ra su realización, y acelerando la oportuniiad de la emi­

sión.:de la opinión profesion!ll sobre los estados fim.nci~ 

ros. 

La necesidad de .eficientar la aúdi toría redu~iendo los 

tiempos y d'~,i~ct'ando ~odos los; e~ro.res qhe_pudieran tener 

los estados. f.inanciuros· sujeto~, 1:1 ~evisipn~ · 
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Sigue siendo una necesidad fundamental que debe resol·· 

verse favorablemente. 

Para ésto, es indispensable el estudio y la detennin~· 

ción del riesgo probable que ofrecen las diferentes cue~ 

tas y transacciones como trabajo específico, previo a la 

revisión de los estados financieros; para que el trabajo 

acucioso y de detalle se centre en el esfuerzo de cuanti'. 

ficación de dicho riesgo probable, cuando lo hubiere. 
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CONCLUSIONES 

La. auditoría requiere ciertas regl~s para desempenar 

un trabajo profesional y conocer los resultados obteni-­

dos. El auditor como profesional desempena sus labores 

mediante la aplicación de estas reglas conocidas como 

nonnas de auditoría en las cuales se debe observar la c~ 

pacidad técnica y cualidades personales del auditor en -

la ejecuci6n de su trabajo 1ue señalan la pauta para 11~ 

gar al informe que el auditor emite para poner en conoci 

miento el resultado de su· trabajo y la opinión que se ha 

formado de su examen, adquiriendo la confianza que los -

interesa.dos depositan en él para que con base a esa opi­

ni6n tomar las decisiones pertinentes, por lo que se ~e­

be establecer las más altas normas de calidad en el eje! 

cicio de su trabajo. 

Es evidentemente imposible e indeseable relevar al -­

contador de su r~sponsabilidad profesional estableciendo 

reglas detalladas de conducta, ya que la responsabili-­

dad profesional es una de las cualidades qi.;.e las normas 

mismas deben salvaguardar, por lo que estas deben ser -­

cuidadosamente definidas y clasi.ficadas para que sirvan 

como guía más clara y útil al auditor en el desempeño de 

su trabajo diario. 

El contador público al desa..rtollar el trab~jo de audi 
tor:ía, po¡~t? en práctica y en forma iUdividua.l 9 cú>rnbinri­

das las técnicas de áüd.itor:Ca, las cuales estéÍ.l'1 01¿~g:i..f:l_:... 
cadas en internas que son el estudiq general, '-~ruiii~is, 

. - ,- '.J'"-'"~·~:.c.·-- ..... ·-· - ·-

.Lnvestit;aci6n, cálculo y compro1méiÓn; y ex·ter'.ria,"g' que --
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~;on la inspecci611, confirmaci 6n, declaraciones o certifi 

CflcicneB y observ:Jci6n. El auditor ·debe determimtr la -

extensión o alcance y oportunidad de los procedimientos 

de audituda, entendiendo por procedimientos al conjunto 

de técnicas aplicable3 a una partida o a un grupo de he­

chos y circunst;¡ncié.is relativas a los estados financie--

La pln.nenci6n de le. ?.uditoría es una fase importante 

la cual nos Vé?. mostrando secuencialmente las actividades 

que se encuentran dentro de los progran:as previamente e_§ 

tablecido, desarrollandose paulatinamente de acuerdo al 

tiempo. Nos permite preveer anticipadamente las pautas 

a tratar en el desarrollo de la auditoria, P':lra alcanzar 

los objetivos fijados, considerando puntos importantes -

como son l~s características de la empresa para poder 

realizar un rosultadll r,.,•3 ~11 f:ixl?.l sea satisfactorio. 

Debe jnichrse GOn una investigación preliminar abar­

ca.ndo varios puntos para que teng'! elemeutos de juicio -

suficientes para al final del trab=i.jo rendir el auditor 

su opini 6-i prof" si onal, la informa ci 6n se captará por m.§_ 

dio de manuales de orga.nizaci6n, proyectos, fundamento -

legal, etc., que normfl y regule el desarrollo del traba­

jo, planes y !Jrogramas para que. nos permita tener una Vi 
sión más amplia de la estructura. de ·la: entidad. 

El auditor interno deb.e preocuP'=l:rs~fpor ei método de 

control interno para aumentar la:;cónfÍ~b~iíffa<l}-á.e'Ios ~ 
tos contenidos. e!i.~l~.§, .eis{~d()s financiero~'' ;Je. ·'manera que 

se reduzcan .1ai Úregularidádes';·~:1a.fü~f~{~r9n·g.~1J"e ser s~ 
ficientemente ~rllpiia par!i d~sCÜb!'irl~;}debe' revisár y• -­

evaluar el control i,nt~rn:o pa~~ fórm~rse una opini6n so-

bre su efectividad a áreas específicas de transacciones 
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y recursos obteniendo suficiente información que deoerá 

usar eri el momento oportuno. 

Como profesionista el auditor puede modificar·su pro­

grama de auditoría de acuerdo al tiempo y al personal -­

disponible; así como revisar si los procedimientos esta­

blecidos son satisfactorios de acuerdo al objetivo fija­

do. Un buen control interno significa un adecuado m~ne­

jo de los recursos, aunque por más eficiente que ::>ea --­

sie:npre habrá :i.a posibilidad de encontrar irreeularida-­

des ya que el control interno s6lo ayuda a descubrirlos 

más facilmente. 

Es por esto que el control interno se ha deearrollado 

hasta constituir una técnica de vital importancia }Jara -

lograr que todo tipo de eml)resas funcionen de manera --­

efectivc. abarcando así todas las ac·i;ividg.des de una empre 

sa. 

Es conveniente formular prográrrias pa.ra. uso y guía de 

los contadores públicos que practican auditorías, en la 

inteligencia de q~<e sirvan nO:SOlO de guía y ayuda al 

contador encargado de la auditoría y a s~s ayudantes, si 

no también como un salvagur'lrda de que no se oini tirá al-­

gún detalle importante del trabajo, respald~ndo así las 

respon6abilidades que se originan al emitir su opinión -

el auditor. Desde luego que estos programas no pueden -
~ 

substituir a la buena preparación y criterio del contador 

público, pt.i.es los procedi1nientos que deben se(!,uirse en -

las .revi~{cihes'cno sonsiempre los mismos fa q{te-ti_epe~de,... 
.. ·- " - ,- -'"""""'; • ¡_--:.' ·~ - : ', .• ·_e:,_: --~' -.-- -- - • 

rán de las·_~6:i.\·~il:f113t~nq1~.f J?~rticu1ar0 sde•.cadii~ negoci º. 
En· algu~i.si.h.c~.~sii11f s·· ..... ~e~.;~re 8éntarái,"·•c·1.¿Jt1§;J~s:enta­

ja s de los pr·ograms.s :Perb 'que pueden di-isa.parecer ~-ü se -
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tiene e.n consideraci6n que dichos progra1nas deben ser 

flexibles, es d"cir que se puedan modificar según las 

circunstancias. 

El dictamen es el resultado final del auditor, en el 

cual va a expresar su opinión acerca de c6mo se presen-­

tan los estados financieros d~ndo a conocer a las perso­

nas interesadas la infonnación de su trabajo. Es a tra­

vés del dictamen por medio del cual el público y el cliai 

te se enteran iel trabRjo elaborado por el auditor en el 

que puede hacel' sugerencias o comentarios explicando la 

manera de manejarlos en cai::o de que el contador emita un 

dictamen con excepciones •. 

Ya que el auditor está al servicio del público, de la 

sociedad, es necesario que tenga una autorización así c~ 

mo documentos ofici~.les para ejercer la profesión, cui"'t .. 

dando siempre de conservar s-..1 independencia de a.cuerdo -

con el Código de Etica Profesional que así lo establece. 

La opinión profesiollla.l del contador público es base -

para tomar decisiones futuras en cuanto a los diversos -

asy,ectos que f:)rman la emprc:se .. 
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